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Władysław Bartoszewski d.h.c. UG
Senat Uniwersytetu Gdańskiego przy­

znał tytuł doktora honoris causa prof. 
Władysławowi Bartoszewskiemu.

Znakomity historyk, polityk i dyplomata 
został wyróżniony za krzewienie mądrego 
patriotyzmu, wolnego od wszelkich ksenofo­

bii i wnoszenie do świata polityki ducha etyki. Wniosek 
o nadanie prof. Władysławowi Bartoszewskiemu tytułu 
doktora honoris causa złożył Wydział Nauk Społecznych. 
Promotorem doktoratu i jednocześnie laudatorem jest 
prof. Bohdan Dziemidok, wieloletni dyrektor Instytutu 
Filozofii UG, tegoroczny laureat Nagrody Naukowej 
Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza.

Prof. Barbara Skarga, prof. Bogusław Żyłko, prof 
Jerzy Młynarczyk -  recenzenci powołani przez Komisję 
Wydziałową Rady Wydziału Nauk Społecznych -  zgod­
nie podkreślili, iż liczy się nie tylko dorobek naukowy 
Profesora Bartoszewskiego, ale także działalność społecz­
na, polityczna i przede wszystkim walory charakteru oraz 
osobisty autorytet profesora.

Uroczystość nadania prof. Władysławowi Bartoszew­
skiemu tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu 
Gdańskiego odbędzie się w listopadzie br.

Rektor Ceynowa -  Przewodniczącym Rady Rektorów
Rada Rektorów Województwa Pomorskiego, skupiająca 

rektorów 11 państwowych uczelni wyższych, 
na przewodniczącego w kadencji 2006/2008 
wybrała rektora Uniwersytetu Gdańskiego, 
prof. Andrzeja Ceynowę. Rada skupia rek­

torów wszystkich państwowych uczelni wyższych w 
naszym województwie. Jej celem jest podejmowanie 
działań na rzecz rozwoju szkolnictwa wyższego oraz 
całej społeczności akademickiej regionu. Przez ostatnią 
kadencje funkcję jej przewodniczącego sprawował prof 
Wiesław Makarewicz, rektor Akademii Medycznej w 
Gdańsku.

Medal dla profesora Makarewicza
Prof. Wiesław Makarewicz, pierw­

szy dziekan Międzyuczelnianego Wydziału 
Biotechnologii UG i AMG, przewodniczący 
Rady Rektorów Województwa Pomorskiego i 
rektor Akademii Medycznej minionej kaden­
cji, w uznaniu zasług za wieloletnią współpra­

cę z uniwersytetem i ogromny wkład w rozwój szkolni­
ctwa wyższego na Pomorzu otrzymał Medal Uniwersytetu 
Gdańskiego.

Medal prof. Wiesławowi Makarewiczowi wręczył rek­
tor UG, prof Andrzej Ceynowa, podczas posiedzenia 
Senatu UG 29 września br.

Marcinem Jamkowskim (na zdjęciu], organizatorem i 
kierownikiem wyprawy „National Geographic” na wrak 
zatopionego w czasie II wojny światowej na Bałtyku 
statku pasażerskiego „Steuben”. Wystawę zorganizowa­
li: Wydawnictwo „G + J RBA”, wydawca polskiej edy­
cji magazynu „National Geographic” oraz Nadbałtyckie 
Centrum Kultury w Gdańsku.

Środki na nauką
Na stronach interneto­

wych Ministerstwa Nauki i 
Informatyzacji, pod adresem 

http ://www. mnii.gov.pl/mnii/indeks.jsp, umieszczono 
link do nowej i zarazem ostatecznej wersji rozporządze­
nia ministra z 4 sierpnia 2005 roku w sprawie kryteriów 
i trybu przyznawania i rozliczania środków finansowych 
na naukę (Dz. U. nr 161 poz. 1359). Zmieniony został 
tryb ubiegania się uczestników programów międzynaro­
dowych o dodatkowe środki z budżetu państwa na naukę 
(tryb ten zależy od natury programu międzynarodowego): 
realizowane przez polskie jednostki naukowe badania 
lub prace rozwojowe współfinansowane z zagranicz­
nych środków finansowych niepodlegających zwrotowi 
mogą być dofinansowane z pieniędzy przeznaczonych na 
finansowanie współpracy naukowej z zagranicą, na pod­
stawie wniosku o przyznanie środków na uczestnictwo w 
programie międzynarodowym (zał. nr 26); realizowane w 
polskich jednostkach naukowych projekty będące częścią 
programów międzynarodowych, niepodlegające współfi­
nansowaniu z zagranicznych środków, mogą być finan­
sowane jako projekty badawcze, na podstawie wniosku 
o finansowanie projektu badawczego specjalnego (zał. nr 
16). Niezależnie od trybu ubiegania się o środki, wnioski 
dotyczące programów Unii Europejskiej, w tym progra­
mu ramowego, składa się do Departamentu Integracji 
Europejskiej MNil, natomiast wnioski dotyczące progra­
mów innych niż unijne do Departamentu Współpracy 
Międzynarodowej MNil.

Matematyczne podstawy informatyki
W dniach 29 sierpnia-2 września w Gdańsku 

Sobieszewie odbyło się międzynarodowe spotkanie pt. 
„Mathematical Foundations of Computer Science”, zor­
ganizowane przez Instytut Matematyki UG. Konferencja 
odbywa się cyklicznie od 1972 roku i była 30. z kolei. 
Została poświęcona matematycznym podstawom infor­
matyki. Międzynarodowy Komitet Programowy, pod prze­
wodnictwem prof. Andrzeja Szepietowskiego, dokonał 
wyboru 62 spośród 137 zgłoszonych prac naukowych. 
Oprócz przedstawienia tych prac, wybitni specjaliści 
wygłosili na konferencji siedem referatów specjalnych. W 
spotkaniu wzięło udział ok. 110 osób z 21 krajów.

Uniwersytet bez Barier
1 września została powołana nowa przewodnicząca 

Rektorskiej Komisji ds. Projektu „Uniwersytet bez Barier”. 
Funkcję tę w kadencji 2006-2008 będzie pełnić prof. 
Dorota Simpson. Jest ona pracownikiem Instytutu Handlu 
Zagranicznego i prodziekanem ds. studenckich Wydziału 
Ekonomicznego UG. Rektorska Komisja ds. Projektu 
„Uniwersytet bez Barier” pełni funkcje doradcze w spra- 
wach dotyczących osób niepełnosprawnych na uniwer-

Wielkie wyprawy
Wielka Wystawa Fotografii 

„National Geographic” 
„Wyprawy na krańce świata” 
została uroczyście otwarta 14 
lipca br. w gdańskim kościele 
św. Jana. Inaugurację ekspo­
zycji uświetniło spotkanie z
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sytecie. Jej zadaniem jest przede wszystkim integrowanie 
służących im działań. W skład komisji wchodzi obecnie 16 
osób, zarówno pracowników, jak i studentów UG.

W jedności różnorodność
Katedra Geografii Ekonomicznej UG współpracuje z cen­

trum badań środowiskowych Lipsk-Halle (UFZ), czeską i 
polską akademią nauk oraz uniwersytetem w Londynie 
nad międzynarodowym projektem badawczym dotyczą­
cym skutków przemian demograficznych. „Społeczne i 
przestrzenne konsekwencje przemian demograficznych 
w środkowoeuropejskich dużych miastach“ jest jednym 
z pięciu nowych projektów, które wspiera fundacja 
Volkswagena w ramach inicjatywy „W jedności różnorod­
ność? Intelektualne podstawy i wyzwania rozszerzonej 
Europy”. Badania przeprowadzone w czeskich i polskich 
miastach umożliwią identyfikację analogicznych i specy­
ficznych kierunków przemian, obserwowanych zarówno 
we wschodnioniemieckich landach, jak i pozostałych 
krajach regionu Europy Środkowowschodniej.

M arszałek województwa 
pomorskiego wyróżnił 35 stu­
dentów z województwa pomor­
skiego rocznymi stypendiami. 
Znalazło się w tym gronie 11 
osób z Uniwersytetu Gdańskiego, 
osiągających bardzo dobre wyni­
ki w nauce. Są to: Bartosz Bilski 

(III rok, informatyka, ekonomia), Jarosław Kożyczkowski 
(IV rok, ekonomia), Hanna Makurat (IV rok, filologia 
polska), Anna Markiewicz (III rok, finanse i bankowość), 
Aleksandra Morawska (IV rok, filozofia, socjologia), 
Katarzyna Młyńska (IV rok, socjologia, pedagogika spo­
łeczna), Magdalena Samp (IV rok, filologia polska), 
Marcin Sierpiński (IV rok, prawo), Monika Szewka (III 
rok, filologia germańska), Tomasz Widłak (IV rok, prawo), 
Maciej Wiktor (III rok, filologia rosyjska, psychologia). 
Wręczenie stypendiów odbyło się podczas uroczystej 
inauguracji roku akademickiego, 3 października 2005 
na Wydziale Prawa i Administracji UG, zaś ogólna uro­
czystość wręczenia odbędzie się 19 października w Sali 
Herbowej Urzędu Marszałkowskiego w Gdańsku.

„Transformacja polskiej 
gospodarki, ocena kierun­
ków i dynamiki zmian struk­
turalnych” to tytuł wrześ­
niowej konferencji zorga­
nizowanej w Jastarni przez 
Katedrę Polityki Gospodarczej 
UG oraz Fundację Rozwoju 

Uniwersytetu Gdańskiego. Jej uczestnikami byli pracow­
nicy naukowo-dydaktyczni katedr polityki gospodarczej 
oraz katedr pokrewnych uniwersytetów, akademii ekono­
micznych, politechnik oraz wielu niepublicznych szkół 
wyższych z całej Polski. Spotkanie podzielono na sześć 
paneli tematycznych: „Przemiany w sferze regulacji i 
skutki w sferze realnej”, „Polityka monetarna i finan­
se publiczne”, „Rynek pracy”, „Energetyka i ekologia”,

0 transformacji gospodarki

Stypendia rozdane

„Regionalna i lokalna polityka gospodarcza”, „Zagadnienia 
makroekonomiczne i przedsiębiorczość”. W części otwie­
rającej konferencję wystąpił m.in. prof. Dariusz Filar z 
UG, członek Rady Polityki Pieniężnej, a w części zamyka­
jącej -  prof. Jan Winiecki, doktor honoris causa UG, prze­
wodniczący Towarzystwa Ekonomistów Polskich.

Młoda sztuka
W czytelni biblioteki Wydziału Prawa i Administracji 

oglądać można trzecią odsłonę serii pokazów młodej 
sztuki pod wspólną nazwą PROJEKTU Tym razem pre­
zentowana jest instalacja przestrzenna Ani Witkowskiej 
pt. „nie-rozłączne”. Spotkanie z artystką odbędzie się 23 
listopada, podczas finisażu (zakończenia wystawy) w czy­
telni biblioteki WPiA.

E-legitka z możliwościami
Elektroniczna legitymacja studencka oraz teczka, w 

której władze uczelni będą miały obowiązek gromadzić 
zaświadczenia o naukowych osiągnięciach studenta, to 
nowości stopniowo pojawiające się na polskich uczel­
niach.

Na początku przyszłego roku akademickiego wszyscy 
nowo przyjęci studenci otrzymają elektroniczne legity­
macje, mające zastąpić dotychczasowy dokument. Pasek 
drukowany zostanie zastąpiony przez pasek elektronicz­
ny, a oprawiona tektura trwałym plastikiem. Od tej pory 
w portfelu żaka, obok karty płatniczej, znajdzie się także 
nowoczesna e-legitka. Studenci zapłacą za nią 17 zł, ale to 
nie wszystkie wydatki ani nowości, które czekają po przy­
szłorocznych wakacjach pierwszaków. Począwszy od tego 
roku za indeks też trzeba będzie zapłacić, lecz tylko 4 zł.

ACK ogłasza nabór
W ramach Akademickiego Centrum 

Kultury UG studenci mogą działać w 
istniejących już grupach twórczych 
lub zaproponować stworzenie włas­
nej, w której chcieliby pracować nad 
nie podejmowaną jeszcze tematyką. 
ACK zajmuje się organizacją koncer­

tów muzycznych, spektakli teatralnych, happeningów, 
projekcji filmowych, wieczorów autorskich, wernisaży 
fotograficznych i wielu innych imprez. Akademickie 
Centrum Kultury zaprasza w październiku wszystkich 
studentów, którzy chcieliby aktywnie włączyć się w ani­
mację kultury studenckiej, i ogłasza nabór do wszystkich 
grup twórczych:

-Zespół Pieśni i Tańca UG 
„Jantar” -  przesłuchania 17 
i 20 października, godz. 19, 
aula 22, Wydział Biologii, 
Geografii i Oceanologii (ul. 
Kładki 24, Gdańsk)

-  Akademicki Chór UG 
przesłuchania 15-1G 

października, godz. 16, Wydział Matematyki, Fizyki i 
Informatyki (ul. Wita Stwosza 57, Gdańsk)

-  Zespół Tańca Celtyckiego UG „Animus Saltandi”
-  warsztaty tańca celtyckiego połączone z naborem do 
zespołu: 15 i 22 października, godz. 16, sala fitness,

DOKOŃCZENIE NA STR. 4
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Wydział Prawa i Administracji UG (ul. Bażyńskiego 6, 
Gdańsk]

-  Zespół Tańca Celtyckiego UG „Trebraruna” -  war­
sztaty tańca celtyckiego połączone z naborem do zespołu: 
15-16 października

-  Teatr Tańca Współczesnego UG -  warsztaty połączone 
z naborem do zespołu: 15-16 października, sala gimna­
styczna, Instytut Pedagogiki UG (ul. Krzywoustego 19, 
Gdańsk)

-  Gazeta Studencka „Popis” zaprasza osoby zainte­
resowane tworzeniem gazety, zarówno od strony mery­
torycznej (dziennikarze), jak i technicznej (rysownicy, 
skład gazety). Redakcja czeka na zgłoszenia pod adresem: 
popismo@o2.pl lub w siedzibie Akademickiego Centrum 
Kultury (ul. Wita Stwosza 58/2, Gdańsk, teł. 55 29 300).

Do współpracy zapraszają także grupy:
-  Dyskusyjny Klub Filmowy UG „Miłość Blondynki”
-  Kulturalny Kolektyw Uniwersytetu Gdańskiego
-  Periodyk filmowy „Panoptikum”
-  Studencka Agencja Fotograficzna UG

Ztoto z Edmonton
Andrzej Semborowski, nauczyciel 

w Studium Wychowania Fizycznego 
UG, startując po raz drugi w 
Igrzyskach World Masters Games w 
Edmonton w Kanadzie, zdobył złoty 
medal w pchnięciu kulą i srebrny 
w rzucie dyskiem. Igrzyska są jedną 
z największych imprez sportowych 

świata. W Edmonton startowało 23 000 zawodniczek i 
zawodników w 33 dyscyplinach sportu.

Śniadanie z człowiekiem biznesu
Forum M łodych 

Gdańskiego Klubu 
Biznesu we wrześniu 
zorganizowało drugie z 
cyklu spotkań zatytu­
łowanych „Śniadanie z 
człowiekiem biznesu”. 
Tym razem gościem 
przepytywanym przez 

zebranych był Waldemar Bartelik, prezes zarządu Energa 
S.A., członek zarządu Gdańskiego Klubu Biznesu. Celem 
spotkań jest promowanie idei przedsiębiorczości oraz pre­
zentacja biznesowych osiągnięć najbardziej doświadczo­
nych prezesów i ich firm. Jest to jednocześnie możliwość 
spotkania i integracji z przedstawicielami czołowych 
polskich firm, którym zadawane są pytania dotyczące 
m.in. motywacji, zarządzania, wyzwań, szans i zagrożeń 
prowadzenia biznesu, a także wskazówek dla młodych 
przedsiębiorczych marzących o karierze menedżerskiej. 
Ideą spotkań jest też przekazanie praktycznych umiejęt­
ności i wiedzy na temat kierowania firmą. Osoby zainte­
resowane wzięciem udziału w spotkaniach proszone są 
o kontakt z prezesem Forum Młodych GKB, Jarosławem 
Waśkiewiczem: j.waskiewicz@pomorskibiznes.pl.

KONKURSY, STYPENDIA:

Badaj dzieje Gdyni
Wnioski o przyznanie stypendium naukowego prezy­

denta Gdyni dla studentów i doktorantów zajmujących się 
badaniem dziejów Gdyni przyjmował do 20 października 
br. Wydział Kultury, Rekreacji i Sportu Urzędu Miasta 
Gdyni. Szczegóły na stronach miasta: www.gdynia.pl lub 
pod numerem telefonu (0-58) 66 88 171.

Fotografuj czworonożnych przyjaciół

■  Towarzystwo Opieki nad 
Zwierzętami w Polsce Oddział w 
Gdyni, we współpracy z Wydziałem 
Ochrony Środowiska Urzędu 
Miasta w Gdyni ogłasza Konkurs 
Fotograficzny „Zwierzęta w mieście 
-  bezdomność i opieka”.

Na konkurs można zgłaszać fotografie czarno-białe, 
kolorowe oraz wydruki komputerowe w formacie 18x24 
lub 24x30 cm. Każdy autor może przesłać maksymal­
nie pięć różnych zdjęć. Wszystkie prace powinny być 
podpisane na odwrocie imieniem i nazwiskiem autora, 
zawierać adres, nr telefonu kontaktowego oraz tytuł zdję­
cia bądź zestawu. Przyjmowane będą zdjęcia pojedyncze, 
zestawy oraz cykle fotografii.

Jurorzy przyznają trzy nagrody regulaminowe: I miej­
sce -  500 zł, II miejsce -  300 zł, III miejsce -  200 zł. 
Termin nadsyłania zdjęć upływa 31 października 2005 
roku. Adres: Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami, ul. 
Biskupa Dominika 16, 81-402 Gdynia, teł. 622 87 11.

Dla wszystkich specjalności
Fundusz Józefa Mianowskiego przyznaje stypendia 

naukowe w Polsce. Termin składania ofert upływa 31 
października 2005. Stypendia przyznawane są doktoran­
tom, doktorom oraz doświadczonym naukowcom, przede 
wszystkim z Europy Środkowej i Wschodniej. Kandydaci 
powinni skontaktować się najpierw z instytucją gosz­
czącą w Polsce. Stypendia przyznawane są naukowcom 
wszystkich specjalności, obejmują miesięczne wyna­
grodzenie, koszty ubezpieczenia, koszty zamieszkania 
i koszty podróży. Lista wymaganych dokumentów oraz 
szczegółowe informacje w języku angielskim i polskim 
znajdują się na stronie internetowej: www.mianowski. 
waw.pl/eindex.htm

Dla młodych naukowców
Fundacja Alexandra von Humboldta ogłasza konkurs o 

nagrodę „Sofja Kovalevskaja-Preis”, ufundowaną przez 
Niemieckie Ministerstwo Edukacji i Badań Naukowych. 
Konkurs skierowany jest do młodych naukowców wszyst­
kich specjalności, którzy obronili doktorat z bardzo 
dobrym wynikiem i publikowali prace w znanych cza­
sopismach. Granica wieku kandydatów wynosi 35 lat. 
Naukowcy niemieccy, którzy chcieliby ubiegać się o 
nagrodę, powinni prowadzić badania naukowe za gra­
nicą. Naukowcy z zagranicy nie mogą być zatrudnieni 
w Niemczech dłużej niż trzy lata. Fundusze przyznane 
w ramach nagrody mogą umożliwić powołanie zespołu 
naukowców (włącznie ze stanowiskiem kierownika). O
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nagrodę można się ubiegać do 4 stycznia 2006 roku. 
Więcej informacji:

http://www.humboldt-foundation.de/de/programme/
preise/kova.htm

Maraton kreatywności
Maraton Kreatywności Internetowej to 24-godzinne 

zawody, w których drużyny amatorów i profesjonal­
nych twórców stron www współzawodniczą ze sobą 
w tworzeniu serwisu internetowego poświęconego okre­
ślonemu tematowi. Pomysł przejęty został w Gdańsku 
od partnerskiego miasta Limoges we Francji. W tym roku 
konkurs odbędzie się równolegle w Polsce, Belgii, Francji, 
Hiszpanii, Kanadzie, Rosji i Wielkiej Brytanii. Na zwy­
cięzców czekają cenne nagrody oraz kilkudniowy wyjazd 
na wielki finał do Limoges w lutym 2006

Kalendarium maratonu:
• Eliminacje -  19 września-31 października -  po zare­

jestrowaniu się na stronie www.pomorski-maraton-inter- 
netowy.sprintnet.pl drużyny muszą przygotować stronę 
internetową na temat „Ludzie wokół nas”

•  Konkurs Krajowy -  18-19 listopada -  24-godzinny 
maraton, podczas którego uczestnicy tworzą stronę inter­
netową na zadany temat

• Wielki Finał -  2-4 lutego 2006 -  Limoges (Francja)
Szczegółowe informacje znaleźć można na stronie: 

www.pomorski-maraton-internetowy.sprintnet.pl

Zaprosili nas:
•  Centrum Sportu i Rekreacji U7 - n a  konferencję praso­

wą związaną z otwarciem Bowlingowej Ligi Biznesu oraz I 
Bowlingowy Turniej Dziennikarzy -  U7 Media Cup 2005

• Redakcja miesięcznika "Golf & LIFE' -  na Targi 
Turystyczne TT Warsa w 2005

• Instytut Kaszubski -  na promocję książek: Róży 
Ostrowskiej „Wyspa" oraz"Pro memoria. Maria Kowalewska 
(1923-2004)” pod red. Józefa Borzyszkowskiego

•  Fundacja Hertie z Frankfurtu nad Menem -  na konfe­
rencję prasową z udziałem marszałka Jana Kozłowskiego 
oraz grupy 9 studentów z Niemiec, odbywających w 
Gdańsku 7-tygodniowe praktyki w ramach programu 
„Kafka”

•  Dom Zjazdów i Konferencji Polskiej Akademii Nauk w 
Jabłonnie -  na IX Festiwal Nauki w Pałacu w Jabłonnie

•  Rektorska Komisja ds. Projektu Uniwersytet bez Barier
-  na zebranie komisji

•  Muzeum Narodowe w Gdańsku -  na konferencję 
prasową związaną z promocją publikacji "Straty wojenne 
Muzeum Miejskiego i Muzeum Rzemiosł Artystycznych" 
oraz prezentacją najcenniejszych darowi depozytów pozy­
skanych ostatnio przez muzeum

• Organizatorzy oraz uczestnicy targów BALTEXPO 2005
-  na XIII Międzynarodowe Targi Morskie BALTEXPO 2005

•  Pomorskie Towarzystwo Filozoficzno-Teologiczne -  na 
wykład Zbyszka Dymarskiego pt. „O etyce solidarności 
Józefa Tischnera”

Piknik rodzinny na stadionie
Sobotnie październikowe popołudnie ściągnęło na 

stadion lekkoatletyczny pracowników Uniwersytetu

Gdańskiego wraz z ich rodzinami. Piknik rozpoczął gospo­
darz imprezy Jego Magnificencja Rektor prof. Andrzej 
Ceynowa.

Jeszcze przed oficjalnym otwarciem, w którym gości 
powitali prof. Andrzej Ceynowa, kanclerz Piotr Żerko i 
prowadzący imprezę Tomasz Galiński z Radia Gdańsk, rze­
sze rodziców z pociechami zgromadziły się wokół punktów 
przygotowanych specjalnie dla najmłodszych. Kolorowe, 
dmuchane zjeżdżalnie, basen z piłeczkami, zamek do 
skakania, minibandżi z trampoliną, rodeo z wściekłym, 

mechanicznym bykiem, domki z 
plastikowych klocków oraz najbar­
dziej oblegany punkt malowania 
buziek przyciągały najwięcej milu­
sińskich.

Dla ich opiekunów przewidzia­
no atrakcje kulinarne oraz występy artystów. Rozpoczął 
zespół Coctail mieszanką popularnych przebojów, w takt 
których podrygiwały wesoło zwłaszcza przedstawicielki 
piękniejszej płci spośród pracowników uczelni.

Tomasz Galiński poprowadził konkurs, zadając pyta­
nia związane z naszą uczelnią, a nagrody ufundowała 
Fundacja Rozwoju Uniwersytetu Gdańskiego. Losowano 
też nagrody w loterii fantowej - m.in. wieżę Grundig, apa­
rat cyfrowy HP prowadzonej przez FRUG.

Wszyscy przybyli mogli delektować się kiełbaskami 
z rusztu, chlebem ze smaluszkiem, plackiem ze śliw­
kami, a najdłuższe kolejki ustawiały się po wojskową 
grochówkę.

Pod ogromnymi namiotami odbywały się przyjazne 
rozmowy, niekiedy spotkania po latach ludzi „najdłuż­
szego w Europie”. Uśmiechnięte twarze i radość najmłod­
szych świadczyły o dobrej zabawie jej uczestników.

Piknik uwieńczył występ zespołu Andrzeja Krzywego 
- grupy De Mono.

J

BUS-KOM  PKS Sp. z o.o.
ul. M arszałka 

Józefa Piłsudskiego 30 
12-100 Szczytno

Nowa linia ekspresowa 
do GDAŃSKA

SZCZYTNO -  PASYM -  OLSZTYN 
-  OSTRÓDA -  GDAŃSK 

STUDENCI ULGA 
HANDLOWA 50%

SZCZYTNO -  GDAŃSK tylko 15 zł 
PASYM -  GDAŃSK tylko 15 zł 

OLSZTYN -  GDAŃSK tylko 13 zł 
OSTRÓDA -  GDAŃSK tylko 10 zł

Kursuje w piątki, soboty i niedziele z wyjątkiem: Nowego 
Roku, I dnia Wielkanocy i Bożego Narodzenia

Informacja telefoniczna:
(089) 624 20 15

www. buskom. szczytno .pl
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Jako pierwsza uczelnia w Polsce 
rok akademicki 2005/2006 

rozpoczynamy z całkowicie 
zmienionym systemem kształcenia, 

odpowiadającym obowiązującej 
zaledwie od miesiąca ustawie 

o szkolnictwie wyższym, 
która wprowadza trójstopniowy 

tryb kształcenia na poziomie 
wyższym na wszystkich 

(z wyjątkiem sześciu) kierunkach

QUOD FELIX
FAUSTUM FORTUNATUMQUE SIT!
Rok akadem icki 2005/2006 
uważam  za otwarty

Szanowna Pani Premier,
Szanowni Państwo Senatorowie, 
Panie Posłanki i Panowie Posłowie, 
Szanowni Panowie Ministrowie, 
Panie Marszałku,
Panie Wojewodo,
Ekscelencjo, Księże Arcybiskupie, 
Księże Biskupie,
Panowie Prezydenci,
Szanowne Panie i Panowie Radni, 
Wysoki Senacie,
Szanowne Koleżanki i Koledzy, 
Drodzy Studenci,
Mili goście, przyjaciele 
Uniwersytetu Gdańskiego

Rok akademicki 2005/2006 to 
czas wielu wybrzeżowych, polskich 
i uniwersyteckich rocznic. To rok 25. 
rocznicy „Solidarności” i data ustano­
wienia europejskiego święta wolno­
ści i solidarności. To rok 60. rocznicy 
zakończenia drugiej wojny światowej 
i powrob1 1 Macierzy. To
również uo. powstania pol­
skiego szkolnictwa pedagogicznego

i ekonomicznego na Wybrzeżu, rocz­
nica powstania Państwowej Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej i Wyższej 
Szkoły Handlu Morskiego. To rów­
nież rok 35-lecia utworzenia, na bazie 
tych szkół wyższych, Uniwersytetu 
Gdańskiego. Te rocznice i myśl o la­
tach, które od tamtych dat ubiegły, 
napełniają nas dumą, że mogliśmy 
uczestniczyć w tych wielkich wyda­
rzeniach i wnieść w nie swój wkład. 
Tych rocznic jest wiele i każda skłania 
do zastanowienia się nad przeszłością, 
nad naszą historią, bo z mądrej nad 
nią refleksji można wyciągnąć nauki 
na dzisiaj i na jutro. W naszym gwał­
townie zmieniającym się świecie nie 
można jednak żyć tylko, lub przede 
wszystkim historią. Pamiętając o niej, 
musimy myśleć o dniu dzisiejszym 
i o przyszłości naszego kraju, regionu, 
uczelni.

Jestem przekonany, że rok 2005 
jest przełomowy dla Polski, dla szkol­
nictwa wyższego i dla Uniwersytetu 
Gdańskiego. Dwa tygodnie temu prze­
żywaliśmy wybory parlamentarne, za 
tydzień będziemy uczestniczyli w wy­

borach prezydenckich. Jakiekolwiek 
będzie ich rozstrzygnięcie, jedno jest 
pewne: polska scena polityczna ulega 
gwałtownym przemianom. Wszyscy 
liczymy na to, że nowy parlament i no­
wy prezydent, a z nimi życie politycz­
ne w kraju będą powodem do dumy 
i przywrócą nam wiarę w demokrację 
i w to, że politykę można uprawiać, 
tak jak tego chciał Arystoteles, godnie 
i etycznie, w poczuciu odpowiedzial­
ności za res publicę, czyli za rzecz 
pospolitą i naszą Rzeczpospolitą.

Obchodzone przed miesiącem 
uroczystości 25-lecia polskiego 
Sierpnia i powstania Niezależnego 
Samorządnego Związku Zawodowego 
„Solidarność” były okazją do refleksji 
nad tamtymi dniami i naszą histo­
rią ostatniego ćwierćwiecza. Bilans 
nie zawsze napawał nas dumą i zado­
woleniem. W czasie tych uroczysto­
ści usłyszałem jednak paradoksalne 
zdanie, które wyjaśnia bardzo wiele. 
Usłyszałem, że robotnicy gdańskich 
stoczni, Ursusa, Szczecina i Jastrzębia 
odnieśli sukces, ponieważ nie wie­
dzieli, że realizacja postulatu pierw­
szego -  o zalegalizowaniu niezależ­
nych związków zawodowych, drugie­
go -  o prawie do strajku, i trzeciego 
-  o wolności mediów, w prostej linii 
prowadzi do powstania nowego pań­
stwa w drodze bezkrwawej rewolu­
cji antykomunistycznej, co jest nie­
wyobrażalne i dlatego niemożliwe. 
Powtórzmy jeszcze raz -  robotnicy 
zwyciężyli, ponieważ nie wiedzieli, 
że to niemożliwe. Wiedzieli o tym ich 
doradcy i adwersarze, i byli przeraże­
ni determinacją robotników. Prawie 
całą późniejszą historię Polski można 
by uznać za próbę dowiedzenia robot­
nikom, wprost lub pośrednio, że mimo 
zwycięstwa Sierpnia budowa nowego 
państwa polskiego, naszego państwa, 
jest niemożliwa. Jest to jednak reflek­
sja zbyt gorzka i, mam nadzieję, nie
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całkiem prawdziwa. Ja nadal wierzę, 
że „niemożliwe” jest jednak możli­
we. Do spraw Sierpnia wrócimy jesz­
cze natomiast podczas dalszej części 
naszych uroczystości.

Od nowego roku akademickiego 
obowiązuje też nowa ustawa „Prawo 
o szkolnictwie wyższym”, która wpro­
wadza nowy ustrój w tej dziedzinie 
naszego życia. Szkolnictwo wyższe, 
niezależnie od formy własności -  pub­
liczne czy niepubliczne -  rządzi się 
tymi samymi prawami i kieruje tymi 
samymi standardami. Nowa, trójstop­
niowa struktura sprawia, że europej­

ska przestrzeń szkolnictwa wyższego 
staje się jeszcze bardziej dostępna dla 
naszych studentów, a kryteria uzna­
wania osiągnięć i wykształcenia coraz 
bardziej jednolite. Cieszy fakt, że po 
wielu latach starań w końcu został ure­
gulowany w ustawie status doktoran­
tów. W najbliższym roku uchwalimy 
nowy statut Uniwersytetu Gdańskiego 
i w ten sposób stworzymy ramy dla 
działalności naszej uczelni na nadcho­
dzące lata. Będzie to rok pracowity, 
pełen trudnych wyzwań, ale jestem 
o tym przekonany, że również czas 
radości z kolejnych sukcesów.

Nie wszystkim będzie jednak dane 
dzielenie z nami radości z sukcesów 
i pokonywania kolejnych wyzwań. 
Nie wszystkim studentom i pracowni­
kom uniwersytetu, z którymi otwiera­
liśmy poprzedni rok akademicki, dane 
było doczekać dzisiejszej inauguracji. 
W minionym roku odszedł od nas nie­
odżałowanej pamięci Profesor dr hab. 
Robert Głębocki, pierwszy demokra­
tycznie wybrany rektor naszej Alma 
Mater oraz minister edukacji narodo­
wej. Odszedł od nas także, po długiej 
chorobie, Profesor dr hab. Eugeniusz 
Czuchaj. Obaj byli pracownikami 
Instytutu Fizyki Teoretycznej i Astro­
fizyki na Wydziale Matematyki, Fizyki 
i Informatyki.

Odszedł na zawsze prof. dr hab. 
Gotfryd Kupryszewski, były prorektor 
UG i pracownik Wydziału Chemii.

W ostatniej drodze towarzyszyli­
śmy:

• prof. dr. hab. Władysławowi 
Lange, z Instytutu Geografii, kierow­
nikowi Katedry Limnologii oraz Stacji 
Limnologicznej w Borucinie, pracow­
nikowi Wydziału Biologii, Geografii 
i Oceanologii

• dr. hab. Jackowi Banachowi z In­
stytutu Historii

• dr. Włodzimierzowi Pawliszynowi, 
adiunktowi w Instytucie Filozofii i So­
cjologii.

DOKOŃCZENIE NA STR. 8
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Quod felix...
DOKOŃCZENIE ZE STR. 7

Nie ma już wśród nas pana mgr. inż. 
Leszka Bakota, specjalisty w Katedrze 
Statystyki Wydziału Zarządzania, pani 
mgr Anny Szczęśniak-Kozłowskiej, 
specjalisty ds. administracji z Dzieka­
natu Wydziału Chemii, pana Bogdana 
Siemiątkowskiego, starszego technika 
w Kolegium Kształcenia Nauczycieli 
Języków Obcych, oraz pana Artura 
Erofeia, pracownika administracji 
Wydziału Matematyki, Fizyki i Infor­
matyki.

Odeszli od nas również studenci:
• Karolina Wrona z informatyki
• Ewa Bieńkowska z pedagogiki
• Marzena Góral z politologii
• Radosław Kornacki z socjologii
• Maria Daleszyńska z prawa
• oraz Razvan Bosnegeanu z admi­

nistracji.
Pozostaje po nich żal i pamięć -  

żal, że ci młodzi ludzie nigdy nie 
spełnią już swych planów i pokła­
danych w nich nadziei oraz pamięć
0 ich pracowitości, lojalności, dobro­
ci. Mistrzowie, choć fizycznie od nas 
odeszli, nadal świecić nam będą przy­
kładem swych wielkich osobowości
1 charakterów. Uczcijmy ich pamięć 
chwilą ciszy.

Dziękuję.
Co przynosimy na tę inaugurację? 

Przynosimy dorobek wszystkich lat 
poprzednich, a szczególnie ostatniego 
roku.

W roku 2004 na Uniwersytecie 
Gdańskim zrealizowano 295 projek­
tów w ramach badań własnych i 638 
tematów objętych działalnością sta­
tutową. Ponadto naukowcy z Uniwer­
sytetu Gdańskiego zrealizowali 133 
projekty badawcze oraz 13 tematów 
zleconych przez instytucje gospodar­
cze. Owocem tych badań było 5155 
opracowań naukowych, w tym 164 
książki, 824 rozdziały w książkach, 
1065 artykułów opublikowanych 
w czasopismach krajowych i 416 
w czasopismach zagranicznych, 1657 a 
referatów na konferencjach nauko- ”|  
wych oraz 686 recenzji i 33 hasła -g 
encyklopedyczne. Na Uniwersytecie |  
Gdańskim obroniono 132 doktoraty, ¿j 
18 habilitacji, a 14 uczonych uzyskało .§ 
tytuły profesorskie. Wszystko to było 1 
powodem przyznania nam w rankingu ^ 
ogólnopolskim, jako jedynej spośród £ 
siedemdziesięciu ośmiu ocenianych

uczelni wyższych, zaszczytnego miana 
„Kuźni Kadr”.

Wprowadzamy też dwa nowe kie­
runki studiów: kulturoznawstwo, na 
które pierwszy nabór miał miejsce 
w tym roku, i dziennikarstwo, na które 
pierwszy nabór odbędzie się w przy­
szłym roku. Trwają prace nad przy­
gotowaniem następnych kierunków, 
które pierwszych studentów, mam 
nadzieję, również będą mogły przyjąć 
już za rok.

Jako pierwsza uczelnia w Polsce rok 
akademicki 2005/2006 rozpoczynamy 
z całkowicie zmienionym systemem 
kształcenia, odpowiadającym obowią­
zującej zaledwie od miesiąca ustawie 
o szkolnictwie wyższym, która wpro­
wadza trójstopniowy tryb kształcenia 
na poziomie wyższym na wszystkich 
(z wyjątkiem sześciu) kierunkach. 
Uniwersytet Gdański podjął pracę nad 
przygotowaniem się do tej zmiany 
już półtora roku temu. Znając ten­
dencje panujące w systemach szkol­
nictwa wyższego w Unii Europejskiej, 
wiedzieliśmy, że przyjęcie tego trybu 
jest tylko kwestią czasu, i to raczej 
krótkiego. Mając zaś na uwadze dobro 
naszych studentów, ich chęć i potrze­
bę pogłębiania swej wiedzy również 
na uczelniach zagranicznych, chcieli­
śmy im to jeszcze bardziej ułatwić.

Najbliższy rok będzie w pewnym 
sensie czasem zbierania plonów pracy 
lat poprzednich. 22 grudnia bieżą­
cego roku przejmiemy od wykonaw­
cy nowy, piękny budynek Instytutu 
Oceanografii w Gdyni. Znajdą się 
w nim przede wszystkim laboratoria, 
gabinety naukowców i sale konferen­
cyjne, które pozwolą naszej oceano-

logii, już obecnie uważanej za jedną 
z najlepszych instytucji tego typu 
w Europie, na jeszcze śmielsze roz­
winięcie skrzydeł. To tam właśnie 
mieści się działające od 2002 roku 
Bałtyckie Centrum Badań i Rozwoju 
BALTDER (Centre of Excellence for 
Balic Development, Education and 
Research), którym kieruje pani profe­
sor Anna Szaniawska, obecnie również 
prorektor ds. kształcenia Uniwersytetu 
Gdańskiego. Na tym samym wydzia­
le, ale tym razem na geografii, dla 
której, dzięki wielkiej przychylności 
władz miasta i pana Prezydenta Pawła 
Adamowicza, w najbliższych dniach 
pozyskamy budynek przy ulicy 
Grunwaldzkiej we Wrzeszczu, tak by 
po adaptacji już od przyszłego roku 
mogły się odbywać zajęcia dydaktycz­
ne, powstało drugie centrum dosko­
nałości. Chciałbym tu podziękować 
wszystkim władzom samorządowym 
Pomorza, panu Marszałkowi, panu 
Wojewodzie i panom prezydentom 
Gdańska, Gdyni i Sopotu za współpra­
cę i przychylność dla nas. Tym drugim 
centrum doskonałości jest RECOURSE, 
Research and Education Centre for 
Urban Socio-Economic Development, 
czyli Centrum Badawcze i Edukacyjne 
Społeczno-Ekonomicznego Rozwoju 
Obszarów Zurbanizowanych, którym 
kieruje prof. Iwona Sagan, kierow­
nik Katedry Geografii Ekonomicznej. 
Trzecim centrum jest BIOMOBIL, 
Centrum Doskonałości w Bio-bez- 
pieczeństwie i Biomedycynie, ist­
niejące na Międzyuczelnianym 
Wydziale Biotechnologii Uniwersytetu 
Gdańskiego i Akademii Medycznej, 
działające w oparciu o zespoły badaw-
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Wicepremier Izabela Jruga-Nowacka wręcza odznaczenia pracownikom UG

cze obu uczelni. Koordynatorami 
BIOMOBILU są prof. Jacek Bigda, pro­
rektor ds. rozwoju i współpracy mię­
dzynarodowej Akademii Medycznej, 
oraz prof. Ewa Łojkowska, dziekan 
Wydziału Biotechnologii.

Przepraszam, że nie wszyst­
kie jednostki organizacyjne i osoby, 
które swoim wysiłkiem i zaangażo­
waniem budują sukces Uniwersytetu 
Gdańskiego, tu wymienię, ale jest 
ich bardzo wiele. Niektóre z nich 
poznamy w trakcie wręczania odzna­
czeń państwowych, medali Komisji 
Edukacji Narodowej i nagród ministra. 
Wszystkim wam serdecznie dziękuję.

W bieżącym roku akademickim 
zakończone zostaną również budo­
wa i przenosiny Biblioteki Głównej do 
nowego gmachu, który zbudowaliśmy 
w zaledwie trzy lata na naszym kam­
pusie. Odbiór rozpocznie się zgodnie 
z planem 12 listopada bieżącego roku, 
a po jego zakończeniu, co przewiduje­
my na luty przyszłego roku, przystą­
pimy do wyposażania biblioteki tak, 
by księgozbiór, który ma w niej być 
udostępniany, mógł być przeniesiony 
w okresie wakacyjnym, a sama biblio­
teka udostępniona czytelnikom 1 paź­
dziernika 2006 roku.

W tym roku rozpoczniemy dwie 
nowe inwestycje. Najpierw, po zakoń­
czeniu procedury wyboru wyko­
nawcy (otwarcie ofert nastąpi już 
jutro, 4 października), przystąpimy 
do budowy Centrum Szkoleniowo 
-Konferencyjnego w Sopocie. Część 
środków już posiadamy, chcieliby­
śmy więc, aby jego budowa zamknę­

ła się, tak jak budowa oceanografii, 
w cyklu 12-13-miesięcznym. Zależy 
nam na tym, ponieważ inaczej grozi 
nam w najbliższym czasie koniecz­
ność zmniejszenia naboru studentów 
na Wydział Zarządzania o około trzy­
stu rocznie. Aby temu zapobiec, nie 
tylko na Wydziale Zarządzania, ale 
również na biologii i biotechnologii 
podjęliśmy decyzję o budowie sali 
sportowej o powierzchni 1512 metrów 
dla Studium Wychowania Fizycznego. 
Planujemy w ten sposób, by sale, 
w których obecnie odbywają się zaję­
cia wf., od nowego roku akademickie­
go 2006/2007 przekształcić w duże 
sale wykładowe. Tę niewielką inwesty­
cję, kosztującą poniżej 2 min złotych, 
sfinansujemy w większości, a jeśli to 
będzie konieczne, nawet w całości, 
ze środków własnych. W najbliższych 
miesiącach będziemy się przygotowy­
wać do dalszych inwestycji. Tydzień 
temu podpisałem umowę na wyko­
nanie projektu budowlanego nowego 
gmachu Wydziału Nauk Społecznych. 
Mam nadzieję, że w połowie 2006 
roku będziemy mogli ogłosić prze­
targ na jego realizację, a pod koniec 
roku lub najpóźniej z początkiem 
roku 2007 przystąpić do jego budowy. 
Planujemy powtórzenie w najbliższym 
czasie konkursu na Centrum Sportowo 
-Rekreacyjne, a także ogłoszenie kon­
kursów na projekt nowego gmachu 
dla biologii oraz budynku gmachu 
głównego UG, w którym pomieszcze­
nia znajdą oblegane kierunki neofilo­
logiczne.

Czy nie są to jednak plany zbyt 
ambitne, ponad miarę potrzeb? Nie, 
zdecydowanie nie. Wszyscy mamy 
jeszcze świeżo w pamięci tak zwany 
skandal z rekrutacją na Uniwersytet 
Gdański. Jest to rzeczywiście skan­
dal, że uczelnia taka jak nasza, dys­
ponująca wspaniałą kadrą naukowo 
-dydaktyczną o najwyższych kwalifi­
kacjach, której biologia, biotechnologia 
i oceanologia są przez Ministerstwo 
Nauki i Informatyzacji klasyfikowa­
ne na drugich miejscach w Polsce 
w swoich dyscyplinach naukowych, 
chemia klasyfikowana jest na miejscu 
trzecim (wszystkie pozostałe wydzia­
ły w najwyższych, pierwszej i drugiej, 
kategoriach naukowych), że ta uczel­
nia z ponad trzydziestoma tysiącami 
kandydatów jest w stanie przyjąć na 
studia niecałe sześć tysięcy, że musi 
odsyłać z przysłowiowym kwitkiem 
prawie 25 tysięcy kandydatów, w tym 
ponad osiemnaście tysięcy ubiegają­
cych się o przyjęcie na studia dzienne. 
Te liczby to miara potrzeb, potrzeb 
istniejących od lat.

Pod tym względem rok bieżący tym 
tylko się różni od lat poprzednich, 
w których z liczbą 5,2 do 5,6 kandy­
data na jedno miejsce byliśmy, obok 
UJ i UW, na jednym z trzech pierw­
szych miejsc wśród najbardziej oble­
ganych uczelni w kraju, że na studia 
mogliśmy przyjąć zaledwie co siód­
mego kandydata, przy liczbie kandy­
datów na jedno miejsce na socjologii 
wynoszącej 28, na psychologii 17,5, 
na kulturoznawstwie 14,5, pedago­
gice i filologii angielskiej ponad 13, 
skandynawistyce i wczesnym naucza­
niu z językiem angielskim ponad 12, 
archeologii 11,6 czy historii sztuki 
prawie 11. Zwróćcie Państwo uwagę: 
ponad połowa z najbardziej oblega­
nych kierunków jest prowadzona na 
Wydziale Filologiczno-Historycznym, 
mieszczącym się w budynku projek­
towanym na ośmiuset do tysiąca pię­
ciuset studentów, w którym obecnie 
kształci się ich prawie pięć tysięcy. To 
niedostanie się na ten wydział budzi­
ło największą gorycz nieprzyjętych 
kandydatów. Ja, my wszyscy tę gorycz 
rozumiemy i podzielamy ich frustra­
cję. Czy w takich warunkach można 
choćby marzyć o studiach, a później 
studiować bądź prowadzić badania 
naukowe? To nie są warunki, w jakich 
polski student powinien kształcić się 
w XXI wieku. Ta skandaliczna sytua­
cja musi się radykalnie zmienić i to jak 
najszybciej.

DOKOŃCZENIE NA STR. 10
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Quod felix...
DOKOŃCZENIE ZE STR. 9

Właśnie z tego względu że nie 
mamy gdzie uczyć większej liczby stu­
dentów, choć mamy przez kogo i chce­
my to robić, ponad półtora roku temu 
przygotowaliśmy program rozbudowy 
uniwersytetu pod nazwą „Wieloletni 
program budowy Bałtyckiego 
Kampusu Uniwersytetu Gdańskiego”. 
W naszym województwie jest on 
popierany przez wszystkie odpowie­
dzialne siły polityczne i samorządowe, 
które rozumieją, że projekt rozbudo­
wy Uniwersytetu Gdańskiego nie jest 
tylko dla Uniwersytetu Gdańskiego, 
ale dla naszego województwa, dla całe­
go Pomorza, jest projektem jego rozwo­
ju i pomyślności w zglobalizowanym 
społeczeństwie opartym na wiedzy. 
Rozumieli to nasi posłowie i senato­
rowie poprzedniej kadencji ze wszyst­
kich opcji politycznych, którzy skiero­
wali do Laski Marszałkowskiej projekt 
ustawy zapewniającej częściowe, lecz 
systematyczne finansowanie realiza­
cji tego projektu w latach 2006-2013 
(reszta pieniędzy miała pochodzić ze 
środków własnych uczelni, funduszy 
strukturalnych, unijnych i innych]. 
Im dalej jednak od Wybrzeża tym 
oczywistość potrzeby rozwoju infra­
struktury naszej uczelni jest mniej­
sza. Choć takie programy finansowa­
nia rozwoju posiadają uniwersytety 
Jagielloński, Wrocławski i poznański, 
to nasz projekt, bez głosowania, utknął 
na pierwszym czytaniu w komisjach 
sejmowych. Zwracam się więc do 
posłów i senatorów ziemi pomorskiej, 
by mając na względzie dobro naszego 
regionu, a przede wszystkim pomor­
skiej młodzieży, zechcieli jeszcze raz 
wprowadzić go pod obrady Sejmu RR 
Proszę o to nie tylko w imieniu spo­
łeczności akademickiej Uniwersytetu 
Gdańskiego, ale przede wszystkim 
w imieniu tych, którzy z braku miejsc 
w salach wykładowych i laboratoriach 
naszej uczelni do tej społeczności nie 
zostali przyjęci. Spróbujmy wszyscy, 
tak jak robotnicy ze Stoczni Gdańskiej 
przed 25 laty, to co niemożliwe uczy­
nić możliwym.

Na koniec zwracam się do naszych 
najmłodszych kolegów i koleżanek, 
tych którzy dzięki wiedzy potwierdzo­
nej ocenami zapisanymi na świade­
ctwie maturalnym i przy tak wielkiej 
konkurencji zdobyli prawo wstępu

do społeczności akademickiej Alma 
Mater Universitatis Gedanensis.

Drodzy młodzi przyjaciele
Za chwilę złożycie ślubowanie stu­

denckie, po którym dziekani waszych 
wydziałów wręczą Wam indeksy. To 
symboliczny i podniosły moment 
-  wstępujecie do naszej wspólnoty 
akademickiej, którą tworzy rzesza 
trzydziestu trzech tysięcy studentów 
i doktorantów, ponad tysiąca sześciu­
set nauczycieli akademickich oraz 
ponad tysiąca trzystu pracowników 
administracji i obsługi. To najwięk­
sza instytucja naukowa i kulturalna na 
Wybrzeżu. To wspaniała społeczność, 
kierująca się zasadami nieskrępowa­
nych poszukiwań prawdy, swobody 
myśli i wypowiedzi, dociekliwości 
badawczej, tolerancji i poszanowania 
tradycji. Jestem przekonany, że te war­
tości przyjmiecie za swoje i będziecie 
zgodnie z nimi postępować na chwalę 
Waszą i Waszej Alma Mater. Życzę 
wam, aby lata spędzone w murach 
naszej uczelni były dla Was okresem 
rozwoju całego Waszego potencjału, 
nie tylko naukowego, ale również 
sportowego i artystycznego, jednym 
słowem -  twórczego. Macie na kim się 
wzorować, bo Waszym nieco starszym 
kolegą jest Adrian Kosowski, student 
matematyki UG, a od kilku dni Primus 
Inter Pares wszystkich studentów 
w Polsce, któremu gratuluję tego wiel­
kiego zaszczytu. Życzę Wam również, 
byście wiedzę tu zdobytą jak najlepiej 
wykorzystywali w późniejszej pracy 
zawodowej. Dla Waszych starszych 
kolegów i koleżanek, którzy swoje stu­
dia mogą już tylko z rozrzewnieniem 
wspominać, był to okres wytężonej 
pracy, ale również najwspanialszy 
czas zabawy i radości. Tego zresztą nie 
muszę wam przypominać, bo chyba 
wszyscy o tym marzycie.

Szanowni Państwo,
Quot felix, faustum fortunatumąue sit.
Rok akademicki 2005/2006 uważam 

za otwarty.

Odznaczeni:

Nagrody Ministra Edukacji 
Narodowej w roku 2005

Nagrody indywidualne
Wydział Filologiczno-Historyczny:
• Prof. dr hab. Irena KADULSKA 
Naukowa za książkę „ Akademia 
Połocka-Ośrodek kultury na Kresach 
1812-1820”
Wydział Zarządzania:

• Prof. dr hab. Mirosław SZREDER 
Naukowa za monografię pt. „ Metody 
i techniki sondażowych badań opinii”

Nagrody zespołowe
• Wydział Biologii, Geografii i Ocea­
nologii:
Prof. dr hab. Dariusz SZLACHETKO 
Mgr Magdalena SAWICKA 
Mgr Marta KRAS-ŁAPIŃSKA 
Naukowa za publikację pt. „ Flore du 
Gabon, vols. 1,2- Orchidaceae”
• Wydział Chemii:
Prof. dr hab. Zbigniew GRZONKA 
Prof. dr hab. Wiesław WICZK 
Dr hab. Franciszek 
KASPRZYKOWSKI, prof. UG 
Dr Elżbieta JANKOWSKA 
Dr Regina KASPRZYKOWSKA 
Dr inż. Aleksandra KOŁODZIEJCZYK 
Dr Krystyna STACHOWIAK 
Dr Kornelia WIŚNIEWSKA 
Dr Katarzyna GUZÓW 
Mgr Paulina JUSZCZYK 
Mgr Renata SOSNOWSKA 
Naukowa za cykl prac opublikowa­
nych w 2004 roku, a dotyczących 
„Opracowania metod badań struktu­
ralnych peptydów, ze szczególnym 
uwzględnieniem amyloidogennych”

Medale Komisji Edukacji Narodowej 
przyznane pracownikom Uniwersytetu 
Gdańskiego w roku 2005
• dr Elżbieta ADAMOWICZ (przyzna­
ny w 2004 r.j
• dr Agnieszka DEMBY
• prof. dr hab. Jan CIECHOWICZ 
(przyznany w 2004 r.)
• dr Marek DZIĘCIELSKI (przyznany 
w 2004 r.)
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• mgr Maria DUDKO
• dr Jolanta DYRDA
• dr Barbara GIERUSZ (przyznany 
w 2004 r.)
• dr Michał GOC
• mgr Anita JANUSZEWSKĄ
• dr hab. Joanna JĘDRZEJOWICZ, 
prof. UG
• dr Elżbieta JUNDZIŁŁ
• prof. dr hab. Andrzej KĄTNY
• prof. dr hab. Małgorzata LATAŁA
• mgr Zygfryd MAROSZ
• dr Tomasz MICHALSKI
• dr Alicja NADOLSKA (przyznany 
w 2004 r.)
• prof. dr hab. Wiktor PEPLIŃSKI
• mgr Rozalia PIEKUR (przyznany 
w 2004 r.J
• mgr Teresa PLENIKOWSKA 
-ŚLUSARZ
• dr Wojciech PORTALSKI
• dr Andrzej POWAŁOWSKI
• dr Elżbieta SKUPIŃSKA-DYBEK
• dr Eugeniusz WAJSZCZAK
• dr Rita WALCZYNA
• dr Jan WENDT
• dr Stanisław ZACHARA
• dr Anna ZYSNARSKA
• dr Krzysztof ŻUKOWSKI

Odznaczenia państwowe przyznane 
pracownikom Uniwersytetu 
Gdańskiego w roku 2005
KRZYŻ OFICERSKI ORDERU 
ODRODZENIA POLSKI
• prof. dr hab. Bohdan DZIEMIDOK

KRZYŻ KAWALERSKI ORDERU 
ODRODZENIA POLSKI

• dr hab. Jan DATA
• prof. dr hab. Bolesław NIEMIERKO
• dr hab. Rajmunda PLATA
• prof. dr hab. Stanisław WRYCZA

ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI
• prof. dr hab. Andrzej CHODUBSKI
• prof. dr hab. Krzysztof 
GŁOMBIOWSKI
• mgr Czesław JAKUBCZYK
• prof. dr hab. Magdalena 
JERZEMOWSKA
• mgr Helena KACZKOWSKA
• dr hab. Miron KŁUSAK, prof. UG
• Marian LISZEK
• dr Anatol MICHAJŁOW
• dr hab. Henryk RACHOCKI, prof. 
UG (przyznany w 2004 r.J
• dr hab. Krystyna SZCZĘŚNIAK, 
prof. UG
• dr Irena ZAKIDALSKA

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI
• dr Zdzisław ALEKSANDER
• dr hab. Teresa BAUMAN, prof. UG
• dr Marek CYBULSKI
• Wiesław DŁUGOŁĘCKI
• mgr Jolanta DYLEWICZ
• mgr Elżbieta DZIDUSZKO
• dr hab. Bohdan JELIŃSKI, prof. UG
• mgr Krystyna KAREWICZ
• dr hab. Franciszek 
KASPRZYKOWSKI, prof. UG
• prof. dr hab. Andrzej KOWALSKI
• dr Elżbieta KWELLA (przyznany 
w 2004 roku)
• dr Hanna MAZUR-MARZEC (przy­
znany w 2004 roku)
• dr hab. inż. Tadeusz OSSOWSKI, 
prof. UG

Odznaczeni pracownicy UG

• dr Jan PAPIEŻ
• dr hab. Mieczysław PLOPA, prof. 
UG
• dr hab. Dorota SIMPSON, prof. UG 
(przyznany w 2004 roku)
• dr Elżbieta SKUPIŃSKA-DYBEK 
(przyznany w 2004 roku)
• prof. dr hab. Dariusz SZLACHETKO 
(przyznany w 2004 roku)
• Teresa WEISS
• dr Jerzy WNOROWSKI
• dr Róża WOSIAK-ŚLIWA
• dr hab. Jerzy ZAJADŁO, prof. UG
• Magdalena ŻERKO
• dr hab. Barbara ŻURAWIK, prof.
UG

Odznaczenia państwowe przyznane 
pracownikom Uniwersytetu 
Gdańskiego w roku 2005

BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI
• mgr Grażyna BURIAN
• Elżbieta DĄBROWIECKA (przyzna­
ny w 2004 r.)
• mgr Katarzyna DEJRYNG 
-BURZYŃSKA
• Elżbieta FENC
• Gabriela KNITTER
• dr Anna LENART
• dr Anna NIKODEMSKA-WOŁOWIK
• dr Sylwia PANGSY-KANIA
• Janusz PAWŁOWSKI (przyznany 
w 2004 r.)
• Elżbieta PLUTA
• mgr Longina STASIAK
• mgr Elwira STROJK
• Wanda TOPOLSKA
• Krystyna WIERZBICKA-ANDERS 
(przyznany w 2004 r.)
• Maria WRÓBLEWSKA
• Halina ZIELIŃSKA-HALLMANN

Odznaczenia państwowe przyznane 
absolwentom Uniwersytetu 
Gdańskiego w roku 2005

ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI
• Henryk LEWANDOWSKI
• Jan WILK

BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI
• Eligiusz MICHAŁEK
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prorektor ds. kształcenia, prof. Bernard Lammek, prorektor ds. nauki, prof. Andrzej Ceynowa, rektor UG, dr Jacek Taraszkiewicz, 
prorektor ds. studenckich.

Uniwersytet ma zaszczytny 
tytuł „Kuźnia kadr",

co dowodzi, że liczba doktoratów, 
habilitacji i  profesur na naszej 
uczelni jest ponadprzeciętna.

Aktywność naukową potwierdzają 
nie tylko dane statystyczne, 

ale także publikacje

Prorektor ds. kształcenia, 
prof. Anna Szaniawska

-  Jesteśmy jedną z niewielu uczelni 
polskich, w których udało się przejść 
-  zgodnie z „Deklaracją Bolońską” -  z 
jednolitych studiów na system kształ­
cenia dwustopniowego. Odkąd weszła 
w życie nowa ustawa o szkolnictwie 
wyższym, trzecim stopniem są studia 
doktoranckie, na których obowiązy­
wać będą indeksy, a studiujący będą 
mieli możliwość zdobywania stypen­
diów i innych środków finansowych. 
Doktoranci zyskali też prawo two­
rzenia samorządu oraz różnego typu 
organizacji.

Kolejną istotną zmianą jest wprowa­
dzenie dyplomów, porównywalnych z 
europejskimi. Nasi studenci otrzymują 
już angielskojęzyczny suplement do 
podstawowego dyplomu. Na większo­
ści kierunków istnieje także możli­
wość rozliczania studentów w syste­
mie ECTS, ułatwiającym równoległe 
studiowanie za granicą. Kierunki stu­
diów na UG są stale poddawane oce-

ZAMIERZENIA
i osiągnięcia
nie zarówno przez uniwersytecką, jak 
i Państwową Komisję Akredytacyjną.

Mamy możliwość wysyłania stu­
dentów na praktyki do państw UE, w 
ramach programów MOST i Leonardo 
da Vinci, który został wprowadzo­
ny na UG przez moją poprzednicz­
kę, prof. Halinę Jankowską-Piekarek. 
Przymierzamy się do skorzystania z 
kolejnych programów, w tym mię­
dzy innymi Rasmus Movies. To nasta­
wienie na europejskość jest dzisiaj 
konieczne. Dlatego na wielu kierun­
kach studiów wprowadzamy elementy 
związane z problematyką unijną.

Chcemy ponadto stwarzać moż­
liwości każdemu, kto będzie chciał 
się kształcić przez całe życie, a więc 
zmierzamy w stronę kształcenia usta­
wicznego. Planujemy poszerzyć listę 
studiów podyplomowych, których już 
mamy około 70. W ubiegłym roku 
powołaliśmy Uniwersytet Trzeciego 
Wieku, zainteresowanie tą formą 
kształcenia na naszej uczelni jest bar­
dzo duże.

Nowa kadencja

Korzystając z praw, które daje nam 
ustawa o szkolnictwie wyższym, 
będziemy zapraszać ludzi wybitnych 
na stanowiska profesorów wizytują­
cych, aby poszerzać spektrum dydak­
tyczne dla studentów. Chcielibyśmy 
też wzmocnić kontakt z pracodawca­
mi i informować ich o tym, dlaczego 
warto zatrudniać akurat absolwentów 
UG. Dysponujemy dziś taką bazą, że 
możemy kształcić bardziej interdyscy­
plinarnie oraz na megakierunkach. I to 
chcemy w pełni wykorzystać.

Prorektor ds. nauki 
prof. Bernard Lammek

-  Korzystając z faktu, iż zostali­
śmy przyjęci jako pełnoprawny czło­
nek do Unii Europejskiej, Uniwersytet 
Gdański zintensyfikował współpracę 
zarówno z Europą, jak i światem. W 
latach 2000-2005 byliśmy zaangażo­
wani w 52 programy międzynarodo­
we, w większości w ramach 5. PR. 
Obecnie mamy już sukcesy w 6. PR: 
realizowanych jest sześć projektów, 
jeden został skończony, trzy znajdują
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się w fazie realizacji. Oprócz tego 
prowadzone są bardzo prestiżowe pro­
gramy, w tak zwanej sieci doskonało­
ści, na Wydziale Biologii, Geografii i 
Oceanologii UG oraz na międzyuczel­
nianym Wydziale Biotechnologii UG 
i AMG.

Uczestnictwo w UE daje również 
możliwość korzystania z funduszy 
strukturalnych. Tutaj osiągamy pierw­
sze sukcesy: realizowane są dwa pro­
jekty, sześć kolejnych znajduje się w 
fazie podpisywania umów. Jednak 
nadal podstawą finansowania badań 
naukowych są środki otrzymywane z 
Ministerstwa Nauki i Informatyzacji. 
Zrealizowaliśmy 133 przedsięwzięcia 
objęte konkursami i projektami indy­
widualnymi. Około 300 projektów jest 
kontynuowanych w ramach badań 
własnych i aż ponad 600 tematów 
rozwijają lub badają w ramach działal­
ności statutowej nasi uczeni.

W rankingach MNil trzy nasze 
wydziały zajmują niezwykle wysokie 
miejsca. Wydział Biologii, Geografii 
i Oceanologii jest drugi, Wydział 
Biotechnologii również, Wydział 
Chemii plasuje się na czwartym miej­
scu, ale aż na 100 sklasyfikowanych 
jednostek. Takie pozycje świadczą
0 wysokim poziomie nauki na tych 
wydziałach i na UG.

Uniwersytet ma zaszczytny tytuł 
„Kuźnia kadr”, co dowodzi, że liczba 
doktoratów, habilitacji i profesur na 
naszej uczelni jest ponadprzeciętna. 
Aktywność naukową potwierdzają nie 
tylko dane statystyczne, ale także pub­
likacje -  jest ich ponad 550, w tym 164 
książki i aż 416 artykułów w czasopis­
mach zagranicznych, w większości z 
tak zwanej listy filadelfijskiej.

Stanowimy jeden z filarów Centrum 
Zaawansowanych Technologii, jedne­
go z dwudziestu działających w Polsce. 
Wspólnie z Politechniką Gdańską i 
Akademią Medyczną byliśmy inicjato­
rami jego powstania. Centrum skupia 
naukowców, głównie z nauk technicz- 
no-aplikacyjnych, aktualnie bardzo 
modnych, co znaczy, że większość 
środków z UE trafia właśnie na projek­
ty z nimi związane.

Naszą chlubą jest również 
Pomorskie Centrum Badań Technologii
1 Środowiska. Osiągnęło ono wiele 
sukcesów, zwycięstw w prestiżowych i 
bardzo trudnych konkursach. Okazało 
się, że często jesteśmy w stanie wygry­
wać przetargi z renomowanymi firma­
mi szkoleniowymi. Dzięki temu cen­
trum jest na przykład jednym z czte­
rech uczestników konsorcjum, które

będzie realizowało program szkolenia 
w zakresie ochrony środowiska, wyce­
niony na siedem milionów zfbtych.

Prorektor ds. studenckich, 
dr Jacek Taraszkiewicz

-Zajmuję się nie tylko sprawami 
socjalnymi, ale także przyjemniej­
szymi aspektami studiowania, czyli 
kulturą fizyczną oraz działaniami 
artystycznymi. W tym roku będzie­
my obchodzić 35-lecie Akademickiego 
Chóru, który jest na naprawdę wyso­
kim poziomie. Świętujemy także 25- 
lecie Akademickiego Centrum Kultury, 
animatora szeroko rozumianej kultury 
i oświaty na UG.

Studenci zrzeszeni w Akademickim 
Związku Sportowym odnoszą kolejne 
sukcesy nie tylko w kraju, lecz także 
podczas międzynarodowych olimpiad 
i zawodów. Oprócz tego na UG powsta­
ją kolejne koła naukowe, których przy­
bywa wręcz lawinowo. Pozwalają one 
na pogłębianie zainteresowań ściśle 
związanych z kierunkiem studiów.

Nowe prawo o szkolnictwie nie 
przewiduje radykalnych zmian w 
pomocy socjalnej. Cieszy mnie osta­
teczne przywrócenie na stałe stypen­
diów specjalnych dla osób niepeł­
nosprawnych. Natomiast problema­
tyczne są stypendia żywieniowe i 
mieszkaniowe, ponieważ nie otrzyma­
liśmy dotychczas środków na ten cel. 
Czekamy, podobnie jak inne uczelnie, 
na precyzyjne rozporządzenia i zarzą­
dzenia.

W ubiegłym roku zmiany w kwe­
stiach socjalnych spowodowały, że w 
domach akademickich mieliśmy około 
500 wolnych miejsc. Mam nadzieję, 
że w tym roku nie będziemy musieli 
utrzymywać pustych akademików, bo 
to automatycznie podnosi cenę dla 
pozostałych studentów.

Oprócz programów takich jak 
Socrates, Erasmus, realizujemy pro­
gram Pitagoras, przeznaczony dla stu­
dentów niepełnosprawnych. Wszelkie 
remonty budynków, jakie są prze­
prowadzane, a jest ich u nas sporo, 
zawsze wiążą się z dostosowaniem dla 
niepełnosprawnych studentów.

Kierownik ACK UG, Marta Szadowiak
-Realizujemy 200-250 wszelakich 

przedsięwzięć rocznie; do końca 2005 
zostało około 35. Chciałabym zwrócić 
uwagę na trzy z nich.

Rozpoczynają się nabory do grup 
twórczych Akademickiego Centrum 
Kultury UG, zarówno do tych uzna­
nych i świetnie znanych mieszkańcom

Trójmiasta, takich jak Akademicki 
Chór Uniwersytetu Gdańskiego, Zespół 
Pieśni i Tańca „Jantar”, Studencka 
Agencja Fotograficzna, jak i mniej zna­
nych, które wstąpiły w nasze szeregi 
mniej więcej rok temu, czyli zespołów 
tańca celtyckiego i współczesnego. 
Są wśród nich również czasopisma 
„Panoptikum” czy „Popis”.

Drugim przedsięwzięciem, w któ­
rym bierzemy udział, są cykle filmo­
we Dyskusyjnego Klubu Filmowego 
„Miłość Blondynki”. W tym roku roz­
poczęliśmy współpracę z Muzeum 
Narodowym w Gdańsku, ponieważ 
okazało się, że w salach przy ulicy 
Toruńskiej jest sala projekcyjna ze 
wszystkimi potrzebnymi akcesoriami 
do filmowych projekcji. Będziemy z 
nimi realizować cykl „Kino Muzeum”.

Kolejny projekt to „Gdańskie Studia 
Filmoznawcze”, realizowane we współ­
pracy z Instytutem Filologii Polskiej 
UG, skierowane przede wszystkim do 
studentów filmoznawstwa, choć będą 
otwarte także dla szerokiej publiczno­
ści. Kolejny ważny cykl to prezentacje 
kinematografii francuskiej. Okazuje 
się, że pierwsza odsłona, którą zorga­
nizowaliśmy w ubiegłym roku aka­
demickim cieszyła się bardzo dużym 
zainteresowaniem.

Cieszy mnie fakt, że były kierow­
nik ACK UG, dr Tomasz Maliszewski, 
zainaugurował Konkurs Literacki 
Uniwersytetu Gdańskiego na prozę. 
W tym roku nastąpi rozstrzygnięcie 
czwartej edycji. Nadesłano na konkurs 
przeszło 800 prac z całego świata, 
między innymi z Izraela, Singapuru, 
Malezji, Australii, nie mówiąc już 
o krajach europejskich i Ameryce 
Północnej, wszystkie napisane w języ­
ku polskim.

Te imprezy będą preludium do 
obchodów 25-lecia ACK UG, które 
zamierzamy świętować od 8 lipca 
2006 do 8 lipca 2007 oraz 30-lecia 
Akademickiego Chóru Uniwersytetu 
Gdańskiego. Jubileusz rozpoczynamy 
już 20 marca, w dniu święta UG, pod­
czas koncertu galowego.

Kończymy obchody we wrześniu 
występem w Polskiej Filharmonii 
Bałtyckiej -  dużym koncertem jubi­
leuszowym, na którym zamierzamy 
zgromadzić naszych dawnych chó­
rzystów z całego świata, aby wspólnie 
zaśpiewać niektóre utwory.

Wypowiedzi z konferencji prasowej 
zorganizowanej na UG 27 września br. 
z okazji inauguracji roku akademickiego 
2005/2006
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Kolejny konkurs będzie dotyczył 
budowy gmachu dla Wydziału 

Biologii, Geografii 
i  Oceanologii, który powstanie 

za biblioteką. Mamy już program 
funkcjonalno-użytkowy. To 

będzie jeden z najdroższych 
budynków, ponieważ zostaną tam 

zlokalizowane laboratoria z bardzo 
specjalistycznym wyposażeniem

Najbardziej spektakularną uni­
wersytecką inwestycją ostatnich 

lat jest budowa Biblioteki Głównej. 
Czy wiadomo już, kiedy zostanie 
zakończona?

Michał Kamiński: Realny termin 
zakończenia budowy nowego gmachu 
biblioteki to przełom lutego i marca 
2006 roku. Mam nadzieję, że od tego 
czasu cała nasza społeczność akade­
micka będzie mogła w pełni korzystać 
z tego nowoczesnego budynku, w któ­
rym zaplanowano około 450 stanowisk 
komputerowych, 28 pomieszczeń do 
pracy indywidualnej, 6 do pracy zbio­
rowej, audytorium na prawie 240 
miejsc, salę audiowizualną, salę szko­
leniową, dwie czytelnie starodruków, 
czytelnię informacji naukowej, kawiar­
nię internetową dla kilkudziesięciu 
osób. Rzeczywiście biblioteka zosta­
nie otwarta z pewnym opóźnieniem, 
ale przy tak dużych inwestycjach nie 
jest to nic wyjątkowego. To niewielkie 
opóźnienie nie powinno zresztą szcze­
gólnie martwić, bo nie znam innej 
tak dużej biblioteki w Polsce, która 
powstałaby w takim tempie.

Następnym etapem powstawa­
nia Kampusu Bałtyckiego ma być 
budowa gmachu Wydziału Nauk 
Społecznych.

Michał Kamiński: Rozstrzygnięto 
już konkurs na projekt. Aktualnie 
przystępujemy do negocjacji z firmą, 
która konkurs wygrała, i za pół roku 
powinniśmy mieć już gotowy projekt 
architektoniczny ze wszelkimi uzgod­
nieniami oraz pozwolenie na budowę. 
Następnie będziemy realizować prze­
targ na wykonawstwo. Zebranie takiej 
dokumentacji jest konieczne, gdyż 
dopiero to pozwoli nam starać się o 
unijne i centralne środki na budowę.

Wydział Nauk Społecznych -  w 
ostatnich latach najbardziej oblegany 
przez kandydatów na studia, gdzie o 
jedno miejsce na socjologii starało się 
w tym roku 28 osób - znajduje się rze-

KAMPUS BAŁTYCKI
rośnie Z Michałem Kamińskim, zastępcą kanclerza 

ds. technicznych, oraz Krystyną Czerwińską, kierownikiem  
Działu Technicznego, rozmawia Monika Domachowska

czywiście w bardzo zlej sytuacji loka­
lowej. Budynki WNS są rozproszone 
po całym Trójmieście i wymagają więk­
szych lub mniejszych, w zależności od 
ich stanu, prac remontowych. Jednak 
remontowanie starych budynków jest 
zawsze mniej opłacalne i w konse­
kwencji droższe od budowy nowego 
budynku. Takiego, który będzie speł­
niał wszystkie wymagania związane ze 
studiowaniem kierunków skupionych 
na WNS i będzie oczywiście przysto­
sowany dla osób niepełnosprawnych - 
to zresztą wydział, na którym studiuje 
najwięcej osób niepełnosprawnych. 
Nowy gmach WNS powstanie mię­
dzy Wydziałem Prawa i Administracji, 
McDonaldem, a Biblioteką Główną. 
Jego forma architektoniczna będzie 
nawiązywała w części do nowego 
gmachu WPiA i biblioteki. W budyn­
ku znajdzie się oczywiście miejsce dla 
wszystkich instytutów WNS -  filozofii 
i socjologii, pedagogiki, psychologii. 
Będą też duże, nowoczesne aule, oraz 
profesjonalne studio radiowe i telewi­
zyjne dla studentów dziennikarstwa, a 
także pracownia fotograficzna.

Krystyna Czerwińska: W pierwszej 
kolejności zostanie zbudowana część 
wspólna z aulami i gmach Instytutu 
Pedagogiki, następnie -  Instytutu 
Psychologii. Potem powstanie Instytut 
Filozofii i Socjologii, a na końcu do 
nowych pomieszczeń wprowadzi się

politologia i Katedra Badań Rynku. 
Budynki te zostaną ze sobą połączone, 
ale ich realizacja będzie przebiegać 
etapowo.

W projekcie kampusu znajduje 
się hala sportowa i basen, których 
dotychczasowy brak jest dotkliwie 
odczuwalny. Czy istnieją już konkret­
ne plany ich budowy?

Michał Kamiński: Centrum rekre­
acyjno-sportowe, które ma znaleźć 
się na tyłach rektoratu, będzie stano­
wić kolejny etap budowy kampusu. 
Niestety, na konkurs wpłynęły tylko 
dwie prace, a jedna z nich ze względu 
na zwarte w niej błędy musiała zostać 
odrzucona. Komisja konkursowa zade­
cydowała zatem o ponownym ogłosze­
niu procedury konkursowej.

Wg założeń centrum ma składać się 
rn.in. z ośmiotorowego pięćdziesięcio- 
metrowego basenu (byłby to jedyny 
obiekt w województwie pomorskim, 
gdzie mogłyby odbywać się impre­
zy o randze europejskiej, czy nawet 
światowej), dwie hale widowiskowo- 
sportowe z widownią, w tym dwa 
korty tenisowe, boisko do siatkówki, 
koszykówki, piłki ręcznej. Ponadto 
pod gołym niebem powstanie sześć 
kortów tenisowych, dwa boiska, sta­
dion z nowymi bieżniami i widownią. 
Do tego zaplanowany jest cały zespół 
parkingów i odpowiednie otoczenie.

14 PAŹDZIERNIK 2005 GAZETA Uniwersytecka

Fo
t. 

M
on

ik
a 

D
om

ac
ho

w
sk

a



Koszt wstępnie oszacowaliśmy na 43 
min zł.

Krystyna Czerwińska: W tym przy­
padku budowa również będzie prze­
biegała etapami. W pierwszej kolej­
ności powstanie hala z kompleksem 
boisk, a następnie basen i jego zaple­
cze. To pozwoli na racjonalne wyko­
rzystywanie, ale także i zdobywanie 
środków na budowę. Największym 
problemem dla wuefistów jest obecnie 
brak hali widowiskowo-sportowej i 
również dlatego musimy ją zbudować 
w pierwszej kolejności.

Czy znana jest już kolejność 
powstawania następnych budynków 
na uniwersyteckim kampusie?

Michał Kamiński: Kolejny kon­
kurs będzie dotyczył budowy gma­
chu dla Wydziału Biologii, Geografii 
i Oceanologii, który powstanie za 
biblioteką. Mamy już program funk- 
cjonalno-użytkowy, przygotowany 
przez prof. Dariusza Szlachetko i prof. 
Lecha Stempniewicza. To będzie jeden 
z najdroższych budynków, ponieważ 
znajdą się tam laboratoria z bardzo 
specjalistycznym wyposażeniem.

Aktualnie w Gdyni powstaje budy­
nek dla Instytutu Oceanografii, co 
chyba oznacza, że część wydziału nie 
planuje przeprowadzki do Oliwy?

Michał Kamiński: Instytut
Oceanografii z pewnością pozostanie 
w Gdyni. Środki na budowę -  23 min 
zł -  uzyskaliśmy z Ministerstwa Nauki 
i Informatyzacji, między innymi dzięki 
staraniom prof. Adama Krężela, prof. 
Haliny Piekarek-Jankowskiej i władz 
uczelni. To środki uzyskane prze­
de wszystkim ze względu na osiąg­
nięcia Wydziału Biologii, Geografii i 
Oceanologii, gdzie funkcjonują dwa 
prestiżowe centra doskonałości, a w 
miarodajnym rankingu MNil biologia 
zajmuje drugie miejsce w Polsce, geo­
grafia - czwarte, zaś oceanografia jest 
kierunkiem unikatowym (ocenaografia 
znalazła się wśród zaledwie kilkuna­
stu kierunków w Polsce, które otrzy­
mały wyróżniającą ocenę Państwowej 
Komisji Akredytacyjnej!). Obecnie 
przystępujemy do robót wewnętrz­
nych. Przewidywany czas zakończenia 
tej inwestycji to przełom stycznia i 
lutego 2006 r. To jest bardzo trudna 
budowa pod względem technicznym. 
Zastosowano tutaj ciekawe rozwiązania 
konstrukcyjne -  piętra są podwieszane, 
czyli budujemy jak gdyby „od góry”. 
Aktualnie zwróciliśmy się do MNil 
także o dofinansowanie wyposażenia, 
m.in. sprzętu laboratoryjnego i basenu 
do hodowli organizmów morskich.

Inwestycje na uniwersytecie to nie 
tylko nowe budowy, ale także mniej 
spektakularne remonty istniejących 
budynków. Jakiego rodzaju prace są 
obecnie w trakcie realizacji?

Michał Kamiński: Na Wydziale 
Ekonomicznym remontujemy aulę, 
korytarz z szatnią oraz hol wejściowy. 
Aula zostanie wyposażona w system 
audiowizualny. Łączny koszt tej inwe­
stycji mieści się w granicach 1 800 tys. 
złotych.

Krystyna Czerwińska: Przeprowa­
dzamy tam także remont bufetu, 
finansowany ze środków własnych 
wydziału. Drobniejsze remonty wcale 
nie są tanie. Na Wydziale Zarządzania 
za około 300 tys. zł jest wykonywa­
ny remont jednego piętra, pokojów 
Instytutu Organizacji i Zarządzania, 
duże sale są wyposażane w sprzęt 
audiowizualny. Na Wydziałach 
Filologiczno-Historycznym oraz 
Matematyki, Fizyki i Informatyki w 
najbliższym czasie zostanie wykona­
na nowa elewacja, zmieniony dach, 
budynki będą docieplone. Dodatkowo 
na Filologiczno-Historycznym wyre­
montowany zostanie węzeł cieplny i 
rozdzielnia elektryczna. To też stano­
wi niebagatelny koszt; w sumie prawie 
2 min złotych.

Michał Kamiński: Z całą pewnoś­
cią w tym roku rozpoczniemy także 
remont poddasza w budynku Kolegium 
Kształcenia Nauczycieli Języków 
Obcych, gdzie swoje miejsce znajdą 
dwa nowe kierunki: dziennikarstwo i 
kulturoznawstwo. Natomiast w budyn­
ku Wydziału Chemii, który znajduje 
się pod nadzorem konserwatora zabyt­
ków, przeprowadzamy remont auli. 
Zostanie też wyremontowana klatka 
schodowa oraz laboratoria. Dziekan 
wydziału, prof. Lech Chmurzyński, 
aplikuje obecnie o fundusze ze środ­
ków europejskiego programu MILAB.

Krystyna Czerwińska: Na Wydziale 
Chemii rozpoczęły się również prace 
przy budowie magazynu na odpady 
niebezpieczne. Wydział uzyskał dofi­
nansowanie na ten cel z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska.

Michał Kamiński: Budynek przy 
ulicy Kładki do niedawna znajdował 
się w najgorszej sytuacji lokalowej. 
Został już przygotowany projekt i w 
przyszłym roku zostanie wyremon­
towana aula, która będzie wyposa­
żona w system audiowizualny oraz 
audytoryjny układ siedzisk. W trakcie 
remontu jest obecnie Katedra Fizjologii 
Zwierząt i Katedra Mikrobiologii, 
wykonywane są również pomniejsze

INWESTYCJE

remonty. Kiedy powstanie już nowy 
budynek Wydziału BGiO w ramach 
Bałtyckiego Kampusu UG, dotychcza­
sowy będzie można np. przeznaczyć 
dla biotechnologii.

Czy na liście obiektów do remon­
towania znajdą się również akade­
miki?

Michał Kamiński: Już w roku aka­
demickim 2005/2006 będziemy kom­
pleksowo remontować Dom Studencki 
nr 7 w Sopocie. Będą tam dwu- i trzy­
osobowe pokoje z aneksami kuchen­
nymi i łazienkami. We wszystkich 
pokojach będzie dostęp do internetu i 
wyjścia telefoniczne. Budynek zosta­
nie przystosowany dla osób niepeł­
nosprawnych. Planujemy sukcesyw­
nie prowadzić remonty we wszyst­
kich naszych akademikach, tak aby 
zwiększyć ich standard i aby studenci 
wybierali jednak miejsce w akademiku 
zamiast prywatnej kwatery.

W Sopocie miało powstać centrum 
konferencyjno-szkoleniowe...

Michał Kamiński: Mamy już odpo­
wiedni projekt budowlany, wkrótce 
rozpoczniemy procedurę przetargową 
na wykonawstwo. Prace budowlane 
powinny rozpocząć się jeszcze w tym 
roku.

Czy jest szansa, że w miejscach po 
zlikwidowanych stołówkach zaczną 
znowu działać bary studenckie?

Michał Kamiński: Studenckie bary 
funkcjonują na wszystkich wydziałach, 
a zainteresowanie studentów stołówka­
mi -  po zmianie ustawy, w której prak­
tycznie zniesiono dopłaty do wyżywie­
nia i cena obiadu studenckiego musiała 
wzrosnąć -  jest niewielkie. Staramy się 
wpłynąć na racjonalne działanie tych 
barów -  obniżać ceny posiłków i podno­
sić standard pomieszczeń. Jeśli chodzi o 
pomieszczenia po stołówkach w akade­
mikach 8 i 9, to powstaną tam dodat­
kowe pokoje studenckie. W miejscu 
stołówki przy ul. Wita Stwosza powsta­
ną pomieszczenia dla redakcji „Gazety 
Uniwersyteckiej”, Biura Karier oraz dla 
Zakładu Logopedii. Pozostaną tam, jak 
do tej pory, organizacje studenckie: AZS 
UG, ACK , Parlament Studentów, ponadto 
powstanie sala prób dla Zespołu Pieśni 
i Tańca „Jantar” oraz Akademickiego 
Chóru UG. Będzie to zatem swojego 
rodzaju centrum studenckie. Dodatkowo 
zostaną zbudowane pomieszczenia dla 
Działu Transportu, Działu Zaopatrzenia, 
dla części Samodzielnej Sekcji Ds. 
Techniczno-Budowlanych. Studenci 
otrzymają także własny klub w DS 4, 
w miejscu dotychczasowego klubu Iks.

Dziękuję za rozmowę.
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Nowa matura, 
proces boloński -  daleko 

idące zmiany w polskim systemie 
edukacyjnym spowodowały, 

że na studentów przyjętych w  tym 
roku wszyscy spoglądamy 

jak na rocznik przełomowy

Rekrutacja na studia w roku akade­
mickim 2005/2006 przebiegała na 

Uniwersytecie Gdańskim zupełnie ina­
czej niż w latach ubiegłych. Przyczyną 
licznych zmian było nie tylko wprowa­
dzenie zasad nowej matury, lecz także 
coraz bardziej zdecydowane wdraża­
nie bolońskiego systemu kształcenia 
na gdańskiej uczelni. Od października 
tego roku na wszystkich kierunkach 
studiów dziennych i zaocznych odby­
wać się będzie kształcenie dwustop­
niowe -  trzy lata na studiach zawodo­
wych (licencjackich), a później jeszcze 
dwa na uzyskanie dyplomu magistra.

Rozpoczynający w tym roku naukę 
w murach uczelni wyższych mogą, po 
ukończeniu pierwszego stopnia kształ­
cenia (dyplom licencjata) na wybra­
nym kierunku studiów, zmienić go 
według określonych zasad na inny 
-  jeśli po trzech latach wybór okaże 
się z różnych powodów niewłaściwy. 
Mogą też liczyć na szybkie porówna­
nie ich dyplomu z europejskimi stan­
dardami nauczania w szkołach wyż-
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zmaganiaszych (nostryfikacja), bowiem długa 
lista utrudnień związanych z uzna- 
walnością polskiego wykształcenia za 
granicą uległa znacznemu skróceniu, 
co wpłynęło także na przyspieszenie i 
ułatwienie wszelkich formalności.

Gruntownym zmianom w organi­
zacji na poziomie studiów wyższych 
towarzyszyło wprowadzenie nowo­
czesnych programów nauczania, jak 
i europejskiego systemu oceny osiąg­
nięć studenta ECTS (European Credit 
Transfer System). Dzięki uniwersalnej 
punktacji i dopasowaniu akademickich 
standardów edukacyjnych do wymo­
gów unijnych nowo przyjęci studenci 
będą mogli studiować wybrane przed­
mioty na zagranicznych uczelniach 
bądź też zdobyć dwa dyplomy na róż­
nych kierunkach studiów.

Do dzieła
Studenci pytani o najbardziej 

wygodną i najszybszą formę kon­
taktu z działem zajmującym się na 
uniwersytecie rekrutacją najczęściej 
podają wizyty w punkcie informacyj­
nym w rektoracie, gdzie mogli pobrać 
odpowiednie formularze lub zakupić 
testy z lat ubiegłych, a także dopy­
tać się o wszystkie sprawy organiza­
cyjne. Równie popularnym sposobem 
zdobywania informacji o wszelkich 
wymogach i procedurach okazała się 
rozmowa telefoniczna, a nawet kore­
spondencja elektroniczna (w przyszło­
ści zapewne także rekrutacja będzie 
się odbywała za pośrednictwem sieci). 
Kandydaci na studia zadawali pyta­
nia dotyczące nie tylko najogólniej­
szych zasad i procedur postępowania 
rekrutacyjnego, lecz również nostry­
fikacji zagranicznych świadectw 
maturalnych bądź też International 
Baccalaureate (IB) -  to jedynie w 
przypadku zdania międzynarodowe­
go egzaminu dojrzałości. Na miejscu 
pracownicy biura służyli radą, a także 
sprawdzali poprawność podań oraz 
prawidłowość zaświadczeń, zawiado­
mień i innych ważnych dokumentów 
wymaganych przy przyjmowaniu do 
gdańskiej uczelni nowych studentów.

Po maturze 
na uniwersytet

Kandydaci na studia informacje o 
wymarzonych kierunkach zdobywa­
li zazwyczaj za pośrednictwem łączy 
internetowych. Liczba odwiedzin 
stron uniwersyteckich znacznie wzro­
sła w maju i czerwcu, a spacerują­
cych po licznych serwisach zachęcała 
przede wszystkim dostępność infor­
macji oraz ilość zamieszczonych w 
sieci przydatnych szczegółów, porad 
albo zestawień samych wymagań na 
poszczególne kierunki studiów.

Liczba kandydatów na jedno 
miejsce na najbardziej 

obleganych kierunkach:

-socjo logia: 27,82; psychologia: 17,5; 
kulturoznawstwo: 14,52; pedagogika: 
13,20; filologia angielska: 13,10; 
skandynawistyka: 12,33; pedagogika 
(wczesna edukacja i nauczanie języka 
angielskiego): 12,08; archeologia: 
11,60; historia sztuki: 10,83; finanse 
i bankowość: 10,60; język angielski 
w  Kolegium Kształcenia Nauczycieli 
Języków Obcych: 9,09; slawistyka: 9,93; 
politologia: 8,52; pedagogika (edukacja 
niepełnosprawnych intelektualnie z 
terapią indywidualną): 8,49; prawo: 
8,19; filozofia: 7,64; pedagogika 
(wczesna edukacja i logopedia): 7,09; 
informatyka: 6,9. Średnio na jedno 
miejsce na UG: 7 osób.

Wieńce laurowe
Z pominięciem postępowania kwa­

lifikacyjnego na studia tradycyjnie 
przyjmowani byli laureaci oraz fina­
liści wybranych olimpiad przedmioto­
wych stopnia centralnego i krajowego. 
Wykaz olimpiad jest określany za każ­
dym razem przez poszczególne kie­
runki studiów, na których obowiązu­
je zasada ułatwionego przyjmowania 
kandydatów z olimpijskimi osiągnię­
ciami. Z tych uprawnień maturzyści 
mogli korzystać jedynie w roku uzy­
skania świadectwa dojrzałości, nieza­
leżnie od roku zdobycia zaszczytnych 
tytułów laureata bądź finalisty.
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Co studiują
W tym roku na UG odbywał się 

nabór na następujące kierunki: Wydział 
Biologii, Geografii i Oceanologii (stu­
dia stacjonarne i zaoczne) -  biologia, 
geografia, oceanografia, ochrona śro­
dowiska; Wydział Chemii (stacjonarne 
i zaoczne) -  chemia, ochrona środowi­
ska; Wydział Ekonomiczny (stacjonar­
ne, zaoczne i wieczorowe) -  ekonomia; 
Wydział Filologiczno-Historyczny (sta­
cjonarne i zaoczne) -  filologia polska, 
filologia klasyczna, filologia rosyjska, 
filologia angielska, filologia germańska, 
filologia romańska oraz historia, histo­
ria sztuki, archeologia, kulturoznaw- 
stwo; Wydział Matematyki, Fizyki i 
Informatyki (stacjonarne) -  matematy­
ka, fizyka, informatyka; Wydział Nauk 
Społecznych (stacjonarne, zaoczne i 
wieczorowe) -  pedagogika, psycholo­
gia, politologia, socjologia, filozofia; 
Wydział Prawa i Administracji (stacjo­
narne, zaoczne i wieczorowe) -  prawo, 
administracja; Wydział Zarządzania 
(stacjonarne i zaoczne) -  zarządzanie i 
marketing, finanse i bankowość, infor­
matyka i ekonomia; Międzyuczelniany 
Wydział Biotechnologii UG i AMG 
(stacjonarne) -  biotechnologia; 
Kolegium Kształcenia Nauczycieli 
Języków Obcych (stacjonarne, zaocz­
ne i wieczorowe) -  nauczanie języka 
angielskiego, nauczanie języka nie­
mieckiego, nauczanie języka francu­
skiego, nauczanie języka niemieckiego 
z angielskim.

Na pierwszy rok studiów byli przyj­
mowani wyłącznie kandydaci, którzy 
na podstawie wyników postępowa­
nia rekrutacyjnego znaleźli się wśród

osób posiadających największą liczbę 
punktów. Od tego roku punkty były 
liczone przeważnie na podstawie kon­
kursu świadectw maturalnych (tzw. 
stara matura) lub ukończenia szkoły 
średniej (tzw. nowa matura), ponieważ 
egzaminy kwalifikacyjne lub połącze­
nie obu form rekrutacji miało miejsce 
tylko na niektórych kierunkach.

Bez indeksu
Niektórym kandydatom nie udaje 

się zdobyć w trakcie postępowania 
rekrutacyjnego wystarczającej licz­
by punktów, aby otrzymać indeks -  
wówczas nawet odwołanie nie może 
pomóc. Zwykle po wywieszeniu list 
osób wstępnie przyjętych na dany kie­

runek studiów okazuje się niemal za 
każdym razem, że spora część kandy­
datów wycofuje swoje dokumenty. To 
zamieszanie jest skutkiem składania 
podań o przyjęcie na studia na więcej 
niż jeden kierunek, co spotyka się z 
szeroką krytyką. Ale co zrobić, jeśli 
kandydatów jest ośmiu, dziesięciu, 
piętnastu? Trzeba jakoś się zabezpie­
czyć, wybierając mniej wymarzone 
studia, lecz równie “przyszłościowe”.

Zanim ustali się ostatecznie lista 
nowo przyjętych studentów, następu­
je wiele rotacji teczek oraz podań. 
Jeśli ktoś jest uparty i mimo wszystko 
chce studiować na wybranym wcześ­
niej kierunku, i nie widzi przyszło­
ści bez niego, może zostać wolnym 
słuchaczem (z wyjątkiem Wydziału 
Prawa i Administracji UG), wnosząc 
miesięczną opłatę, której wysokość 
jest osobno ustalana dla każdego kie­
runku. Wolny słuchacz nie otrzymuje 
indeksu, ale może brać udział w zaję­
ciach dydaktycznych przewidzianych 
w planie studiów, a także korzystać 
z bibliotek i wydziałowych pracow­
ni informatycznych. Po zakończeniu 
roku akademickiego, czyli po zakoń­
czeniu letniej sesji może ubiegać się 
o przyjęcie w poczet studentów na 
pełnych prawach, co wymaga spo­
rej determinacji i przede wszystkim 
bardzo dobrych wyników w nauce, 
uzyskanych podczas pierwszego roku 
(oceny są zapisywane na specjalnych 
kartach obiegowych, które zastępują 
wolnym słuchaczom indeksy).

Andrzej Sikora

Panie rektorze, co spowodowało informacyjny szum wokół 
rekrutacji na Uniwersytecie Gdańskim?

Prorektor ds. studenckich, dr Jacek Taraszkiewicz: Zasady 
rekrutacyjne w roku akademickim 2005/2006 musiały zostać 
ustalone zgodnie z ustawą o szkolnictwie wyższym do końca maja 
2000 i zostały ogłoszone, zatem były znane wszystkim kandyda­
tom. Od tej pory stały się obowiązującym zarówno uczelnię, jak i kandydatów, 
prawem i od tego momentu uczelni nie wolno zmieniać zasad rekrutacji. 
Zasady rekrutacji na UG uchwalają najpierw poszczególne rady wydziałów, 
później senat uczelni. Nie dyskryminują one żadnych kandydatów, a matu­
ry (zarówno stare, jak i nowe) traktowane są jako równoważne dokumenty 
państwowe, ponieważ tak, zgodnie z prawem, traktowane być muszą. Zasady, 
które przyjął UG, wyrównują maksymalnie szansę wszystkich kandydatów 
i zostały przygotowane na miarę wiedzy, jaką o nowej maturze można było 
mieć rok wcześniej. Przyjęliśmy w tym roku 2299 kandydatów z nową maturą 
oraz 1103 ze starą. Proporcje odwróciły się na kilku kierunkach Wydziału 
Filologiczno-Historycznego, gdzie o przyjęciu zadecydowały bardzo słabe 
wyniki tegorocznej nowej matury z historii i języka polskiego. To musiało zna­
leźć swoje odzwierciedlenie w wynikach rekrutacyjnych kandydatów z nową 
maturą. Na wyniki matur jednak UG nie miał żadnego wpływu.,
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CV KANDYDATA

Myślę, że dzisiejsze 
środowisko akademickie, które 

korzysta z wolności, ze zdobyczy 
demokracji, powinno być przede 

wszystkim aktywne. Studia, nauka 
na wyższej uczelni to najważniejszy 

czas dla młodego człowieka

Dzięki powstaniu „Solidarności” 
Gdańsk ponownie trafi! na karty 
historii -  tym razem nie jako miejsce 
rozpoczęcia drugiej wojny światowej, 
lecz jako miejsce, w którym rozpoczął 
się ostateczny rozpad komunizmu. 
Panie Prezydencie, jak podsumował­
by Pan obchodzony w tym roku jubi­
leusz „Solidarności”?

Sierpień ’80 był przełomem w życiu 
Polaków, pobudził wiarę w realność 
zmian, dlatego zależało nam, orga­
nizatorom, Lechowi Wałęsie, NSZZ

czytam osobiście
„Solidarność” oraz miastu Gdańsk, 
by obchodom 25-lecia „Solidarności” 
nadać charakter bardzo godny i uro­
czysty. Ponieważ właśnie w Gdańsku 
wyrwano pierwszą cegłę z muru ber­
lińskiego, przygotowania zaczęliśmy 
kilkanaście miesięcy wcześniej. Nie 
wyobrażaliśmy sobie, by 25. rocznica 
była świętem tylko lokalnym. Miało 
to być wydarzenie, które odbije się 
szerokim echem na świecie. I takie 
bez wątpienia było, zarówno pod 
względem politycznym, kulturalnym, 
i duchowym. Wszystko zaczęło się 
od plenerowego widowiska teatralno 
-muzycznego „Zapis”, opartego na twór­
czości Zbigniewa Herberta. Oprawę 
muzyczną spektaklu, stworzonego 
specjalnie dla uczczenia 25. rocznicy 
powstania „Solidarności”, stanowiły 
utwory Jana Kantego Pawluśkiewicza. 
Na widowni zasiedli m.in. prezydent 
Lech Wałęsa, premier Jerzy Buzek, 
doradcy MKS: Bronisław Gieremek, 
Tadeusz Mazowiecki, jeden z sygna­
tariuszy Porozumień Sierpniowych 
Bogdan Lis, wiceszef „Solidarności” 
Jerzy Langer, były przewodniczący 
„Solidarności” Marian Krzaklewski 
oraz Andrzej Wajda. Około 170 tysię­
cy ludzi uczestniczyło w koncercie 
Jeana Michela Jarre’a, na którym nie 
zabrakło polskich akcentów -  utwo­
rów poświęconych Janowi Pawłowi II 
i Mikołajowi Kopernikowi. Punktem 
kulminacyjnym było wykonanie utwo­
ru „Mury”, do którego muzykę napisał 
Lluis Llach, a słowa legendarny polski 
bard Jacek Kaczmarski. 31 sierpnia na 
placu Solidarności odprawiona zosta­
ła Msza Święta, której przewodni­
czył osobisty wysłannik ojca świętego, 
abp Stanisław Dziwisz. W uroczy­
stości wzięli udział przedstawiciele 
władz Polski: prezydent Aleksander 
Kwaśniewski, premier Marek Belka, 
przybyły delegacje zagraniczne m.in.: 
Vaclav Havel, prezydent Republiki 
Federalnej Niemiec wraz z małżon­
ką, premierzy Słowacji, Słowenii, 
Belgii, Bułgarii, Estonii, Malty, prze­
wodniczący Komisji Europejskiej 
Jose Manuel Barroso oraz wicepre-

Z Pawłem Adamowiczem, 
prezydentem Gdańska 

rozmawia Iza Łapaszyńska

mier Wielkiej Brytanii Jon Prescott. 
Kolejnym elementem było podpisanie 
aktu erekcyjnego Międzynarodowego 
Centrum Solidarności, również na 
placu Solidarności. Pod aktem erekcyj­
nym jako pierwszy podpisał się były 
prezydent RP Lech Wałęsa, który użył 
repliki półmetrowego długopisu, jakim 
podpisywał Porozumienia Sierpniowe. 
Swoje podpisy złożyli również: prezy­
dent Kwaśniewski, przewodniczący 
Barroso, prezydent Ukrainy Wiktor 
Juszczenko, prezydent Gruzji Michał 
Sakaaszwili, marszałek Jan Kozłowski 
i prezydent Gdańska. A specjalnie na 
25-lecie „Solidarności” Jan Kaczmarek 
skomponował „Kantatę o wolności”. 
Prawykonanie dzieła polskiego kom­
pozytora i zarazem tegorocznego lau­
reata Oscara, jest hołdem dla boha­
terów „Solidarności”, których strajk 
zainicjował proces upadku komuni­
zmu w Europie. Co ważne, uroczy­
stości rocznicowe relacjonowało 900 
dziennikarzy z 93 redakcji, których 
obsługiwano w pięciu językach. Dla 
prasy przygotowano ok. 10 000 stron 
materiałów i 500 płyt CD.

Czy oprócz tak licznych imprez, któ­
rymi uczczono 25-lecie „Solidarności” 
planowane są też trwałe formy pamię­
ci -  wybudowanie Europejskiego 
Centrum Solidarności?

Wspólnie z Lechem Wałęsą zapro­
siliśmy do Gdańska najwybitniejszych 
światowych architektów, którzy mieli 
zaprezentować swoją wizję archi­
tektoniczną siedziby Europejskiego 
Centrum Solidarności. Na terenie 
Stoczni Gdańskiej, w bezpośrednim 
sąsiedztwie Drogi do Wolności i placu 
Solidarności, powstanie obiekt, który 
pełnić będzie rolę muzeum, bibliote­
ki oraz centrum wystawienniczo-kon- 
ferencyjnego. W seminarium wzięło 
udział około 300 osób, wśród nich 
wiele znakomitości świata architek­
tury: Renato Rizzi z Wenecji, John 
Gosling z Londynu, Gaetano Pesce z 
Nowego Jorku. Była to pierwsza, pod­
jęta na tak dużą skalę, próba dyskusji 
na temat mającego powstać centrum, 
ośrodka naukowego zajmującego się
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zagadnieniami niepodległościowymi i 
wolnościowymi. Pomysły są interesu­
jące, moim życzeniem jest, by siedziba 
Centrum Solidarności była gotowa do 
2010 roku.

Jak po latach ocenia Pan 21 postu­
latów strajkujących robotników, które 
miały fundamentalne znaczenie dla 
rozwoju wydarzeń w Europie?

Dla nas, gdańszczan, 21 postula­
tów i powstanie „Solidarności” to bez 
wątpienia coś wyjątkowego i magicz­
nego. „Solidarność” miała ogromny 
wpływ na rolę Polski w jednocze­
niu kontynentu. Była największym 
pokojowym i obywatelskim ruchem 
ludzi walczących o godność człowie­
ka, wolność słowa i wyznawania reli- 
gii. Zjawiskiem niezwykłym, bowiem 
żaden inny ruch na świecie nie był 
popierany jednocześnie przez pre­
zydenta Reagana i eurokomunistów 
Carillo i Berlinguera, przez Papieża, 
Margaret Thatcher i labourzystę Tony 
Blaira, działaczy pokojowych i rzeczni­
ków NATO, chrześcijan i komunistów, 
konserwatystów, liberałów i socjali­
stów. 21 postulatów było fenomenem 
i musimy to umiejętnie eksponować. 
Dzięki nim powstał pierwszy w kra­
jach bloku wschodniego wolny zwią­
zek zawodowy i doszło do przemian 
w Europie.

„Księgi narodu i piełgrzymstwa 
polskiego” Adama Mickiewicza 
były jednym z niepodległościowych 
manifestów w XIX wieku. Postulaty 
„Solidarności” miały wpływ na poli­
tyczne uniezależnienie się kraju 
oraz pierwsze demokratyczne wybo­
ry w powojennej historii. Czy tabli­
ce z postulatami, wpisane niedaw­
no na listę światowego dziedzictwa 
UNESCO, należą już tylko do historii, 
a dokonane na nich zapisy stały się 
lekturą szkolną?

Myślę, że jest to dość ciekawa inicja­
tywa. Podstawowym celem wpisania 
na listę programu UNESCO „Pamięć 
Świata” tekstu 21 postulatów strajku­
jących robotników w gdańskiej stoczni 
w sierpniu 1980 roku jest ich ochrona 
i promocja, a także uświadomienie 
narodom, państwom i instytucjom, jak 
ważne jest zachowywanie tego dzie­
dzictwa. 21 postulatów miało wpływ i 
ogromne znaczenie dla biegu historii, 
postulaty przyniosły za sobą zupełnie 
nowe jak na tamte czasy wartości spo­
łeczne i humanistyczne.

Współorganizował Pan studencki 
strajk na Uniwersytecie Gdańskim, 
ponieważ wymagał tego gorący czas 
przemian społecznych. Czego obecnie

powinno się oczekiwać od młode­
go środowiska akademickiego, które 
przede wszystkim może cieszyć się 
zdobyczami jego starszych kolegów?

Myślę, że dzisiejsze środowisko 
akademickie, które korzysta z wolno­
ści, ze zdobyczy demokracji, powin­
no być przede wszystkim aktywne. 
Studia, nauka na wyższej uczelni to 
najważniejszy czas dla młodego czło­
wieka. Przygotowuje go do przyszłej 
roli zawodowej, kształtuje profesjo­
nalistę, ale także kreuje obywatela, 
członka społeczeństwa. Dlatego ważne 
jest, by młodzi ludzie ten czas spędza­
li aktywnie, angażując się nie tylko w 
naukę, zabawę, ale także pracując spo­
łecznie, dając społeczeństwu cząstkę 
siebie samego. Zwracam na to szcze­

gólną uwagę, gdy np. przyjmuję do 
pracy nowych urzędników. Osobiście 
czytam CV kandydata i sprawdzam, 
czy taki człowiek udzielał się, czy był 
aktywny, czy studia, lata nauki spędził 
aktywnie, czy tylko biernie przyjmo­
wał wiedzę. Dla mnie jako urzędni­
ka aktywni społecznie młodzi ludzie 
są najcenniejszymi nabytkami. Taka 
informacja w CV to znak, że mam do 
czynienia z osobą dojrzałą, o skrystali­
zowanej osobowości, zdolną do pracy 
i do wysiłku na potrzeby mieszkań­
ców Gdańska. Więc jeszcze raz apeluję 
do młodzieży akademickiej: bądźcie 
aktywni w czasie lat spędzonych na 
uczelni!

Dziękuję za rozmowę.

Postulaty sierpniow e
1. Akceptacja niezależnych od partii i pracodawców wolnych związków zawodowych wynikających z 
ratyfikowanych przez PRL Konwencji nr 87 Międzynarodowej Organizacji Pracy, dotyczących wolności 
związków zawodowych.
2 . Zagwarantowanie prawa do strajku oraz bezpieczeństwa strajkującym i osobom wspomagającym.
3 . Przestrzegać zagwarantowanej w  Konstytucji PRL wolności stówa, druku, publikacji, a tym 
samym nie represjonować niezależnych wydawnictw oraz udostępnić środki masowego przekazu dla 
przedstawicieli wszystkich wyznań.
4 . Przywrócić do poprzednich praw:
a. ludzi zwolnionych z pracy po strajkach w  1970 i 1976 r., studentów wydalonych z uczelni za 
przekonania,
b. zwolnić wszystkich więźniów politycznych (w tym Edmunda Zadrożyńskiego, Jana Kozłowskiego, 
Marka Kozłowskiego),
c. znieść represje za przekonania.
5. Podać w  środkach masowego przekazu informację o utworzeniu Międzyzakładowego Komitetu 
Strajkowego oraz publikować jego żądania.
6 . Podać realne działania mające na celu wyprowadzenie kraju z sytuacji kryzysowej poprzez:
a. podanie do publicznej wiadomości pełnej informacji o sytuacji społeczno-gospodarczej,
b. umożliwienie wszystkim środowiskom i warstwom społecznym uczestniczenie w  dyskusji nad 
programem reform.
7. Wypłacić wszystkim pracownikom biorącym udział w  strajku wynagrodzenie za okres strajku - jak 
za urlop wypoczynkowy, z funduszu CRZZ.
8 . Podnieść zasadnicze uposażenie każdego pracownika o 2000 zł na miesiąc, jako rekompensatę 
dotychczasowego wzrostu cen.
9 . Zagwarantować automatyczny wzrost płac równolegle do wzrostu cen i spadku wartości pieniądza.
10. Realizować pełne zaopatrzenie rynku wewnętrznego w  artykuły żywnościowe, a eksportować tylko 
nadwyżki.
11. Znieść ceny komercyjne oraz sprzedaż za dewizy w  tzw. eksporcie wewnętrznym.
12. Wprowadzić zasady doboru kadry kierowniczej na zasadach kwalifikacji, a nie przynależności 
partyjnej oraz znieść przywileje MO, SB i aparatu partyjnego poprzez: zrównanie zasiłków rodzinnych, 
zlikwidowanie specjalnych sprzedaży, itp.
13. Wprowadzić na mięso i jego przetwory kartki -  bony żywnościowe (do czasu opanowania sytuacji 
na rynku).
14. Obniżyć wiek emerytalny dla kobiet do 55 lat, a dla mężczyzn do lat 60 lub przepracowanie w  PRL 
30 lat dla kobiet i 35 lat dla mężczyzn bez względu na wiek.
15. Zrównać renty i emerytury starego portfela do poziomu aktualnie wypłacanych.
16. Poprawić warunki pracy służby zdrowia, co zapewni pełną opiekę medyczną osobom pracującym.
17. Zapewnić odpowiednią ilość miejsc w  żłobkach i przedszkolach dla dzieci kobiet pracujących.
18. Wprowadzić urlop macierzyński płatny przez okres trzech lat na wychowanie dziecka.
19. Skrócić czas oczekiwania na mieszkania.
20. Podnieść diety z 40 zł na 100 złotych i dodatek za rozłąkę.
21. Wprowadzić wszystkie soboty wolne od pracy. Pracownikom w  ruchu ciągłym i systemie 
czterobrygadowym brak wolnych sobót zrekompensować zwiększonym wymiarem urlopu 
wypoczynkowego lub innymi płatnymi dniami wolnymi od pracy.

PAŹDZIERNIK 2005 { ( j  GAZETA Uniwersytecka 19



UNIWERSYTECKIE EATO

Zasada numer jeden jest 
niezmienna: żadnego alkoholu, 

żadnych dopalaczy. Przede 
wszystkim dlatego że bez nich 

można lepiej się poznać i bardziej 
zintegrować. Organizatorzy 

powtarzają, że to jest największy 
sukces tych obozów

Chata w kaszubskim Miechucinie, 
żadnych wygód, na poddaszu 

sypialnia (w tym wypadku jest nią 
podłoga pokryta materacami i kari­
matami), na parterze stół, kominek, 
kuchenka, zlew. Tyle wystarczy, żeby 
dobrze się zaadaptować, czyli przeżyć 
tydzień, jako świeżo upieczony stu­
dent, razem z innymi podobnymi sobie 
pierwszakami oraz z zaledwie o parę 
lat starszymi organizatorami. Takie 
„adapciaki” od lat organizuje Gdańskie 
Stowarzyszenie Akademickie. Ich 
uczestnicy niezmiennie wyglądają na 
wyjątkowo szczęśliwych. Podczas obo­
zów bawią się tak dobrze, że szkoda 
im czasu nawet na spanie. Najbardziej 
zatwardziali potrafią nie spać po kilka 
dni. Co robią całymi dniami? Grają w 
domino, karty, bule, sudoku, mafię, 
a przy dobrej pogodzie spędzają czas 
na sportowo (grając na przykład w 
siatkówkę), zbierają grzyby, no i oczy­
wiście urządzają podchody ze skom­
plikowanymi zadaniami do wykona­
nia. Co najmniej raz w czasie każdego 
obozu odbywają się warsztaty -  zajęcia 
z zakresu asertywności, komunikacji, 
autoprezentacji, sposobów radzenia 
sobie ze stresem. Bywają też organizo­
wane bardziej nietypowe zajęcia, takie 
jak np. warsztaty tańca celtyckiego 
(wówczas 40 osób ćwiczy celtyckie 
wywijasy wokół ogniska).

Zasada numer jeden jest niezmien­
na: żadnego alkoholu, żadnych dopa­
laczy. Przede wszystkim dlatego że 
bez nich można lepiej się poznać i 
bardziej zintegrować. Organizatorzy 
powtarzają, że to jest największy suk­
ces tych obozów -  uczestnicy akceptu­
ją warunki i nawet nie próbują sięgać 
po alkohol.

Sami sobie gotują. Codziennie inna 
grupa ma dyżur w kuchni. Dieta nie 
jest specjalnie urozmaicona, ale nie 
narzekają. Śniadania i kolacje to prze­
de wszystkim kanapki. Na obiad jest 
makaron, ryż lub ryż i makaron. Raz 
trafiły się gołąbki, a nawet danie z 
ziemniaków, ale wówczas 20 osób

ADAPTOWANI
na Kaszubach fidań“ r zenie

Miechucino -  to tutaj adaptują się świeżo upieczeni studenci
przez kilka godzin obierało kartofle i 
w rezultacie nikt już więcej nie miał 
ochoty na podobny eksperyment.

Same indywidualności
Co mówią o obozach i samym sto­

warzyszeniu osoby, które „adaptowa­
ły” się we wcześniejszych latach, a 
następnie związały się z GSA i obecnie 
same prowadzą już kolejne obozowe 
edycje? -  Mam wrażenie, że gdyby nie 
GSA, to dużo by mnie ominęło, zwłasz­
cza jeśli chodzi o życie studenckie. Tu 
poznałam wiele różnych osób, takie 
indywidualności, że tego nie da się 
opisać -  wyjaśnia Marika, studentka 
II roku pedagogiki. Klimat tolerancji,

Organizacja Studencka GSA działająca 
przy Uniwersytecie Gdańskim istnieje od 
1987 roku. Skupia studentów trójmiejskich 
uczelni. Zajmuje się m.in. przygotowywaniem 
i prowadzeniem wakacyjnych obozów 
integracyjnych. GSA ma charakter otwarty, 
kieruje swoją działalność do wszystkich 
studentów zainteresowanych rozwojem 
osobistym. Więcej informacji na stronie: 
www.gsa.pl.

otwarcia, wzajemnej akceptacji ludzi
0 bardzo różnych zainteresowaniach
1 poglądach -  tak mówią pozosta­
li uczestnicy o atmosferze panującej

podczas obozów. Prawie komuna -  
chciałoby się powiedzieć. Panuje przy 
tym pogodny nastrój. Trudne tematy 
nie są tu podchwytywane; czasami 
ktoś proponuje jakieś poważniejsze 
zagadnienie, ale raczej bez powodze­
nia. -  Przyjeżdżamy na „adapciaki”, 
żeby się zrelaksować. Od październi­
ka będziemy mieli aż nadto poważ­
nych tematów -  mówi Robert, student 
IV roku politologii. Obozowiczom 
najbardziej odpowiada absurdalny 
rodzaj dowcipu. -  Sru! -  krzyczy ktoś 
i nagle cała grupa kładzie się tam, 
gdzie w danej chwili stoi. To tylko 
jeden z wielu przykładów na obozo­
wą (nie)codzienność (każdy ma jedno 
„sru” -  wyjaśniają niezorientowanym 
rozbawieni obozowicze). Na obozach, 
a następnie podczas działalności w 
GSA nawiązywane są przyjaźnie na 
całe życie. Jest także wiele małżeństw, 
które poznały się w stowarzyszeniu. 
W ciągu roku natomiast, obok kontak­
tów czysto towarzyskich, działalność 
w GSA koncentruje się na organizacji 
warsztatów, w których uczestniczyć 
mogą wszyscy chętni. Informacje na 
temat warsztatów można znaleźć na 
plakatach wywieszanych na poszcze­
gólnych wydziałach.

(M D )
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Zajęcia w  tej nietypowej 
szkole rozpoczynają się 

o 9.30 i trwają z przerwami 
do późnego wieczora

Proteomika, molekularne składniki 
ciągów sygnalizacyjnych, inżynie­

ria bioprocesu -  to tematy dobre na 
lato, może nie dla każdego, ale aku­
rat dla biotechnologów interesujące. 
Pasjonują ich one na tyle, że jeden z lip­
cowych tygodni spędzają co prawda w 
Sobieszewie, ale nie na plaży, tylko w 
salach wykładowych -  na jedenastej już 
edycji Letniej Szkoły Biotechnologii. 
Szkołę tradycyjnie w całości organizu­
ją studenci. Wśród uczestników nato­
miast są także naukowcy. Ze Szkoły 
Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w 
Warszawie przyjechała na przykład 
dwójka studentów po II roku nauki. 
-  Podoba nam się tutaj, chociaż wykła­
dów jest trochę dużo -  mówią Kamil i 
Michał. Kolejne dwie osoby, z którymi 
nawiązuję rozmowę, to panie doktor 
z tej samej uczelni. -  To nasi studenci 
-  śmieją się, widząc moje zdziwie­
ni. -  My przyjechałyśmy głównie na 
wykłady profesora Ledakowicza, któ­
rymi najbardziej jesteśmy zaintereso­
wane. Poza tym szukamy inspiracji do 
zmierzenia się z pracą habilitacyjną 
-  powiedziały.

Zajęcia dodające skrzydeł
Zajęcia w tej nietypowej szkole roz­

poczynają się o 9.30 i trwają z prze­
rwami do późnego wieczora. Zresztą 
przerwy też często są wykorzystywane

Wykłady trwają od rana do wieczora

UNIWERSYTECKIE LATO

LETNIA SZKOŁA
B iotechno log ii Sobieszewo 2005

Starsi i młodsi uczestnicy letniej szkoły

na dyskusje z wykładowcami, którzy 
przyjeżdżają tutaj z Francji, Holandii, 
Stanów Zjednoczonych, Niemiec, 
Włoch i oczywiście z Polski. -  Nigdy 
nie nazwałabym tego rodzaju spot­
kań stratą czasu. Podczas pobytu tutaj 
poszerzamy wiedzę; dowiadujemy się 
wielu ciekawostek, o których nie usły­
szymy na studiach. Luźna forma spot­
kania sprzyja nawiązywaniu bezpo­
średnich kontaktów z wykładowcami, 
można także lepiej poznać pozosta­
łych uczestników, a w perspektywie 
nawiązać ciekawą współpracę. Mnie 
udział w zajęciach tej szkoły wręcz 
uskrzydla -  dodaje z entuzjazmem 
Natalia Bednarz, jedna z uczestniczek 
XI Szkoły Biotechnologii.

Ekolodzy w Wiślince
Pomimo napiętego programu stu­

denci chętnie biorą udział w wie­
czornych imprezach, które codzien­
nie zapewniają organizatorzy. -  Były 
kalambury karaoke, dyskoteka, śpiewy 
przy gitarze, chętnie wieczorem ogląda­
my komedie. Po tylu godzinach skupie­
nia wszyscy pragną odrobiny rozrywki 
-  opowiadają Patrycja Mikołajewska i 
Robert Czajkowski, jedni z organiza­
torów tegorocznej szkoły. Tradycyjnie

podczas letniego kursu kilkoro magi­
strantów z Międzyuczelnianego 
Wydziału Biotechnologii UG i AMG 
prezentuje swoje prace dyplomowe 
-  wszyscy absolwenci wydziału mają 
taki obowiązek, a niektórzy wybierają 
do tego właśnie szkołę letnią.

Stałą „atrakcją” spotkań ma szansę 
stać się zlokalizowana w pobliskiej 
Wiślince hałda fosforu. Niektórzy ze 
studentów są zaangażowani w akcje 
proekologiczne, a znajdująca się nie­
opodal góra fosforu wymaga, ich zda­
niem, takich działań. — Już raz wybrali­
śmy się tam po zajęciach, dzisiaj kom­
pletujemy kolejną wycieczkę. Hałda 
jest odgrodzona tylko fosą. Jednym z 
możliwych sposobów jej zabezpiecze­
nia jest pokrycie powłoką silikono­
wą, ale chodzi szczególnie o to, żeby 
związki w niej zawarte nie przedosta­
wały się do wód gruntowych. Obecnie 
teren wokół hałdy jest w stanie klę­
ski ekologicznej -  wyjaśnia Arkadiusz 
Pierzchalski. Być może te rozważa­
nia i oględziny doprowadzą z czasem 
do podjęcia kolejnych pożytecznych 
dla tego terenu działań. Tymczasem 
następna Letnia Szkoła Biotechnologii 
odbędzie się już za rok.

Iwona Brzezińska

PAŹDZIERNIK 2005 | |  GAZETA Uniwersytecka 21

Fo
t. 

I.e
tn

ia
 S

zk
ot

a 
Bi

ot
ec

hn
ol

og
ii



PLACÓWKI TERENOWE UG

Szlaki turystyczne nie prowadzą 
do miejsc przyrodniczo 

zdegradowanych, a na czystość 
i naturalność środowiska trzeba 

mieć przekonujące dowody. 
Obecność fok w  ich tradycyjnym 

siedlisku to wskaźnik jego jakości.
Foka jest znakomitym ambasadorem 

ekosystemu bałtyckiego

Lato dla stacji terenowych to okres 
wytężonej pracy. Jedną z nich jest 

Stacja Morska UG w Helu. W okresie 
letnim odbywają się tutaj praktyki 
studenckie, szkoły letnie, ćwiczenia 
terenowe, kursy. Lato to także czas 
wzmożonych wizyt turystów w foka- 
rium, które jest odwiedzane przez 400 
tysięcy osób rocznie. Stacja Morska 
tętni wówczas życiem, a w ośrodku 
badań, hodowli i rehabilitacji fok nie­
przerwanie goszczą tłumy zwiedza­
jących. Przyglądający się fokom przy 
okazji sięgają po ulotki informacyjne, 
a dwa razy dziennie mogą dodatkowo 
wysłuchać prelekcji na temat progra­
mu odtworzenia kolonii fok szarych 
na polskim Wybrzeżu.

Uczniowie, studenci i wolontariusze
Od września do maja w ramach 

projektu p.n. Błękitna Szkoła sta­
cję odwiedza cztery tysiące dzieci z 
całej Polski. Szkołę finansuje głów­
nie Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska w Gdańsku. Podczas zajęć 
z uczniami poruszane są tematy z 
zakresu biologii i ekologii organizmów 
oraz funkcjonowania środowiska mor­
skiego -  wszystko w aspekcie socjoeko­
nomicznym. Studenci przyjeżdżają 
przede wszystkim na praktyki; w ich 
ramach wykonują obserwacje, przy­
gotowują mikroekspedycje, jeżdżą z 
pracownikami w teren, karmią ryby, 
czyszczą akwaria. Dzięki ćwiczeniom 
zdobywają wiedzę niezbędną do napi­
sania pracy magisterskiej, która na 
kierunku oceanografia ma zawsze cha­
rakter eksperymentalny.

Studentów nie dotyczy obsługa 
ruchu turystycznego w fokarium, w 
całości oparta na pracy wolontariuszy. 
Na brak chętnych, gotowych poświę­
cić swój czas w zamian za bezpłatne 
zakwaterowanie, nie można narzekać. 
Zgłasza się głównie młodzież posiada­
jąca inklinacje przyrodnicze, z całej 
Polski i nie tylko. Młodzi ludzie obsłu­
gują turystów, karmią foki, sprzątają

Baseny z fokami

baseny. Czasami spośród nich rekru­
tują się przyszli absolwenci kierunku 
oceanografia.

Stacja gości ponadto uczestników 
różnych seminariów, warsztatów. 
Co roku przybywają m.in. studenci 
Uniwersytetu Bałtyckiego. Od wielu 
lat na kursy z biologii morza przy­
jeżdżają studenci z Czech. W ramach 
programu BALTDER odbywają się 
Szkoły Letnie, których wykładowcami

i uczestnikami są naukowcy i studenci 
z całej Europy

Dyskretny jak morświn
Lato jest jednak nie tylko okre­

sem wzmożonego napływu gości. 
Kontynuowane są też bowiem wie­
loletnie badania, które bez przerwy 
prowadzą naukowcy w Helu. W tym 
roku zorganizowano rejs badawczy w 
ramach programu SCANS II, które-

AMBASADORZY
Bałtyku Stacja Morska UG 

w  Helu
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go głównym celem było sprawdzenie 
nowej metodyki dla określenia liczeb­
ności i rozmieszczenia morświnów 
w Bałtyku. Holując za rufą aparatu­
rę nasłuchową „Oceanograf-2” płynął 
szlakiem zygzakowato wyznaczonych 
20-milowych transektów. Usłyszeć 
morświna nie jest jednak łatwo. Są 
to zwierzęta niezwykle rzadkie i nad 
wyraz dyskretne -  niechętnie się poka­
zują, a dźwiękowe „kliki” wysyłają na 
wysokich częstotliwościach. Dwa lata 
temu Stacja Morska kupiła 10 najno­
wocześniejszych stacjonarnych urzą­
dzeń podwodnych do prowadzenia 
nasłuchów. Od czasu do czasu udaje 
im się zarejestrować mowę morświ­
nów, są to jednak przypadki nieco­
dzienne -  w Zatoce Gdańskiej w tym 
roku przydarzyło się to tylko raz

Foki nie występują tak rzadko jak 
morświny, jednak ich pojawienie się 
na polskim wybrzeżu nadal nieod­
miennie wywołuje sensację. Jak-bar­
dzo złe znaczenie może przybrać to 
słowo, przekonano się, gdy na miej­
sce odpoczynku wybrała publiczną 
plażę Depka, jedna z narodzonych w 
Stacji Morskiej fok. Większość spo­
tykających ją ludzi zachowywała się 
życzliwie, ale był i niemały procent 
turystów uciążliwych dla młodej foki. 
Co pewien czas pojawiał się ktoś, 
kto szturchnął ją kijem, polał piwem 
czy rzucił kamyczkiem, aby podnio­
sła głowę do zdjęcia. Po roku takiego 
bytowania w okolicach Rewala Depka 
trafiła do foczego szpitalika w Helu na 
rekonwalescencję. Na szczęście szybko 
odzyskała siły i wróciła na swoją plażę. 
-  Ryzykując nieco zdrowie wypuszcza­
nych fok, przyzwyczajamy ludzi do 
obecności tego gatunku w jego natural-

Skromne zaplecze laboratoryjne 
nym środowisku. Pracujemy nad tym, 
aby foki stały się dla społeczeństwa 
mniej egzotyczne, a ich. obecność na 
plażach uznawana była za rzecz natu­
ralną. Ludzie muszą w końcu zdecydo­
wać czy chcą, aby te zwierzęta wróciły 
i bytowały na polskim Wybrzeżu, czy 
nie. To trochę tak, jak naszą akcep­
tację na pływanie po śródmiejskich 
stawach wywalczyły sobie łabędzie i 
dzikie kaczki. Jeszcze 100-200 lat temu 
obecność fok w naszej części morza nie 
była niczym wyjątkowym -  wyjaśnia 
dr Krzysztof Skóra, kierownik Stacji 
Morskiej UG.

Zdrowie przebywającej na wolności 
Depki zostało zagrożone, ale Stacją 
Morską wstrząsnęły tego lata jeszcze 
inne smutne wydarzenia. 29 lipca 
w basenach znaleziono dwa martwe 
samce -  Balbina i Joela. Przyczyny ich

Przygotowanie foczego posiłku

śmierci mają wyjaśnić analizy labora­
toryjne pozyskanych w czasie sekcji 
zwłok tkanek oraz zlecone ekspertyzy. 
Trzynastoletni Balbin był najstarszą 
helską foką. Jak mówi dr Krzysztof 
Skóra -  jego los stworzył fokarium, to 
on zainspirował pracowników helskiej 
placówki do realizacji tego projektu. -  
Wydawało się, że stworzyliśmy mu raj, 
mógł tutaj żyć około 30-40 lat. To jest 
niezwykle zagadkowy przypadek, kole­
dzy z innych, zagranicznych ośrodków 
starają się nam pomóc w znalezieniu 
przyczyn tej tragedii -  mówi kierownik 
Stacji Morskiej -  czekamy na dane, 
wstrzymujemy się z wydaniem przed­
wczesnej opinii.

Błękitnej Wiosce niektórzy mówią nie
Wypada zapytać czego, oprócz 

powrotu fok na polskie Wybrzeże, 
pracownicy Stacji Morskiej życzyli­
by sobie. Okazuje się, że głównym 
problem jest dla nich niewystarczają­
ca infrastruktura placówki. -  Główny 
budynek stacji był projektowany w 
pierwszej połowie lat osiemdziesiątych. 
Zaplecze laboratoryjne zostało zapla­
nowane dla grup czternastoosobowych, 
a obecnie przyjeżdża do nas po pięć­
dziesiąt osób. Stacja pęka w szwach
-  odpowiada dr Krzysztof Skóra. W 
ostatnich miesiącach pojawiały się 
informacje na temat projektu zwanego 
Błękitną Wioską, który miał w części 
ten problem rozwiązać. Głośno na 
ten temat było przede wszystkim z 
powodu sprzeciwu, jaki plany wywo­
łały wśród sąsiedzkiej -  jastarniańskiej
-  społeczności. Przy Błękitnej Wiosce 
miałoby bowiem powstać morświna-
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PLACÓWKI TERENOWE UG

decydentów zarządzających rybackim 
sektorem gospodarki względami eko­
logicznymi, co nie zawsze odpowiada 
rzeczywistości. A my tutaj na miej­
scu jesteśmy uosobieniem placówki 
badaniami kontrolującej stan morskiej 
przyrody. Wielu naszych rybaków nie 
odróżnia naukowca od inspektora -  
mówi dr Skóra i dodaje, że skutkiem 
prowadzenia takiej polityki jest nega­

Am basadorzy...
DOKOŃCZENIE ZE STR. 23

rium, ale rybacy obawiają się m.in. 
tego, że wówczas zatoka zostałaby 
zamknięta dla turystyki i rybołówstwa. 
-  Zachodzimy w głowę, czy ktoś spe­
cjalnie w nich wzbudzi1 takie obawy,

Foka i rybak
Sprzeciw rybaków trwa. Dr 

Krzysztof Skóra stara się zrozumieć 
przyczyny ich negatywnego nastawie­
nia. -  Myślę, że głównym powodem 
jest strach. Nadchodzi nowa, bardziej 
kontrolowana rzeczywistość. Wiele 
z unijnych regulacji, które dotykają 
dziś rybaków, jest tłumaczonych przez

Depka podczas rekonwalescencji w Helu
czy też jest to ich -  rybaków -  autokrea- 
cja nieistniejącego problemu. Aby prze­
konać się, jak absurdalne są to obawy, 
wystarczy pojechać do Danii. Tam mor- 
świnarium jest zlokalizowane w porcie 
i zaraz obok niego cumują kutry ryba­
ckie i jachty -  tłumaczy dr Krzysztof 
Skóra. Do Błękitnej Wioski zaplanowa­
no przeniesienie m.in. całego zaplecza 
socjalnego stacji. Natomiast wszyst­
kie obecnie istniejące pomieszczenia 
przeznaczono by na pracownie i labo­
ratoria. Jednocześnie zostałaby zrekul­
tywowana plaża, na której powstałby 
wydmowy park śródmiejski, a przy 
nim przystań dla rybaków. W planach 
jest także budowa hydrosystemu do 
prowadzenia doświadczeń z zakresu 
tzw. morskiej akwakultury -  hodow­
li różnych morskich organizmów. 
Powstałoby wówczas nowoczesne 
instrumentarium, dzięki któremu 
naukowcy z różnych uczelni i placó­
wek badawczych mogliby wykonywać 
eksperymenty hodowlane w wodach 
słonawych, pozyskując np. surowce 
ważne dla przemysłu farmaceutycz­
nego i kosmetycznego, odkrywając 
metody hodowli gatunków rzadkich i 
ginących oraz udoskonalając hodowle 
gatunków użytecznych gospodarczo.

tywny stosunek rybaków do ochrony 
przyrody i do ekologii jako nauki. 
Jeżeli rybak, który żyje z eksploatacji 
środowiska naturalnego, jest przeciw­
ny rozbudowie ośrodka podtrzymują­
cego życie zasobów Bałtyku, to jest już 
aberracja. - Przecież dbałość o środo­
wisko naturalne nie jest spowodowana 
wyłącznie względami estetycznymi, ale 
przede wszystkim tym, żeby w środowi­
sku mogły licznie żyć między innymi 
te ryby, które ludzie chcą łowić i jeść. 
Morświn i foka to pożyteczne dra­
pieżniki, utrzymujące populację ryb w 
odpowiednich proporcjach i ilości. Foka 
i rybak przez wiele tysięcy lat spotykali 
się na łowiskach -  i to było naturalne. 
Współczesny rybak powinien wiedzieć, 
że morskie ssaki i ptaki zwykle nie się­
gają do tych samych zasobów ryb, co 
on, a jeżeli nawet to robią, to w ilości, 
która dla rybaków i ich zdolności łow­
czych nie ma istotnego znaczenia - tłu­
maczy dr Krzysztof Skóra. Niektórzy z 
dotychczasowych oponentów, zwłasz­
cza przestawiający się na dochody 
z turystyki, powoli zaczynają jednak 
zmieniać swoje nastawienie. Pojmują, 
że szlaki turystyczne nie prowadzą do 
miejsc przyrodniczo zdegradowanych, 
a na czystość i naturalność środowi­
ska trzeba mieć przekonujące dowody. 
Obecność fok w ich tradycyjnym sied­
lisku to wskaźnik jego jakości. Foka 
jest znakomitym ambasadorem ekosy­
stemu bałtyckiego, a jeszcze lepiej do 
tej roli nadaje się wymagający pilnej 
atencji człowieka morświn.

Monika Domachowska

Fokarium jest odwiedzane przez tłumy turystów
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DOTACJE JDLA MŁODYCH
naukowców Stypendia, granty, 

nagrody

W czerwcu br. Biuro 
Programów Europejskich UG, 

we współpracy z  KOWI, 
Politechniką Gdańską 

i  Akademią Medyczną w  Gdańsku, 
zorganizowało konferencję 

skierowaną do młodych 
naukowcówW  trakcie konferencji możliwości 

stypendialne zaprezentowali 
m.in. przedstawiciele Ministerstwa 
Nauki i Informatyzacji, Fundacji na 
rzecz Nauki Polskiej, Towarzystwa 
Maxa Plancka oraz Niemieckiej 
Centrali Wymiany Akademickiej.

W budżecie państwa istnieją 
dwie drogi finansowania dla mło­
dych naukowców: pierwsza z nich 
pochodzi z Ministerstwa Edukacji 
Narodowej i Sportu, druga - z 
Ministerstwa Nauki i Informatyzacji. 
Jedną z możliwości, jakie daje druga 
opcja, jest stypendium dla doktoran­
tów. Dofinansowanie takie nie może 
wynosić mniej niż 60 proc. pensji asy­
stenta. Można również uzyskać środ­
ki na prowadzenie badań w ramach 
tzw. projektu promotorskiego -  szan­
sę na to dofinansowanie mają najlep­
sze projekty (oceniane według kilku 
kryteriów: m.in. wartości naukowej, 
kompetencji i doświadczenia zarów­
no doktoranta, jak i promotora, uza­
sadnionych kosztów). Wniosków o 
uzyskanie tego typu pomocy z roku 
na rok przybywa, więc konkurencja 
rośnie. Nowym pomysłem jest wspar­
cie finansowe dla przedsięwzięć pro­
wadzonych przez młodych doktorów. 
Będzie ono udzielane przede wszyst­
kim projektom o charakterze multi- i 
interdyscyplinarnym; naukowcom, 
którzy badania podejmują w innej 
jednostce niż ta, w której obroni­
li doktorat. Rocznie przydzielanych 
będzie około stu takich dofinanso- 
wań. Kolejną nową ideą jest przyzna­
wanie stypendiów na staże zagranicz­
ne doktorów. Obejmowałyby wszyst­
kie koszty związane z utrzymaniem, 
opłatami za podróż (nie mniej niż 30 
tys. euro rocznie), przyznawane były­
by na rok lub dwa lata pobytu. W tym 
przypadku również liczbę stypen­
diów przyznawanych rocznie okre­
śla się mniej więcej na sto. Trzecim

rodzajem nowych działań jest udzie­
lanie wsparcia przedsiębiorcom, 
którzy decydują się na zatrudnienie 
naukowców. Takie wsparcie może 
zostać przyznane na rok i wyno­
si połowę pensji naukowca (ale nie 
więcej niż 3 tys. zł), który musi 
legitymować się tytułem doktora i 
w miejscu zatrudnienia prowadzić 
prace badawcze. Ustanowiono rów­
nież stypendia - dla 10 osób rocznie 
- dla najzdolniejszych młodych (do 
35 roku życia) badaczy. Wszystkie 
wymienione formy dofinansowania 
przyznawane są na zasadach konkur­
sowych. Więcej informacji na stronie 
www.mnii.gov.pl.

Max Planck Society
W skład Towa­

rzystwa Maksa Plancka wchodzi 78 
instytucji, ponad 12 tys. pracowni­
ków (w tym 4200 naukowych) oraz 
ponad 9 tys. młodych naukowców 
(z których połowę stanowią obcokra­

jowcy). Działalność towa­
rzystwa skupiona jest w 

,iOT trzech sekcjach: chemii, 
fizyki i technologii, biologii 

i medycyny oraz w sekcji humanistycz­
nej. Każdy instytut działający w ramach 
towarzystwa sam ustala zakres swych 
badań i ich strukturę, rekrutuje personel, 
zarządza budżetem. Jednym z progra-

mów skierowanych do obcokrajowców 
jest szkoła przygotowująca do rozpo­
częcia studiów doktoranckich. Program 
trwa do półtora roku, aplikacje mogą 
być składane bezpośrednio do jednego 
z 38 instytutów. Inną możliwością jest 
udział w międzynarodowej szkole Maksa 
Plancka dla doktorantów. Placówki, w 
których jest możliwość odbycia tego 
rodzaju stażu, oferują doskonałe warun­
ki badawcze. Językiem obowiązującym 
jest angielski. Udział w szkole trwa dwa 
lata, z możliwością przedłużenia o kolej­
ny rok. Towarzystwo Maksa Plancka 
posiada również ofertę skierowaną do 
doktorów, których staż naukowy wynosi 
co najmniej dwa lata. Celem tego rodza­
ju projektów jest poszerzenie wiedzy i 
umiejętności naukowców, Trwają one 
trzy lata, z możliwością przedłużenia o 
rok. Więcej informacji znaleźć można na 
stronie www.mpg.de.

Fundacja na rzecz Nauki Polskiej
Fundacja działa w czterech pod­

stawowych obszarach: przyznaje 
nagrody i stypendia, wspiera war­
sztaty naukowe, prowadzi programy 
wydawnicze i konferencyjne, reali- 

p a c ia  n a  r z e c z  zu)e progra-
Kl POLSKIEJ „  ,  rmy współpra­

cy międzynarodowej. W jej ofercie 
znajdują się m.in. stypendia wyjaz-
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Stypendium w  Wiedniu

IWM - Institut fur die Wissenschaften vom Menschen (Instytut Nauk o Człowieku) 
w  Wiedniu ogłasza rekrutację na stypendia badawczo-naukowe w  roku 2006/2007. 
Zadaniem instytutu, od czasu założenia w  1982 roku, jest umożliwienie otwartej 
wymiany wiedzy akademickiej, intelektualnej craz politycznej z uczonymi ze 
wschodniej i centralnej Europy. Misją instytutu jest stworzenie miejsca w  Austrii do 
prowadzenia badań i dyskusji przekraczających granice państw. Stypendia: Józef 
Tischner Fellowships, termin nadsyłania zgłoszeń -  do 15 grudnia 2005.

Kórber Fellowships: History and Memory in Europe; termin - do 15 grudnia 2005, 
Andrew W. Mellon Visiting Fellowships; termin -  do 15 grudnia 2005, Paul Celan 
Fellowships for Translators; termin - do 22 grudnia 2005. Więcej informacji na 
stronie: www.iwm .at/fellowships.htm .

Ola młodych...
DOKOŃCZENIE ZE STR. 25

dowe dla młodych doktorów, którzy 
nie odbyli jeszcze staży zagranicz­
nych, przyznawane na okres od 6 do 
12 miesięcy. Przy wyborze zgłoszo­
nych propozycji oceniany jest doro­
bek naukowy kandydata, jego plan 
badawczy, ranga ośrodka naukowe­
go. Średnia wysokość stypendium 
wynosi 3 tys. euro, a mniej więcej 
połowa wyjeżdżających wybiera się 
do USA. Po powrocie mogą liczyć na 
granty wspomagające (do 40 tys. zł). 
Granty mają ułatwić lepsze wyko­
rzystanie zdobytej wiedzy w Polsce. 
Laureat może przeznaczyć pienią­
dze na zakup aparatury, wydaw­
nictw, udział w konferencjach itp. 
Kolejną propozycją są stypendia na 
kwerendy za granicą dla osób z 
tytułem doktora zatrudnionych na 
uczelniach, w instytutach PAN oraz 
instytucjach, które w celach statu­
towych realizują badania naukowe. 
Kwerenda może być prowadzona 
w jednej lub więcej bibliotekach, 
archiwach itp. Stypendia są przy­
znawane raz na dwa lata na 1-3 mie­
sięcy. Fundacja dofinansowuje także 
uczestnictwo polskich naukowców 
w międzynarodowych konferen­
cjach i sympozjach. Warunkiem jest 
m.in. wygłoszenie referatu, komu­
nikatu czy przedstawienie plaka­
tu. Program realizuje Towarzystwo

Naukowe Warszawskie (www.tnw. 
waw.pl). 1 maja 2006 po raz pierw­
szy zostanie przyznana, wspólnie z 
Deutsche Forschungsgemeinschaft, 
Nagroda Naukowa Copernicus. 
Warunkiem jej otrzymania jest m.in. 
aktywność w promowaniu młodych 
naukowców i na ten cel powinna 
być spożytkowana. Zgłoszenia przyj­
mowane są od czerwca do paździer­
nika. Fundacja planuje w przyszło­
ści stworzenie programu grantów 
powrotnych, nowego programu skie­
rowanego do zagranicznych naukow­
ców na przyjazdy i prowadzenie 
badań w Polsce. Przewiduje się zało­
żenie katedry poświęconej studiom 
polskim (Polish Studies Chair) na 
University of Columbia w Stanach 
Zjednoczonych. Więcej informacji 
na temat działalności FNP na stro­
nie: www.fnp.org.pl.

DAAD
Niemiecka Centrala 

Wymiany Akademickiej 
(Deutscher Akademi­

scher Austauschdienst/DAAD) jest 
wspólną organizacją niemieckich 
szkół wyższych. Jej zadaniem jest 
wspieranie współpracy z uczelnia­
mi zagranicznymi, przede wszyst­
kim poprzez wymianę studentów 
i naukowców. DAAD wspiera mię­
dzynarodową działalność szkół wyż­
szych poprzez świadczenie licznych 
usług, takich jak programy informa­
cyjne, publikacje, konsultacje, opieka 
i doradztwo, a także przyczynia się 
do kształtowania zagranicznej poli­
tyki kulturalnej. Jest finansowana 
ze środków publicznych Republiki 
Federalnej Niemiec. Absolwentom i 
młodym naukowcom DAAD oferuje 
stypendia w ramach czterech moż­
liwości: na pobyty badawcze, sty­
pendia DAAD i Wspólnoty Hermana 
von Helmholtza, DAAD i Wspólnoty 
naukowej im. Gottfrieda Wilhelma 
Leibniza oraz stypendia DAAD i 
Ministerstwa Nauki i Informatyzacji. 
Więcej informacji na stronie www. 
daad.pl.

Zaproszenie do Austrii

Austriackie Forum Kultury w  Warszawie oferuje pracownikom naukowych stypendium 
w  Austrii. Zainteresowani powinni przedstawić zaświadczenie z uczelni macierzystej o 
otwarciu przewodu doktorskiego. Mogą wcześniej korzystać z innych stypendiów w 
Austrii, ale nie dłużej niż 5 miesięcy. Stypendium jest skierowane do doktorantów oraz 
pracowników naukowych ze stopniem doktora, wykładających na uczelniach. Z projektu 
musi wyraźnie wynikać, że temat jest związany z Austrią. Okres trwania stypendium 
-  1-9 miesięcy. Limit wieku wynosi 35 lat. Pracownicy naukowi ze stopniem doktora 
otrzymują miesięcznie 1040 euro, doktoranci -  940 euro. Z grantu trzeba opłacić 
ubezpieczenie i zakwaterowanie. Więcej informacji na stronie: www.austria.org.pl.
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Koleżanko Studentko, Kolego Studencie!
Witamy w gronie społeczności akademickiej Uniwersytetu Gdańskiego. Zapowiedź, że przed Tobą najpięk­
niejsze lata w życiu, nie jest czcza, niemniej na początku edukacyjnych zmagań bardziej niż żakiem będziesz 
jednym wielkim znakiem zapytania. Pamiętając własne klekoczące plomby i obłęd w oku - zespół „Gazety 
Uniwersyteckiej” specjalnie dla Ciebie przygotował przewodnik studenta pierwszego roku. Życząc powo­
dzenia, zapraszamy do lektury.

Redakcja „Gazety Uniwersyteckiej”

NAUKA
PRZEDE
WSZYSTKIM
Rozmowa z Jackiem 
Taraszkiewiczem, prorektorem 
ds. studenckich

O czym powinien wiedzieć stu­
dent pierwszego roku?

Przede wszystkim powinien znać 
regulamin studiów. Po drugie - adres 
dziekanatu, odpowiednie pokoje admi­
nistracji swojego instytutu, swojego 
dziekana oraz prodziekana, który zaj­
muje się sprawami studenckimi. Na 
pewno powinien wiedzieć też, gdzie 
mieści się rektorat, jak są rozlokowane 
akademiki, biblioteki oraz obiekty, w 
których będą odbywały się zajęcia. 
Jeżeli będzie mieszkał w domu studen­
ckim, to musi także opracować drogę 
dojazdu na uczelnię. Myślę, że dobrze 
także, jeżeli wie, kim jest prorektor ds. 
studenckich i gdzie może go spotkać. 
W czym może pomóc żakowi pro­
rektor ds. studenckich?

Nowy członek społeczności uniwersy­
teckiej powinien traktować prorektora ds. 
studenckich jako instancję odwoławczą, 
do której może się zwracać ze wszystki­
mi wątpliwościami i niejasnościami. W

pierwszej kolejności o swoich problemach 
powinien rozmawiać z dyrektorem insty­
tutu, który zajmuje się sprawami studen­
ckimi, następnie - z prodziekanem ds. 
studenckich, a w ostateczności - może 
udać się do rektoratu. Spotykam się przede 
wszystkim ze sprawami dotyczącymi kwe­
stii socjalnych, a szerzej mówiąc - mate­
rialnych; np. gdy student otrzyma nega­
tywną decyzję w sprawie przyznania sty­
pendium socjalnego, akademika, gdy stara 
się o jakąś ulgę. Ale jeśli żak ma ciekawe 
pomysły; chce powołać drużynę sportową, 
zespół artystyczny, koło naukowe, to także 
może do mnie przyjść. Wszelkie inicja­
tywy mogą trafić najpierw do mnie, a ja 
mogę je właściwie ukierunkować; skiero­
wać do Akademickiego Centrum Kultury, 
Parlamentu Studentów, do odpowiedniego 
koła naukowego. Nacisk tutaj położyłbym 
zwłaszcza na koła naukowe.
Dlaczego?

Ponieważ uważam, że to jest naj­
ważniejsza część działalności stu­

denckiej. Uniwersytet jest instytucją 
mającą za zadanie kształcenie, czyli 
nauczanie i wychowanie. Koła nauko­
we mogą najpełniej rozwijać zaintere­
sowania, niekoniecznie w dziedzinie, 
w której człowiek się kształci. Można 
np. studiować prawo, a interesować 
się polityką i należeć do koła polito­
logicznego. Oczywiście, bardzo waż­
nym elementem jest także wychowa­
nie przez kulturę i przez sport, może 
bardziej wychowanie niż kształcenie, 
ale realizowanie się w nauce jest naj­
ważniejsze.
Jak ocenia Pan samorządność stu­
dencką?

Samorządność studencka na 
Uniwersytecie Gdańskim funkcjonuje 
znakomicie. Z roku na rok mamy coraz 
lepsze Neptunalia, które ostatnio na 
koncertach zgromadziły powyżej 10 
tys. słuchaczy, w większości studentów. 
Nie wszyscy zainteresowani są działal­
nością społeczną. Trzeba mieć w sobie 
chęć do działania na rzecz środowiska, 
a jeżeli jej nie ma, to próżne jest zachę­
canie. Są wydziały mniej i bardziej 
aktywne. Te bardziej to Wydział Nauk 
Społecznych, Prawa i Administracji, 
Filologiczno-Historyczny.
Studenci pierwszego roku przete­
stowali na sobie eksperyment w 
postaci nowego egzaminu matural­
nego. Teraz rozpoczynając studia, 
słyszą, że właśnie od tego roku 
na uniwersytecie zostaje w pełni 
wprowadzony system boloński. Czy 
mogą w związku z tym mieć powo-

D0K0ŃC ZEN IE  NA STR. 28

G A Z E T A  Uniwersytecka • N IE Z B Ę D N IK  P IER W SZA K A 27



Nauka...
DOKOŃCZENIE ZE STR. 27

dy do obaw, czy tylko do radości?
Powinni się z tego powodu wyłącz­

nie cieszyć. System boloński jest zwią­
zany z budową tzw. europejskiej prze­
strzeni edukacyjnej. Wykształcenie 
wewnątrz kraju staje się bardziej ela­
styczne, nie mówiąc o otwarciu na 
zewnątrz. Studenci dzięki niemu mają 
otwartą drogę do wymiany międzyna­
rodowej. Poza tym studiując na jed­
nej uczelni mogą w ciągu pięciu lat 
zdobyć dyplomy dwóch kierunków. 
Często młody człowiek rozpoczynając 
studia do końca nie jest pewien, czy to 
jest to, o czym marzył. Czasem w zde­
rzeniu z rzeczywistością uznaje, że nie 
do końca w ten sposób wyobrażał sobie 
dany przedmiot i jego studiowanie. 
Jednym z podstawowych niepoko­
jów rodzących niejasności są zasa­
dy rekrutacji na drugi stopień stu­
diów. Pojawiają się pytania, czy po 
trzech latach nauki trzeba będzie 
zdawać egzaminy na studia magi­
sterskie.

Egzaminów nie będzie już raczej w 
ogóle. Wycofujemy się z ich przeprowa­
dzania, z roku na rok będzie ich mniej, 
a rekrutacja przechodzi do szkół śred­
nich. To prawda, że osoby, które roz­
poczynają studia pierwszego stopnia, 
nie wiedzą dokładnie, na czym będzie 
polegała rekrutacja na studia magi­
sterskie, ale na pewno wiedzą, że jeśli 
chcą się uczyć dalej - muszą dobrze 
studiować. Najprawdopodobniej 
zostaną bowiem poddani kwalifikacji 
(pod uwagę będzie brana średnia ze 
studiów, ocena z pracy licencjackiej i 
jej obrony].
Prorektor ds. studenckich zajmu­
je się między innymi sprawam i 
dyscyplinarnymi. Jakiego rodzaju 
przewinienia zdarzają się studen­
tom? Czego powinni się wystrzegać, 
żeby uniknąć spotkania z rektorem 
Jackiem Taraszkiewiczem w podob­
nych okolicznościach?

Zdarzają się różnego rodzaju spra­
wy. Są to przypadki zachowań nie licu­
jących z postawą studenta np. naduży­
wanie alkoholu, udział w bijatykach i 
awanturach, podrabianie dokumentów 
i ocen w indeksach, przewinienia na 
pograniczu przestępstw karnych. Nie

karzemy nikogo w sposób autorytarny, 
tylko powołujemy komisję dyscyplinar­
ną - każda osoba ma prawo do obrony. 
W komisjach są także przedstawiciele 
studentów. Może zostać wymierzona 
kara od upomnienia po relegowanie z 
uczelni.
Jakiej rady udzieliłby Pan młodzie­
ży właśnie rozpoczynającej studia; 
co zrobić, aby wykorzystać ten czas 
jak najlepiej?

Zachęcam studentów do rzetelnej 
i uczciwej nauki. Obecnie żyjemy w 
trudnych warunkach rynek pracy jest 
niezwykle wymagający. Dlatego czas 
na uczelni należy przede wszystkim 
wykorzystać na naukę. W pierwszej 
kolejności dla siebie, po drugie - dla 
stopnia, po trzecie - dla rodziców. Bo 
im więcej studenci będą umieli, tym 
łatwiej będą mogli znaleźć dla siebie 
miejsce, nie mówiąc już o tym, że 
tym łatwiej przejdą na drugi stopień

O Uniwersytecie Gdańskim mówi 
się, że jest najdłuższy w Europie. 

I pewnie sporo w tym prawdy, bo 
trudno o równie „rozciągniętą” szkołę 
wyższą co nasza Alma Mater. Chociaż 
w nazwie uczelni pojawia się jedno 
miasto, to uniwersyteckie budynki 
można znaleźć w całym Trójmieście 
-  od Gdyni, przez Sopot, Gdańsk 
Przymorze, Oliwę i Wrzeszcz, po 
Gdańsk Główny. Na tym jednak nie 
koniec. Uniwersytet Gdański to także 
jednostki zamiejscowe -  m.in. Stacja 
Morska Instytutu Oceanografii w Helu 
czy Stacja Badania Wędrówek Ptaków 
w Przebędowie. Uniwersytet Gdański 
to jednocześnie największa uczelnia na 
Pomorzu. Pod okiem tysiąca sześciu­
set pracowników naukowych studiuje 
tutaj prawie trzydzieści trzy tysiące 
żaków. Jeśli właśnie dołączyłeś do tego 
zacnego grona, z pewnością przydadzą 
Ci się poniższe informacje. Pozwolą

studiów. Studia to nie tylko nauka, 
ale także, jak to wszyscy mówią - 
najpiękniejszy okres w życiu. Wobec 
tego namawiam do uczestniczenia w 
działalności w ramach Parlamentu 
Studentów, który urządza wiele imprez 
zarówno natury oświatowej, naukowej, 
jak i przede wszystkim - kulturalnej i 
rozrywkowej. Zachęcam do pracy w 
ogniwach podległych Akademickiemu 
Centrum Kultury oraz w Akademickim 
Związku Sportowym, który stara się 
wyłowić uzdolnionych sportowców. 
Oczywiście, namawiam do działalno­
ści w kołach naukowych, bo one mogą 
najpełniej prowadzić ku rozwijaniu 
prawdziwych zainteresowań, a jeśli 
człowiek robi coś z pasją, to zawsze 
robi to dobrze. Jeśli potrafi połączyć 
pasję z pracą, to jest człowiekiem 
naprawdę szczęśliwym.
Dziękuję za rozmowę.

nie tylko w miarę bezboleśnie zaadop­
tować się do nowych warunków, ale 
także zapoznać się z gąszczem tajem­
niczych pojęć, kLóre w następnych 
kilku latach staną się Twoim chlebem 
powszednim.

WŁADZE UG:
• Rektor UG: dr hab. Andrzej Ceynowa, 

prof. UG
• Prorektor ds. studenckich: dr Jacek 

Taraszkiewicz
• Prorektor ds. kształcenia: prof. dr 

hab. Anna Szaniawska
• Prorektor ds. nauki: prof. dr hab. 

Bernard Lammek
• Prorektor ds. rozwoju i finansów: dr

hab. Jerzy Bieliński, prof. UG 
Uniwersyteckie władze wybierane 

są przez Kolegium Elektorów, w któ­
rego skład wchodzą przedstawiciele 
pracowników i studentów (razem 140 
osób]. Kadencja trwa trzy lata. Istnieje
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możliwość ubiegania się o wybór na 
kolejne trzy lata, ale maksymalnie 
można sprawować daną funkcję dwie 
kadencje pod rząd.

Parlament Studentów
Wszyscy studenci uniwersytetu 

tworzą samorząd studentów, którego

organem wykonawczym jest Parlament 
Studentów UG. Do jego zadań należy 
m.in. współdecydowanie wraz z wła­
dzami uczelni o rozdziale środków 
finansowych na cele studenckie (np. 
dofinansowanie kół naukowych, stu­
denckich projektów naukowo-badaw­
czych i' kulturalnych), inicjowanie 
zmian w statucie i regulaminie stu­
diów UG, a przede wszystkim - repre­
zentowanie studentów wobec władz. 
Kadencja parlamentu trwa dwa lata. 
Biuro mieści się w Oliwie, przy ulicy 
Wita Stwosza 58 (tel. 552 93 19, http:// 
parlament.ug.gda.pl).

Sztandardową imprezą organizo­
waną przez parlamentarzystów dla 
całej braci studenckiej są odbywające 
się w maju Neptunalia. W razie jakich­
kolwiek problemów (np. związanych 
z regulaminem studiów) czy też poja­
wienia się pomysłów, do których reali­
zacji szukasz partnerów -  śmiało zgłoś 
się do nich, oni są po to, aby Tobie 
pomóc!

Ogólnokrajowym przedstawiciel­
stwem samorządów studenckich ze 
wszystkich polskich uczelni pod­
ległych Ministerstwu Edukacji 
Narodowej jest natomiast Parlament 
Studentów Rzeczypospolitej Polskiej.

Regulamin studiów
Bardzo istotne jest, abyś już na 

samym początku swej studenckiej 
kariery zapoznał się z regulaminem 
studiów. Naprawdę warto przebrnąć 
przez ten mało beletrystyczny tekst, 
ponieważ zawiera niezwykle przy­
datne informacje. Tutaj znajdziesz

odpowiedzi na wiele pytań, które już 
wkrótce mogą pojawić się na twojej 
drodze -  począwszy od sposobu orga­
nizacji zajęć, przez zasady zaliczania 
semestru czy roku, po rodzaje nagród 
i wyróżnień, o które będziesz mógł 
ubiegać się, jeśli zostaniesz bardzo 
dobrym studentem.

Rektorat
Miejscem urzędowania władz uni­

wersytetu jest rektorat (ul. Bażyńskiego 
1A, Gdańsk Oliwa). Tutaj swoje gabi­
nety posiadają rektor, prorektorzy, 
dyrektor administracyjny, a także zlo­
kalizowanych jest wiele innych jed­
nostek, z którymi być może będziesz 
miał styczność w przyszłości (lub już 
miałeś -  na parterze bowiem znajduje 
się Biuro Rekrutacji). Tutaj mieści się 
m.in. Biuro Wymiany Zagranicznej 
Studentów, Dział ds. Socjalnych, 
Ośrodek Informatyczny. Tutaj także 
raz w miesiącu obraduje Senat UG.

Dziekanaty
Z pewnością jednak dużo częś­

ciej niż w murach rektoratu będziesz 
gościł w odpowiednim dla swojego 
wydziału dziekanacie. Tam odbie­
rzesz legitymację studencką i indeks. 
Twój indeks będzie tam zresztą wra­
cał po każdym zaliczonym semestrze. 
A Ty będziesz do dziekanatu wracał 
nie tylko w związku z wpisaniem na 
kolejny semestr, ale także z powodu 
wielu innych spraw/problemów, któ­
rych w tej chwili jeszcze nie jesteś w 
stanie przewidzieć. Panie pracujące w 
dziekanacie z pewnością odpowiedzą 
na wszystkie twoje pytania, pamię­
taj jednak, że każda cierpliwość ma 
swoje granice, których lepiej nie prze­
kraczać.

WYDZIAŁY UG

Wydział Biologii, Geografii 
i Oceanologii

Jest to najdłuższy wydział najdłuż­
szego uniwersytetu w Europie. Jego 
budynki znaleźć można na terenie 
Trójmiasta i okolic (należą doń czte­
ry placówki naukowo-badawcze, 
prowadzące także działalność dydak­
tyczną, zlokalizowane od Górek 
Wschodnich po Borucino). Wydział 
kształci na trzech kierunkach: bio­
logia, geografia oraz oceanografia.

Dziekan: prof. dr hab. Grzegorz 
Węgrzyn

Prodziekan ds. studiów stacjonar­
nych: prof. dr hab. Jerzy Bolałek

Prodziekan ds. studiów zaocznych i 
finansów: dr hab. Tadeusz Palmowski

Dziekanat (ul. Marszałka 
Piłsudskiego 46, Gdynia) czynny: 
poniedziałek, wtorek, piątek w godzi­
nach 9-12, czwartek 12-15, środa -  
nieczynny.

Kierunek biologia: Alina
Głuchowska, geografia: Maria
Majkowska, oceanografia: Mirosława 
Duchnowska.

Wydział Chemii
Studenci Wydziału Chemii zdoby­

wają wiedzę na dwóch kierunkach: 
chemia oraz ochrona środowiska 
(ochrona środowiska jest prowadzo­
na wspólnie z Wydziałem Biologii, 
Geografii i Oceanologii). Wydział mie­
ści się w budynku powstałym w 1908 
roku w Gdańsku Wrzeszczu przy ulicy 
Sobieskiego.

Dziekan: prof. dr hab. inż. Lech 
Chmurzyński

Prodziekan ds. studenckich: dr
Henryk Myszka
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Wydziały...
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Dziekanat (pokój 123) czynny: ponie- 
działek-piątek w godz. 10-13, środa 
-  nieczynny. Panie pracujące w dzie­
kanacie: Gabriela Knitter, Bogumiła 
Werbanowska, Ewa Sowościanik.

Wydział Ekonomiczny
Zlokalizowany w Sopocie, oferuje 

kształcenie na kierunku ekonomia. Po

drugim roku nauki studenci wybie­
rają jedną z kilkunastu specjalności. 
Młodzi ekonomiści są najczęściej 
wyjeżdżającymi studentami UG w 
ramach programu Socrates/Erasmus; 
wydział posiada 35 umów podpisa­
nych z uczelniami europejskimi.

Dziekan: prof. dr hab. Stanisław 
Szwankowski

Prodziekan ds. studenckich: dr
hab. Dorota Simpson, prof. UG

Prodziekan ds. studiów zaocznych:
prof. dr hab. Mirosław Chaberek 

Dziekanaty (pokój 126 i 130) czynne 
w poniedziałek, wtorek i czwartek w 
godz. 9-13.30. Zgłaszać się należy do 
pań: Marioli Formy, Jadwigi Łakomej, 
Hanny Piotrowicz, Anny Łappo.

Wydział Filologiczno-Historyczny
Na wydziale studiować można filo­

logie angielską, germańską, klasyczną, 
romańską, rosyjską, skandynawistykę, 
slawistykę, filologię polską, a także 
archeologię, historię, historię sztuki, 
oraz począwszy od obecnego roku 
akademickiego - kulturoznawstwo. 
Większość kierunków ma swoją sie­
dzibę w budynku mieszczącym się na 
terenie kampusu oliwskiego przy ulicy 
Wita Stwosza.

Dziekan: dr hab. Józef Arno 
Włodarski, prof. UG

Prodziekan ds. studenckich: dr
Monika Rzeczycka

Dziekanaty czynne od poniedział­
ku do piątku w godzinach 10-13, w 
środę nieczynne: kierunek filologia 
polska, rosyjska, romańska, slawisty­

ka -  Wioletta Potakowska, filologia 
angielska, germańska i klasyczna -  
Urszula Choińska (pokój 24), historia-  
Agnieszka Marszał (pokój 23A), histo­
ria sztuki, skandynawistyka, archeolo­
gia -  Maria Mindak (pokój 56).

Wydział Nauk Społecznych
Wydział jako jednostka organizacyj­

na powstał w 1990 roku. Kształci stu­
dentów na następujących kierunkach: 
pedagogika, psychologia, politologia, 
socjologia oraz filozofia. Nie posiada 
wspólnego budynku; każdy z instytu­
tów zlokalizowany jest w innym miej­
scu. Dziekanat mieści się w Gdańsku 
-Przymorzu przy ulicy Pomorskiej.

Dziekan: dr hab. Henryk Machel, 
prof. UG

Prodziekan ds. studiów zaocznych:
dr hab. Mieczysław Ciosek, prof. UG

Prodziekan ds. studenckich: dr
Jarosław Załęcki

Dziekanat czynny od poniedziałku 
do piątku w godzinach 10-13, w pią­
tek od 12 do 15, w środę nieczynny. 
Pomogą Tobie panie: Romualda Czołba, 
Renata Czyżycka, Joanna Halman, Ewa 
Klewek, Halina Zielińska-Halman, 
Joanna Rachwalska, Anna Stolarczyk, 
Beata Sztander, Urszula Wiatr.

Wydział Matematyki,
Fizyki i Informatyki

Wydział prowadzi edukację na 
trzech kierunkach: matematyka, fizyka 
i informatyka, a także kształci nauczy­
cieli z prawem do nauczania dwóch 
przedmiotów: fizyki i matematyki, fizy­
ki i informatyki oraz fizyki i chemii. 
Mieści się na terenie kampusu oliwskie­
go, w bliźniaczym budynku Wydziału 
Filologiczno-Historycznego.

Dziekan: prof. dr hab. Andrzej 
Kowalski

Prodziekan ds. dydaktycznych: dr
hab. Antoni Augustynowicz

Dziekanat (pokój nr 6) czynny od 
poniedziałku do piątku w godz. 11- 
14, środa -  nieczynny. Panie pracujące 
w dziekanacie: Elżbieta Blukis, Iwona 
Szreder.

Wydział Prawa i Administracji
Studenci WPiA zdobywają wiedzę 

na jednolitych pięcioletnich studiach 
magisterskich na dwóch kierunkach: 
prawo i administracja. Wydział jest 
zlokalizowany w Gdańsku Oliwie, w 
oddanym do użytku zaledwie kilka lat 
temu budynku w pełni dostosowanym 
do potrzeb osób niepełnosprawnych 
ruchowo.

Dziekan: dr hab. Jarosław Warylewski, 
prof. UG

Prodziekan ds. studiów stacjonar­
nych: dr Jakub Stelina

Prodziekan ds. studiów zaocznych i 
wieczorowych: dr Andrzej Powałowski

Prodziekan ds. studenckich: dr 
Wiesław Kraluk

Dziekanat dla kierunku prawo (pokój 
2089): czynny od poniedziałku do 
piątku w godz. 9-13, środa nieczynny; 
Elwira Lubińska, Joanna Skowerenda, 
Lidia Zubielewicz-Florek.

Dziekanat dla kierunku administra­
cja (pokój 2088): czynny w poniedzia­
łek, czwartek i piątek w godz. 9-13, 
we wtorek -  w godz. 10-14, w środę 
nieczynny. Studentów pierwszego roku 
przyjmuje Małgorzata Roszkowska.

Wydział Zarządzania
Drugi z sopockich wydziałów kształ­

ci studentów na trzech kierunkach: 
zarządzanie i marketing, informatyka 
i ekonometria, finanse i bankowość. 
Plan i program studiów są tak skonstru­
owane i aktualizowane, aby absolwenci 
łączyli ogólną wiedzę z różnych dyscy­
plin ekonomicznych z dobrą znajomoś­
cią wybranej przez siebie specjalności.

Dziekan: prof. dr hab. Mirosław 
Szreder

Prodziekan ds. studenckich: dr Anna 
Zamojska-Adamczak

Prodziekan ds. studiów zaocznych:
prof. dr hab. Magdalena Jerzemowska

Dziekanat (pokój 106) czynny od 
poniedziałku do czwartku w godz. 
10.30-13.30, w piątek nieczynny. 
Panie pomagające studentom studiów
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dziennych: Marianna Albińska, Teresa 
Kierończyk, Anna Włodarczyk.

Międzyuczelniany Wydział 
Biotechnologii UG i AMG

Współtworzony przez dwie uczel­
nie -  Uniwersytet Gdański i Akademię 
Medyczną w Gdańsku -  wydział oferuje 
kształcenie na kierunku biotechnolo­
gia. Tutaj student w porozumieniu ze 
swoim tutorem sam ustala program 
studiów, wybierając, obok kursów obli­
gatoryjnych, te najbardziej interesujące 
i przydatne. Budynek wydziału mieści 
się w Gdańsku Głównym przy ulicy 
Kładki.

Dziekan: prof. dr hab. Ewa Łojkowska
Prodziekani: dr hab. Krystyna 

Bieńkowska-Szewczyk, dr hab. Andrzej 
C. Składanowski, prof. AMG.

Dziekanat (pokój 319] czynny od 
poniedziałku do piątku w godzinach 
11-14, w środę nieczynny. Panie pracu­
jące w dziekanacie: Iwona Delegiewicz, 
Halina Podberska.

Kolegium Kształcenia Nauczycieli 
Języków Obcych

Kolegium zostało powołane w 1990 
roku. Jest to jednostka pozawydzia­

łowa, mająca na celu przygotowanie 
nauczycieli języków obcych na potrze­
by szkolnictwa podstawowego i śred­
niego. Kolegium kształci studentów 
na kierunku filologia w zakresie spe­
cjalności: nauczanie języka angielskie­
go, niemieckiego, francuskiego, a od 
roku akademickiego 2002/2003 także 
na dwujęzykowych studiach - naucza­
nie języka niemieckiego z językiem 
angielskim.

Dyrektor kolegium: dr Camilla 
Badstubner-Kizik

Z-ca dyrektora ds. studenckich:
mgr Jolanta Przyłucka

Sekretariat ds. studenckich (pokój 
nr 12] czynny we wtorek w godz. 10-13 
i 14-16, środę, piątek i sobotę 10-13, 
czwartek 10-13 i 15-17, w poniedzia­
łek nieczynny. Panie pomagające stu­
dentom dziennym: Teresa Gałęzowska, 
Joanna Oleszek, Dorota Pokora.

INFORMACJE
ABSOLUTNIE
NIEZBĘDNE

Oto pierwsza istotna zmiana, o któ­
rej pewnie już wiesz -  rok akade­

micki rozpoczyna się miesiąc później 
niż rok szkolny, czyli w październiku. 
Najpierw odbywa się immatrykulacja 
(trudne słowo], czyli uroczyste przy­
jęcie w poczet studentów. To okazja, 
aby odwiedzić najbardziej okazałą salę 
wydziału i poznać jego władze. W 
programie znajdą się przemówienia i 
ślubowanie.

Legitymację studencką odbierzesz 
w dziekanacie (opłata 5 złotych). To 
ważny dokument; umożliwi Ci korzy­
stanie z wielu zniżek -  nie tylko na 
komunikację, ale także np. na imprezy 
kulturalne, bilety do kin czy muze­
ów, do klubów studenckich wejdziesz 
nawet za darmo. W dziekanacie dosta­
niesz jeszcze jeden bardzo ważny 
dokument -  indeks. W nim będzie 
odtąd zapisywany każdy twój sukces 
i każda porażka. Niektórzy zaginają 
ostatnią stronę (kartę odejścia ze stu­
diów), wierząc, że dzięki temu właśnie 
co zainaugurowana edukacja okaże się 
pasmem samych sukcesów (nie pole­
camy jednak ewentualnych sukcesów 
uzależniać jedynie od tego przesądu). 
W dziekanacie dowiesz się także, do 
której grupy zostałeś przypisany. W 
odpowiednim miejscu na korytarzu 
na parę dni przed rozpoczęciem roku 
akademickiego znajdziesz wywieszony 
plan zajęć. Na niektórych kierunkach 
możesz go kupić w punkcie kserogra­
ficznym. Jeżeli w twoim planie pojawiły 
się niedogodne okienka (czyli przerwy 
między zajęciami), możesz spróbować 
zmienić godzinę niektórych ćwiczeń 
lub nawet zmienić grupę. Wymaga to 
jednak zgody prowadzących. W dzie­
kanacie można także uzyskać zaświad­
czenie o studiowaniu (potrzebne m.in. 
panom do przedstawienia w Wojskowej 
Komendzie Uzupełnień).

SŁOWNIK STUDENCKI
Absolwent -  studiujesz, aby nim 

zostać. Dla niego studia to już tylko 
wspomnienie.

o«yizi0£Grę/ żestv/fto£envo  otcoriezewst szczoer Poor 
GTPM/OW& 'Sio*G/SKUP/C

Absolutorium -  ukończenie stu­
diów wyższych bez uzyskania dyplo­
mu. Oznacza, że spełniłeś wszystkie 
warunki potrzebne do zmierzenia się z 
ostatnim egzaminem -  dyplomowym.

Akademik -  dom studencki -  być 
może zostanie twoim drugim domem 
na następnych kilka lat.

Ćwiczenia -  zajęcia w niewielkich, 
około dwudziestoosobowych grupach. 
Tutaj sprawdzana jest obecność i co 
więcej -  od studentów wymagana jest 
aktywność. Nie możesz ograniczyć się 
tylko do siedzenia i słuchania, będziesz 
miał zadawane rozmaite prace domo­
we. Ćwiczenia kończą się zaliczeniem 
dopuszczającym do egzaminu.

Czytelnia -  miejsce, w którym 
możesz poczytać, pouczyć się, czyli 
skorzystać ze zbiorów bibliotecznych, 
których nie wypożycza się do domu, 
są dostępne tylko na miejscu. Jeżeli 
pracujesz w grupie -  pamiętaj, że zbyt 
głośne dyskusje mogą przeszkadzać 
reszcie czytelników.

Dziekan -  stoi na czele wydziału.
Egzamin poprawkowy -  szansa 

na szybkie zatarcie przykrych wspo­
mnień.

Egzamin warunkowy -  żarty się 
skończyły; to jest trzecie i płatne podej­
ście. Studentom I roku przysługuje 
jedynie w razie wypadku losowego. W 
przypadku kolejnej porażki pozostaje 
już tylko ostatnia nadzieja -  owiany złą 
sławą egzamin komisyjny.

„Gazeta Uniwersytecka“ -  uniwer­
sytecka, czyli także Twoja gazeta. Nie 
tylko czytaj, ale także współpracuj!

Godziny (dni) rektorskie, dziekań­
skie -  godziny (dni) wolne od zajęć, 
np. ze względu na święto uczelni łub 
wydziału.

Indywidualna organizacja studiów
-  przyznawana przez dziekana w szcze­
gólnych sytuacjach, np. osób niepełno­
sprawnych, samodzielnie wychowu­
jących dzieci, studiujących na dwóch 
kierunkach. Daje prawo do zaliczeń i

DOKOŃCZENIE NA STR. 32

G A Z E TA  Uniwersytecka • N IE Z B Ę D N IK  P IER W SZA K A 31



Inform acje...
DOKOŃCZENIE ZE STR. 31

egzaminów w terminach osobno usta­
lonych z nauczycielem.

Indywidualny tok studiów (,,i-te-
es“) -  studia według specjalnego progra­
mu pod opieką pracownika naukowego. 
O przejście na „i-te-es” możesz ubiegać 
się nie wcześniej niż po I roku.

Kampania wrześniowa -  sesja 
poprawkowa we wrześniu. Oznacza 
krótsze wakacje.

Kolokwium („koło”) -  w szkole śred­
niej nazywaliśmy to sprawdzianem.

Konsultacje -  spotkanie z nauczy­
cielem. Jego celem może być dodat­
kowe omówienia tematu zajęć (tego 
rodzaju powód pojawia się rzadziej), 
zaliczenie nieobecności lub poprawie­
nie kolokwium (z tego rodzaju koniecz­
nością spotkasz się z pewnością nie 
raz). Godziny dyżurów są wywieszane 
przy drzwiach do gabinetów.

Legitymacja studencka -  przywileje, 
zniżki i tylko jeden obowiązek -  cose- 
mestralne przedłużanie jej ważności w 
dziekanacie.

Lektorat -  zajęcia z języka obcego
Neptunalia -  koncerty, imprezy i nie 

tylko, czyli studenckie święto. Trwa 
kilka majowych dni.

Obozy adaptacyjne -  organizowane 
przez różne stowarzyszenia studen­
ckie w sierpniu i wrześniu dla świeżo 
upieczonych studentów I roku. Warto 
pojechać -  przed rozpoczęciem roku 
akademickiego dowiesz się już co nieco 
o tym, co Cię wkrótce czeka.

Studencki kwadrans (kwadrans 
akademicki) -  każdemu może zdarzyć 
się drobne spóźnienie, ale jeżeli cze­
kasz już 15 minut, a nauczyciela wciąż 
nie ma, to chyba możesz zrezygnować 
z dalszego wyczekiwania i opuścić 
zagrożone jego przybyciem rejony. Jak 
uważasz?

Oceny -  5 (bdb), 4 (db), 3 (dst), 2 
(ndst). Występują także w wersji kom­
binowanej -  z plusami. I tak np. „4+“

to 4,5 do średniej stypendialnej. Oprócz 
ocen na koniec zajęć stawiane są także 
zaliczenia, czyli „zalki“ (najczęściej z 
przedmiotów do wyboru).

Opiekun roku -  nauczyciel, do któ­
rego teoretycznie możesz zwracać się 
z problemami. W praktyce, jak to w 
życiu, raczej licz na siebie.

Otrzęsiny -  impreza, podczas której 
starsi koledzy przyjmują pierwszaki do 
swojego grona. Różne pomysły wpada­
ją im wówczas do głowy.

Poło winki -  tym razem powodem do 
radości i świętowania jest dobrnięcie 
do półmetka wyboistej drogi prowadzą­
cej do magisterium.

Promotor -  twój sojusznik; kontro­
luje twoje postępy w pisaniu pracy 
magisterskiej, wybierasz go przed roz­
poczęciem seminariów.

Prorektor, prodziekan -  zastępca 
rektora, dziekana.

Przedmioty do wyboru -  w ciągu 
studiów musisz zaliczyć określoną 
liczbę godzin przedmiotów do wyboru. 
Dokonując wyboru kieruj się przede 
wszystkim swoimi zainteresowania­
mi, przydatnością danego przedmiotu, 
liczbą godzin oraz formą zaliczenia.

Rektor -  Jego Magnificencja -  naj­
wyższa władza.

Starosta roku, grupy -  twój przed­
stawiciel.

Sesja -  uczysz się, uczysz i jesz­
cze raz uczysz, a wszystko po to, aby 
szczęśliwie zdać wszystkie egzaminy 
wieńczące kolejny semestr lub rok (są 
dwie sesje; letnia i zimowa).

Studenckie koła naukowe -  świetny 
pomysł na to, aby z pożytkiem wypeł­
nić czas wolny i realizować swoje zain­
teresowania.

Stypendium naukowe -  wsparcie 
finansowe dla studentów z wysoką 
średnią ocen.

Stypendium socjalne -  dofinanso­
wanie dla tych, którzy znajdują się w 
trudnej sytuacji materialnej.

Urlop dziekański („dziekanka”)
-  semestralna, bądź roczna przerwa 
w studiach. Zachowujesz wszystkie

przywileje z legitymacją studencką na 
cżele.

Wejściówka -  sprawdzian przepro­
wadzony na początku ćwiczeń.

Wolny słuchacz -  osoba, która zdała 
egzamin, ale nie została przyjęta z 
powodu braku miejsc. Uiszcza wysoką 
opłatę za studia. Nie otrzymuje legity­
macji.

Wykład -  nauczyciel mówi, Ty słu­
chasz i notujesz (później uczysz się 
tego, plus podręczniki, czasem lektury 
i ćwiczenia, i następnie zdajesz egza­
min).

Zaliczenie -  pożegnanie z ćwicze­
niami z danego przedmiotu (może 
przybrać postać np. kolokwium, odpo­
wiedzi ustnej, bądź pracy pisemnej).

Zaliczenie warunkowe (wpis 
warunkowy) -  przechodzisz na kolejny 
semestr, mając do zaliczenia przedmiot 
z wcześniejszego. Zaliczenie płatne, 
niedostępne dla studentów I roku.

Zajęcia -  ćwiczenia, wykłady i inne 
studenckie przypadłości.

Zbój -  duże kolokwium.
Zerówka -  egzamin, którego termin 

zostaje ustalony przed sesją. Jest moż­
liwe zdanie wszystkich egzaminów w 
terminie zerowym (np. w maju) i dzięki 
temu uzyskanie dodatkowego miesiąca 
wakacji. To dla tych dobrze przygoto­
wanych. Dla reszty ważna może oka­
zać się informacja, że czasem podczas 
„zerówek” egzaminatorzy nie wpisują 
dwój, tylko zapraszają do stawienia się 
w trakcie właściwej sesji.

Podręczniki
Używane książki możesz kupić 

w antykwariatach i od kolegów (daj 
ogłoszenie na giełdę internetową 
-  istnieje taka również w „Gazecie 
Uniwersyteckiej” on-line: http://gazeta. 
univ.gda.pl). O wymaganych podręcz­
nikach dowiesz się od starszych kole­
gów, podczas pierwszych zajęć oraz, na 
niektórych kierunkach, z list udostęp­
nianych w czytelni bądź lektorium.

Tanie ksero (od 8 do 12 groszy) 
mieści się na niemal każdym wydziale, 
choć jakość kserokopii nie zawsze jest 
najlepsza. Punkty ksero mnożą się ze 
względu na prawdziwą plagę ksero­
wania podręczników, co jest praktyką 
naganną i niegodną żaka. Oko można 
przymknąć [zdaniem red.] co najwy­
żej na kserowanie fragmentów książek, 
które z biegiem lat zostały zaczytane 
i są dostępne tylko w pojedynczych 
egzemplarzach (choć pewnie lepiej 
rozejrzeć się w antykwariatach, gdzie 
czasami trafiają się prawdziwe białe 
kruki).
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Książki można nabywać także bez­
pośrednio u wydawcy (ceny hurto­
we) m.in. w Słowo/Obraz Terytoria 
lub Gdańskim Wydawnictwie 
Psychologicznym. Przy zamówieniach 
kilku egzemplarzy opłaca się korzystać 
z ofert księgarni oraz antykwariatów 
internetowych, a sprawny internauta 
znajdzie w sieci bez wątpienia także 
atrakcyjne rabaty i promocje.

Kserowanie podręczników to nie 
jedyna plaga ostatnich lat. Coraz częś­
ciej na tablicach ogłoszeniowych wid­
nieją oferty sprzedaży notatek z ćwi­
czeń lub wykładów (a także gotowych 
prac zaliczeniowych lub licencjackich). 
Na wykłady student powinien uczęsz­
czać tylko po to, aby zdobywać wiedzę, 
a nie zarabiać pieniądze. Część studen­
tów próbuje zarobić na tych, którzy z 
różnych powodów (praca, kolidowanie 
zajęć, a także zwyczajnego lenistwa) 
nie chodzą na wykłady. To jedynie nie­
pochlebne świadectwo braku solidar­
ności wśród studentów, ale na szczęś­
cie nie dotyczy ono wszystkich.

Rady przećwiczonego
• Pytaj! Masz prawo nie znać uniwer­

syteckich realiów. Nie krępuj się zada­
wać pytań podczas ćwiczeń. Dobrze, 
gdyby udało Ci się nawiązać kontakt 
ze starszymi kolegami studiującymi na 
tym samym, co Ty, kierunku. Nikt nie 
jest w stanie udzielić tylu praktycz­
nych informacji i porad jak ci, którzy 
zaledwie przed chwilą znajdowali się 
na Twoim miejscu.

• Szanuj czas i cierpliwość pań 
z dziekanatu. U nich będziesz m.in. 
składać podanie o akademik, stypen­
dium socjalne, egzamin warunkowy, 
a w marcu i październiku przedłużać 
legitymację.

• Dobra ocena nie zależy wyłącznie 
od wiedzy. To fakt. Niektórzy nawet 
twierdzą, że -  zwłaszcza podczas egza­
minów ustnych -  większość zależy od 
lutu szczęścia. Nie przesadzaj jednak z 
usprawiedliwianiem swojej niewiedzy 
w ten sposób. Pamiętaj, że autopre­
zentacja też jest bardzo ważna, ale 
niech nigdy forma nie próbuje zastąpić 
treści!

• Ucz się systematycznie. To klucz 
do sukcesu. W czerwcu niespodziewa­
nie zauważysz, że masz trzy miesiące 
wakacji i średnią stypendialną.

• Chodź na wykłady. Jest to jeden z 
elementów poprzedniego punktu, czyli 
systematycznej nauki. Dzięki temu nie 
będziesz zmuszony zmagać się z odcy­
frowywaniem cudzych notatek, których

czytanie i tak ma się nijak do własnego 
uczestnictwa w wykładach.

• Spróbuj czas studiów poświęcić 
nie tylko na naukę i zabawę, ale także 
na zdobywanie praktycznego doświad­
czenia. Zwłaszcza dla starszych stu­
dentów to nie jest takie trudne do pogo­
dzenia. Pamiętaj, że swoje CV budujesz

Oprócz legitymacji i indeksu naj­
ważniejszym dokumentem stu­

denta jest karta biblioteczna. Można 
odebrać ją zaraz po przysposobieniu 
bibliotecznym lub w dowolnym termi­
nie po uiszczeniu opłaty w wysokości 
15 złotych. Szkolenie biblioteczne jest 
nieobowiązkowe, ale bardzo przydat­
ne, a odbywa się zwykle w pierwszych 
dniach roku akademickiego. Warto w 
nim uczestniczyć, aby możliwe było 
korzystanie z biblioteki w sposób efek­
tywny. Karta jest ważna na okres jed­
nego roku, z możliwością jej prolongo­
wania po wpłaceniu kwoty 2 złotych.

Karta biblioteczna (nie wolno jej 
odstępować ani pożyczać innym oso­
bom) przypomina kartę kredytową 
-  też jest z kolorowego plastiku i ma

magnetyczny pasek oraz imię i nazwi­
sko posiadacza. Za kartą biblioteczną, 
podobnie jak za kredytową kartą, kryje 
się konto (z tą różnicą, że za jej okaza­
niem w wypożyczalni bądź czytelni 
otrzymuje się książki a nie gotówkę).

Studenci mogą wypożyczyć -  okre­
śloną bibliotecznym regulaminem 
-  liczbę sześciu woluminów na jeden 
miesiąc. Osoby studiujące na kilku

już w trakcie nauki i tylko od twojej 
aktywności i inwencji zależy, co się w 
nim znajdzie.

• Rada najważniejsza: nie przejmuj 
się. W ciągu pięciu lat zetkniesz się 
z rozmaitymi postaciami i sytuacja­
mi. Powtarzaj sobie wówczas: w życiu 
bywa różnie, kwadratowo i podłużnie.

kierunkach jednocześnie, mogą wypo­
życzyć jednorazowo osiem tytułów na 
okres dwóch miesięcy. Studenci ostat­
niego roku mogą posiadać na koncie 
osiem tytułów i użytkować je przez 
dwa miesiące. Jeśli nie zdążysz prze­
czytać podręcznika lub lektury w ter­
minie, możesz przedłużyć termin, pod 
warunkiem, że inny użytkownik nie 
zamówił tej pozycji wcześniej.

Użytkownik karty bibliotecznej w 
momencie jej otrzymania zobowią­
zuje się do ponoszenia pełnej odpo­
wiedzialności materialnej za wszelkie 
uszkodzenia dzieł nie ujawnione w 
chwili wypożyczenia, a stwierdzo­
ne przy ich zwrocie. Z materiałami 
udostępnianymi w bibliotece należy 
obchodzić się niezwykle troskliwie, 
ponieważ stanowią dorobek pokoleń i 
są mieniem społecznym -  czyli wspól­
nym dobrem całej braci studenckiej, 
nauczycieli akademickich, a także 
tych żaków, którzy dopiero rozpoczną 
studia w przyszłości.

Ze zbiorów uniwersyteckiej biblio­
teki można korzystać na miejscu w 
czytelni, przez wypożyczenie wolu­
minu do domu. Poza obręb filii 
Biblioteki Głównej UG nie wypożycza 
się czasopism, książek wydanych do 
1945 roku, wydawnictw encyklope­
dycznych, słownikowych i bibliogra­
ficznych, rękopisów, starych druków, 
zbiorów graficznych i audiowizual­
nych, a także innych dzieł rzadkich 
lub kosztownych. Powyższe informa­
cje są widoczne w katalogach kom­
puterowych i kartkowych, z których
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korzystać też warto, bo nie wszystkie 
dzieła są uwzględnione w systemie 
informatycznym.

Korzystający z czytelni zobowią­
zani są pozostawić w szatni okry­
cia wierzchnie, teczki, torby, pleca­
ki, parasole, WYŁĄCZYĆ TELEFON 
KOMÓRKOWY, wpisać się czytelnie do 
książki odwiedzin, zgłosić dyżurnemu 
bibliotekarzowi wnoszone książki oraz 
przekazać mu dokument tożsamości, 
który upoważnia do otrzymania miej­
sca. Bibliotecznych materiałów (na 
przykład do punktu ksero) poza obręb 
czytelni nie wolno wynosić bez uzgod­
nienia z dyżurnym bibliotekarzem.

Książki w wypożyczalni oraz czy­
telni zamawia się poprzez termina­
le podłączone do sieci (logowanie 
odbywa się po podaniu numeru karty 
bibliotecznej i hasła składającego 
się najczęściej z ciągu znaków i cyfr 
numeru dowodu osobistego lub nr 
Pesel), a także za pośrednictwem spe­
cjalnego formularza (rewersu), który 
należy wypełnić czytelnie i dokład­
nie, z podaniem nazwy autora, tytułu, 
roku wydania oraz sygnatury (numer 
porządkowy woluminu dostępny w 
katalogu).

Biblioteka Główna 
Uniwersytetu Gdańskiego

Campus Sopot, ul. Armii Krajowej 
110 (zbiory z zakresu ekonomii, zbio­
ry specjalne -  m.in. dokumenty życia 
społecznego)

• Informatorium (poza tradycyjnymi 
nośnikami informacji udostępniane są 
bazy danych na CD-ROM, oraz inter­
net)

tel. 550 93 14, 550 94 69 
e-mail: info@bg.univ.gda.pl 
poniedziałek-piątek 8.00-20.00 
sobota 9.00-15.00
• Czytelnia A -  czytelnia książek 
tel. 550 94 03
poniedziałek-piątek 8.00-20.00

sobota 9.00-15.00 
niedziela 10.00-14.00
• Czytelnia B -  czytelnia czasopism 

retrospektywnych
tel. 550 93 96
poniedziałek-piątek 8.00-20.00 
sobota 9.00-15.00
• Czytelnia C -  czytelnia czasopism 

bieżących
poniedziałek-piątek 8.00-20.00 
sobota 9.00-15.00
• Czytelnia zbiorów specjalnych, 

sala audiowizualna (udostępnia się 
również zbiory multimedialne na CD- 
ROM oraz Internet)

poniedziałek, środa, piątek 8.00-
15.00

wtorek, czwartek 8.00-19.00
• Wypożyczalnia 
tel. 550 94 03
e-mail: circ@bg.univ.gda.pl 
poniedziałek, środa, piątek 9.00-

19.00
wtorek, czwartek, sobota 9.00-15.00
• Wypożyczalnia międzybibliotecz­

na
tel. 550 94 72
e-mail: wmb@bg.univ.gda.pl 
poniedziałek-piątek 9.00-14.00
• Stanowisko ds. Zarządzania i 

Udostępniania Baz Danych
tel. 550 94 87
e-mail: bbartczak@bg.univ.gda.pl 
Filia nr 1
(zbiory z zakresu nauk humanistycz­

nych, matematycznych i przyrodni­
czych, w szczególności chemii)

Gdańsk, ul. Sobieskiego 18 
e-mail: filial@bg.univ.gda.pl
• Czytelnia 
tel. 345 03 76
poniedziałek, środa, piątek 8.00-20.00
wtorek, czwartek 8.00-15.00

sobota 9.00-15.00
• Wypożyczalnia 
tel. 345 03 79
poniedziałek, środa 9.00-19.00 
wtorek, czwartek, piątek, sobota

9.00-15.00
• Wypożyczalnia międzybiblioteczna 
tel. 345 03 79
p o n ie d z ia ł e k - p i ą t e k  9 .0 0 -1 4 .0 0

Filia nr 2 -  Biblioteka Wydziału 
Biologii, Geografii i Oceanologii UG 
(zbiory z zakresu biologii, geografii i 
oceanologii)

Gdańsk, ul. Kładki 24/25 
tel. 301 22 41 (do 43), 305 92 76 (do 

-77)
e-mail: filia2@bg.univ.gda.pl
• Czytelnia A
poniedziałek-piątek 8.00-20.00 
sobota 9.00-15.00
• Wypożyczalnia
tel. wew. 302 oraz 301 90 24 
poniedziałek, środa 12.00-19.00 
wtorek, czwartek, piątek, sobota

9.00-15.00
• Wypożyczalnia międzybiblioteczna 
tel. wew. 302
e-mail: wmb2@bg.univ.gda.pl 
poniedziałek-piątek 9.00-14.00
• Czytelnia
Campus Gdynia, al. Marszałka 

Piłsudskiego 46
tel. 660 16 35, 660 16 82 
e-mail: filia2n@bg.univ.gda.pl 
poniedziałek-piątek 8.00-20.00 
sobota 9.00-15.00
Filia nr 3 -  Biblioteka Instytutów 

Pedagogiki i Psychologii UG (zbiory z 
zakresu pedagogiki, psychologii, meto­
dyki nauczania początkowego oraz lite­
ratury dziecięcej i młodzieżowej) 

Gdańsk, ul. Krzywoustego 19 
tel. 557 20 47, 557 20 63 (centr.) 
e-mail: filia3@bg.univ.gda.pl
• Czytelnia
poniedziałek-piątek 8.00-20.00 
sobota 9.00-15.00
• Wypożyczalnia 
tel. wew. 307
poniedziałek, wtorek, czwartek 9.00-

15.00
środa 12.00-19.00 
piątek 9.00-19.00 
sobota 9.00-15.00
• Wypożyczalnia międzybiblioteczna 
tel. wew. 307
e-mail: wmb3@bg.univ.gda.pl 
poniedziałek-piątek 9.00-14.00
• Czytelnia A
Campus Jelitkowo, Gdańsk, ul. 

Pomorska 68
tel. 557 05 31 (centr.), wew. 302 
poniedziałek, środa 8.00-18.00 
wtorek, czwartek, piątek 8.00-15.00 
Filia nr 4 -  Biblioteka Wydziału 

Filologiczno-Historycznego
(księgozbiór z zakresu literatury, 

literaturoznawstwa, językoznawstwa, 
historii i nauk społecznych)

Campus Oliwa, Gdańsk, ul. Wita 
Stwosza 55

e-mail: filia4@bg.univ.gda.pl
• Czytelnia
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tel. 552 91 32
poniedziałek-piątek 8.00-20.00 
sobota 8.00-15.00 
niedziela 10.00-14.00 
• Wypożyczalnia 
tel. 552 91 35

poniedziałek, środa 8.00-19.00 
wtorek, czwartek, piątek 8.00-15.00 
sobota 9.00-15.00
• Wypożyczalnia międzybiblioteczna 
tel. 552 91 65
e-rnail: wmb4@bg.univ.gda.pl 
poniedziałek-piątek 9.00-14.00 _ 
Filia nr 5
-  Biblioteka Wydziału Matematyki, 

Fizyki i Informatyki (zbiory z zakresu 
matematyki, informatyki, fizyki i astro­
nomii)

Campus Oliwa, Gdańsk, ul. Wita 
Stwosza 57

e-mail: filia5@bg.univ.gda.pl, bibej@ 
univ.gda.pl

• Czytelnia 
tel. 552 92 55
poniedziałek-piątek 8.00-20.00 
sobota 9.00-15.00
•  Wypożyczalnia 
tel. 552 91 97
e-mail: wyp5@bg.univ.gda.pl 
poniedziałek, środa 12.00-19.00 
wtorek, czwartek, piątek, sobota

9.00-15.00
• Wypożyczalnia międzybibliotecz­

na
tel. 552 91 97
e-mail: wmb5@bg.univ.gda.pl 
poniedziałek-piątek 9.00-14.00 
Filia nr 6 -  Biblioteka Wydziału 

Prawa i Administracji UG
(księgozbiór z zakresu prawa i admi­

nistracji)
Campus Oliwa, Gdańsk, ul. 

Bażyńskiego 6 
tel. 552 99 40
e-mail: filia6@bg.univ.gda.pl
• Informacja 
tel. 552 99 40
poniedziałek-piątek 8.00-20.00 
sobota 9.00-15.00 
niedziela 10.00-14.00
• Czytelnia

poniedziałek-piątek 8.00-20.00 
sobota 9.00-15.00 
niedziela 10.00-14.00
• Wypożyczalnia 
tel. 552 93 98
poniedziałek, wtorek, czwartek, 

sobota 9.00-15.00
środa, piątek 12.00-19.00
• Wypożyczalnia międzybibliotecz­

na
tel. 552 99 39
e-mail: wmb6@bg.univ.gda.pl 
poniedziałek-piątek 9.00-14.00 
Biblioteka Brytyjska Uniwersytetu 

Gdańskiego
Gdańsk, ul. Ogarna 27 
tel. 301 60 62
e-mail: biblbryt@bg.univ.gda.pl
•  Czytelnia i wypożyczalnia 
poniedziałek, wtorek, czwartek, pią­

tek 11.00-18.00
środa 10.00-16.00 
Magazyn Składowy BG UG 
Gdańsk, ul. Chodkiewicza 9a 
tel. 342 94 62
e-mail: brzezno@bg.univ.gda.pl
• Czytelnia 
wtorek 9.00-14.300

Biblioteki jednostek naukowo 
-dydaktycznych Uniwersytetu 
Gdańskiego

Wydział Filologiczno-Historyczny 
UG:

• Campus Oliwa, Gdańsk, ul. Wita 
Stwosza 55

Biblioteka Instytutu Anglistyki
tel. 552 91 49
poniedziałek-piątek 8.30-16.30 
Biblioteka Instytutu Filologii 

Germańskiej
tel. 552 91 90
e-mail: bibgerm@univ.gda.pl 
poniedziałek, środa 11.30-17.00 
wtorek, czwartek, piątek 11.30-

15.00
Biblioteka Instytutu Historii
tel. 552 92 51
e-mail: biblhist@bg.univ.gda.pl 
poniedziałek-piątek 10.00-15.00 
Biblioteka Katedry Filologii 

Klasycznej
tel. 552 92 38, 552 95 62 
poniedziałek, czwartek 13.00-18.00 
wtorek, środa, piątek 9.00-15.00 
B i b l i o t e k a  Ka t e dr y

Skandynawistyki 
tel. 552 92 17
poniedziałek, środa 7.30-15.30 
wtorek, czwartek, piątek 7.30-17.00

• Gdańsk, ul. Bielańska 5 
Biblioteka Katedry Filologii

Romańskiej
tel. 301 36 51 wew. 47 
e-mail: bibbf@>univ.gda.pl 
poniedziałek-wtorek, czwartek-pią- 

tek 9.00-17.00 
środa 9.00-15.00
Biblioteka Zakładu Historii Sztuki
tel. 301 36 51 wew. 39 
poniedziałek 12.30-18.30 
wtorek-czwartek 9.00-15.00 
piątek 9.00-13.00 
Na pozostałych wydziałach:
• Campus Sopot, ul. Armii Krajowej 

119/121
Biblioteka Ekonomiczna
tel. 550 93 51
e-mail: jadzia@bg.univ.gda.pl 
poniedzialek-wtorek, czwartek-pią- 

tek 9.00-14.00
Biblioteka Studium Języków 

Obcych
tel. 550 92 02 wew. 1202 
poniedziałek-piątek 7.30-15.30
• Gdańsk, ul. Bielańska 5 
Biblioteka Instytutu Filozofii i

Socjologii
tel. 301 36 51 wew. 30 
e-mail: socgt@univ.gda.pl 
poniedziałek-piątek 9.00-17.00
• Gdańsk, ul. Grunwaldzka 238a 
Biblioteka Kolegium Kształcenia

Nauczycieli Języków Obcych
tel. 341 60 73, 341 55 84 wew. 18 
poniedziałek-piątek 9.00-18.00 
sobota 9.00-15.00

Biblioteki międzyuczelniane 
i samodzielnych jednostek UG, 
działające w systemie biblioteczno 
-informacyjnym Uniwersytetu 
Gdańskiego:

•  Międzyuczelniana Biblioteka 
Czasopism Chemicznych i 
Biochemicznych przy Politechnice 
Gdańskiej

Gdańsk, ul. Narutowicza 11/12 
tel. 347 16 45, 347 18 00 
e-mail: biblchem@pg.gda.pl 
poniedziałek-piątek 9.00-18.45 
sobota 9.00-14.45
• Centrum J. G. Herdera -  Biblioteka 

niemieckojęzyczna
Gdańsk, ul. Ogarna 26 
tel. 305 73 17
e-mail: herdcen@univ.gda.pl 
poniedziałek, środa, piątek 10.00-

16.00
wtorek, czwartek 11.00-17.00
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•  Centrum Dokumentacji 
Europejskiej

Sopot, ul. Andersa 27 
tel. 551 20 34 wew. 34, 37 
e-mail: cdesopot@gnu.univ.gda.pl 
poniedziałek, piątek 10.00-15.00 
wtorek, środa, czwartek 10.00-17.30 
sobota 10.00-14.00

Wybrane biblioteki w Trójmieście
• Biblioteka Gdańska PAN
Gdańsk, ul. Wałowa 15 
e-mail: bgpan@task.gd.pl 
Informacja katalogowa (na temat 

zawartości zbiorów BGPAN)
tel. 301 22 51 wew. 312 oraz 321 
Czytelnia ogólna 
poniedziałek-piątek 8.0-19.45 
sobota 9.00-13.00 
Czytelnia Zbiorów Specjalnych 
e-mail: zbiory.specjalne@bgpan.gda. 

Pl
poniedziałek, wtorek, czwartek 9.00-

19.00
środa, piątek 9.00-15.00 
Wypożyczalnia międzybiblioteczna 
tel. 301 22 51 wew. 321 
e-mail: wmb@bgpan.gda.pl 
Pracownia Rękopisów 
e-mail: rekopisy@bgpan.gda.pl 
Zbiory Grafiki
tel. 301 22 51 do 54 wew. 316 
e-mail: grafika@bgpan.gda.pl 
poniedziałek 14.00-18.00 
wtorek, czwartek 9.00-14.00 
Zbiory Kartografii 
tel. 301 22 51 do 54 wew. 327 
e-mail: kartografia@bgpan.gda.pl 
poniedziałek 14.00-18.00 
wtorek, czwartek 9:00 - 14:00 
Zbiory Fotograficzne, Ekslibrisy i 

Numizmaty
tel. 301 22 51 do 54 wew. 302 
e-mail: fotografie@bgpan.gda.pl 
poniedziałek-piątek 9.00-14.00 
Zbiory DZS i archiwalia 
tel. 301 22 51 do 54 wew. 334 
poniedziałek-piątek 9.00-14.00 
Wypożyczalnia (wyłącznie dla pra­

cowników naukowych]
tel. 301 22 51 do 54 wew. 312 
e-mail: udostepnianie@bgpan.gda. 

Pl
poniedzialek-środa 11.00-14.00 
czwartek 14.00-18.00 
• Wojewódzka i Miejska Biblioteka 

Publiczna im. Josepha Conrada 
Korzeniowskiego

Gdańsk, Targ Rakowy 5/6

Wypożyczalnia, czytelnia książek i 
czytelnia czasopism

poniedziałek-wtorek, czwartek-pią- 
tek 9.00-19.00 

sobota 9.00-15.00
• Pedagogiczna Biblioteka 

Wojewódzka im. Gdańskiej Macierzy 
Szkolnej

Gdańsk, ul. Hallera 14
tel. 344 01 68, 341 70 87, 341 86 37
e-mail: pbwbiblioteka@pbw.gda.pl
Wypożyczalnia
poniedziałek-piątek 8.00-18.00 
sobota 9.00-15.00 
Czytelnia
poniedziałek-piątek 8.00-18.00 
sobota 9.00-15.00
Wydział Informacyjno-Bibliograficzny 
poniedziałek-piątek 8.00-18.00 
Wydział Zbiorów Audiowizualnych 
poniedziałek-piątek 8.00-18.00 
Wydział Zbiorów Specjalnych

(Muzeum Oświaty Pomorskiej,

Regionalna Izba Edukacyjna) 
Poniedziałek-piątek 8.00-14.30 
Wydział Instrukcyjno-Metodyczny 
poniedziałek, czwartek 8.00-18.00 
wtorek, środa, piątek 8.00-14.45 
W każdą pierwszą środę miesiąca 

biblioteka jest zamknięta dla czytelni­
ków.

• Biblioteka Morskiego Instytutu 
Rybackiego

(zbiory z zakresu oceanografii biolo­
gicznej i fizycznej, ichtiologii, biologii 
i ekologii morza, ekonomiki gospodarki 
rybnej, w tym bazy danych CD-ROM i 
zagraniczne czasopisma)

Gdynia, ul. Kołłątaja 1 
tel. 620 17 28
e-mail: sekrdn@mir.gdynia.pl 
poniedziałek-wtorek, czwartek-pią- 

tek 9.00-14.00
• Miejska Biblioteka Publiczna 

w Gdyni
Gdynia, ul. Świętojańska 141/143 
Czytelnia Naukowa 
Gdynia Wzgórze św. Maksymiliana, 

ul. Biskupa Dominika 17 
tel. 622 10 99
poniedziałek-wtorek, czwartek-pią- 

tek 9.00-19.00
sobota 9.00-14.30

niedziela 9.00 -  14.00 
Ośrodek Informacyjno-Bibliogra­

ficzny
Gdynia Wzgórze św. Maksymiliana, 

ul. Biskupa Dominika 17 
tel. 622 44 43
poniedziałek-wtorek, czwartek-pią- 

tek 9.00-19.00 
sobota 9.00-14.30 
Gdyńska Biblioteka Akademicka 
Gdynia Działki Leśne, ul. Warszawska 47 
tel. 620 15 24
(czytelnia książek i czasopism, pra­

cownia internetowa, komputerowy 
system informacji prawnej LEX)

poniedziałek-wtorek, czwartek-pią- 
tek 12.00.19.00

sobota 9.00 -  14.30 
Wypożyczalnia Naukowa 
Gdynia Wzgórze św. Maksymiliana, 

ul. Świętojańska 141 
tel. 622 09 00
poniedziałek-wtorek, czwartek-pią- 

tek 8.30-19.00
sobota 9.00 -  14.30 
Wypożyczalnia Centralna 
Gdynia Śródmieście, ul. Abrahama 60 
tel. 621 61 28
poniedziałek-wtorek, czwartek-pią- 

tek 9.00-19.00
sobota 9.00 -  14.30

Katalogi On-line:
• Biblioteka Główna Uniwersytetu 

Gdańskiego
http://www.bg.univ.gda.pl 
•Biblioteka Gdańska Polskiej 

Akademii Nauk
http://www.bgpan.gda.pl 
•Wojewódzka i Miejska Biblioteka 

Publiczna im. Josepha Conrada 
Korzeniowskiego

http://www.wbpg.org.pl 
•Pedagogiczna Biblioteka

Wojewódzka im. Gdańskiej Macierzy 
Szkolnej

http://www.pbw.gda.pl 
•Biblioteka Morskiego Instytutu 

Rybackiego
http://www.mir.gdynia.pl 
•Miejska Biblioteka Publiczna w 

Gdyni
http://www.mbpgdynia.ids.pl

36 GAZETA Uniwersytecka • N IE Z B Ę D N IK  P IER W SZA K A

mailto:cdesopot@gnu.univ.gda.pl
mailto:bgpan@task.gd.pl
mailto:zbiory.specjalne@bgpan.gda
mailto:wmb@bgpan.gda.pl
mailto:rekopisy@bgpan.gda.pl
mailto:grafika@bgpan.gda.pl
mailto:kartografia@bgpan.gda.pl
mailto:fotografie@bgpan.gda.pl
mailto:udostepnianie@bgpan.gda
mailto:pbwbiblioteka@pbw.gda.pl
mailto:sekrdn@mir.gdynia.pl
http://www.bg.univ.gda.pl
http://www.bgpan.gda.pl
http://www.wbpg.org.pl
http://www.pbw.gda.pl
http://www.mir.gdynia.pl
http://www.mbpgdynia.ids.pl


D A C H
N A D
G ŁO W Ą

tak PeszmwAć/ąi/iM 9n/oem)W/, &(c#ßm-

L'f

Należysz do drugiego rocznika, który 
nie korzysta już z bardzo tanie­

go zakwaterowania w akademikach. 
Dawniej opłata wynosiła 150 zł, drugie 
tyle dokładał uniwersytet ze środków 
z Funduszu Pomocy Materialnej. Od 
ubiegłego roku opłacasz całość (chyba 
że otrzymujesz stypendium socjalne 
-  wówczas możesz ubiegać się również 
o dofinansowanie kosztów zakwatero­
wania i wcale nie musisz ich przezna­
czyć na opłatę akademika, ale możesz 
wybrać inne lokum). Możesz zdecydo­
wać się zatem na wynajęcie stancji lub 
samodzielnego mieszkania (wynajęcie 
mieszkania oczywiście wyniesie Cię 
taniej, jeżeli skrzykniesz się z kil­
korgiem przyjaciół i zdecydujecie się 
zamieszkać wspólnie).

Akademik ma swoje zalety: miesz­
kasz w centrum życia studenckiego, 
tutaj raczej nie umknie Twojej uwa­
dze żadna istotna informacja, będziesz 
mógł liczyć na szybką wymianę ksią­
żek i innych pomocy naukowych. 
Poza tym będziesz mógł podłączyć 
swój komputer do taniego łącza inter­
netowego, korzystać z bezpłatnych 
połączeń telefonicznych do innych 
akademików. Większość z nich jest 
zlokalizowana blisko uczelni i klubów 
studenckich -  zaoszczędzisz więc czas 
i pieniądze przeznaczone na podróże. 
Imprez możesz mieć w szybkim tem­
pie aż nadto, warunki do nauki nieco 
utrudnione, trzeba będzie się także 
przyzwyczaić do wspólnej łazienki i 
braku lodówki w kuchni. Jeżeli naj­
ważniejszy dla Ciebie jest święty spo­
kój, jesteś typem samotnika, być może 
lepszym wyborem będzie jednak zna­
lezienie odpowiedniej stancji -  wyna­
jęcie pokoju np. w mieszkaniu starszej 
osoby. Tutaj będziesz miał ciszę, ale 
też więcej ograniczeń -  może okazać 
się m.in., że właściciel nie życzy sobie 
żadnych wizyt, a korzystanie z kuchni 
jest problemem. Warto wszystkie tego 
typu szczegóły ustalić już na samym 
wstępie, najlepiej pisemnie w umo­

wie. Wynajęcie mieszkania daje naj­
więcej swobody, ale to raczej opcja dla 
starszych stażem studentów, mających 
już grono wypróbowanych przyjaciół, 
z którymi wspólne zakwaterowanie 
nie przyniesie zbyt wielu konflik­
tów. Analizując oferty mieszkaniowe 
oprócz lokalizacji weźcie pod uwagę 
stan wyposażenia kwatery, wysokość 
dodatkowych opłat, takich jak rachun­
ki za gaz, prąd, zużycie wody, koniecz­
nie spiszcie umowę. Podania o aka­
demik składa się w Dziale Socjalnym 
(rektorat, tel. 552 94 85, 552 94 25). 
Jeżeli masz przyjaciół na innych 
uczelniach i chcielibyście zamieszkać 
w jednym akademiku -  nic nie stoi na 
przeszkodzie. Od zeszłego roku akade­
mickiego o miejsce w uniwersyteckich 
domach studenckich mogą się bowiem 
ubiegać także żacy z pozostałych trój­
miejskich uczelni!

Od 16 sierpnia o kwatery można 
dowiadywać się w klubie Żak (Gdańsk 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 195/197, tel. 
344 05 73 w. 110). Pobierana jest opłata 
w wysokości 15 zł za miesiąc korzy­
stania z bazy danych. Ceny wynajmu 
stancji, kawalerek plasują się od 250 zł 
do 550 zł, kilkupokojowych mieszkań 
-  wynoszą przeważnie około tysiąca 
złotych. Aby zdobyć szerszą orienta­
cję, możesz także śledzić ogłoszenia na 
wydziałach, przystankach i w prasie.

Domy studenckie
• Uniwersytet Gdański posiada 11 

domów studenckich:
• Dom Studencki nr 1, Gdańsk 

Brzeźno, ul. Krasickiego 9/9a
• Dom Studencki nr 2, Gdańsk 

Wrzeszcz, ul. Do Studzienki 34
• Dom Studencki nr 3, Gdańsk Oliwa, 

ul. Polanki 65
• Dom Studencki nr 4, Gdańsk Oliwa, 

ul. Polanki 66
• Dom Studencki nr 5, Gdańsk Oliwa, 

ul. Polanki 64
• Dom Studencki nr 6 („Hilton”), Gdańsk 

Główny, ul. Podwale Przedmiejskie 20.

• Dom Studencki nr 7 („Łajba”), Sopot, 
ul. Armii Krajowej 111

• Dom Studencki nr 8, Sopot, ul. 1 
Maja 12

• Dom Studencki nr 9 („Rancho”), 
Sopot, ul. Bitwy pod Płowcami 64

• Dom Studencki nr 10, Gdańsk 
Oliwa, ul. Macierzy Szkolnej 4

• Dom Studencki nr 11, Gdańsk 
Brzeźno, ul. Chodkiewicza 14.

W akademikach zamieszkać może pra­
wie 3 tysiące osób. Odpłatność za 1 miej­
sce, w zależności od domu studenckiego, 
wynosi 240, 260 i 300 zł. Posiadają kuch­
nie (przeważnie jedna na piętrze), pral­
nie, przechowalnie rowerów, możliwość 
przyłączenia do internetu za 30 zł mie­
sięcznie. Największym kampusem jest 
oliwski, z akademikami numer 3, 4, 5 i 10, 
zlokalizowanymi w bliskiej odległości od 
Wydziałów: Filologiczno-Historycznego, 
Matematyki, Fizyki i Informatyki, Prawa 
i Administracji, Kolegium Kształcenia 
Nauczycieli Języków Obcych oraz rekto­
ratu. Do przystanku tramwajowego jest 
zaledwie kilka minut spaceru, do przy­
stanku kolejki - kilkanaście. W kapciach 
można się wybrać do pobliskich klubów: 
Iksa, Igreka i Magnesu. W trójce, czwórce 
i piątce - pokoje dwuosobowe, na jedno 
piętro przypadają dwie toalety i pryszni­
ce. W dziesiątce - pokoje łączniki - tzn. 
na cztery pokoje przypada jedna toaleta i 
prysznic. Z brzeźnieńskich akademików 
- czyli jedynki (pokoje dwu-, trzy- i czte­
roosobowe) i jedenastki (trzyosobowe) - 
jest najdalej na uczelnię, ale za to bardzo 
blisko nad morze. Mieszkańcy akademi­
ka nr 2 (pokoje trzyosobowe) są otoczeni 
kampusem Politechniki Gdańskiej, bli­
żej zatem mają do klubów tej uczelni. 
Z „Hiltona” (pokoje cztero- oraz trzy­
osobowe) natomiast bliziutko jest na 
Wydział Biologii, Geografii i Oceanologii 
oraz Międzyuczelniany Wydział 
Biotechnologii, a na starówkę - zaledwie 
dwa kroki. W Sopocie z Wydziałami 
Ekonomicznym i Zarządzania oraz 
Biblioteką Główną sąsiadują dwa aka­
demiki - 7 i 8 (w tym drugim swoją 
siedzibę ma m.in. redakcja „Gazety 
Uniwersyteckiej”). Oferują pokoje dwu-, 
trzy- i czteroosobowe. O lokalnym klu­
bie studenckim „Łajba” tutejsi studenci 
mówią po prostu aula „Ł”. Życie stu­
denckie na nim jednak się nie kończy. 
Sopot to wiadomo - kurort, więc nie 
tylko na molo i plażę jest bardzo blisko. 
Wszelkich rozrywek jest tutaj pod dostat­
kiem. W Sopocie, ale nieco bardziej na 
uboczu, położony jest jeszcze jeden dom 
studencki - numer 9. Stąd przede wszyst­
kim jest bardzo blisko nad morze.
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Z trzech uniwersyteckich jadłodaj­
ni nie uchowała się ani jedna. 

Studenci w nowych realiach radzą 
sobie, jak mogą. Schedę po zlikwido­
wanych stołówkach w pewnej części 
przejęły bary wydziałowe.

Bufety uczelniane
Studenci twierdzą, że bary wydzia­

łowe odwiedzają raczej rzadko, głów­
nie w celu zakupu ciepłych napojów 
lub drobnych przekąsek. W godzinach 
południowych miejsca te jednak tętnią 
życiem i pomimo nie najniższych cen 
stanowią koło ratunkowe dla przeby­
wających cały dzień na uczelni stu­
dentów. Dwa sopockie bary wydziało­
we różnią się między sobą serwowa­
nym menu. Na Wydziale Zarządzania 
wybór jest spory - od różnego rodzaju 
kanapek i drożdżówek, przez jajeczni­
cę, omlet, naleśniki, po gulasz węgier­
ski, schab po góralsku, kotlet wyśmie­
nity, lumpię i ąuasadillę. Za pełne 
danie obiadowe zapłacić trzeba około 
10 złotych, ceny naleśników zaczyna­
ją się już od 4 zł, a na śniadanie, czyli 
jajecznicę lub omlet wydamy około 
3 złotych. Herbata to wydatek 1,6 zł, 
ceny kawy wahają się od 2 do 3,4 zł. 
Bar na Wydziale Ekonomicznym kusi 
promocją - capuccino z bitą śmietaną 
za jedyne 1,8 zł. Inną atrakcyjną ofertą 
jest zestaw obiadowy - de volaille, 
frytki, surówki - za 10 zł. Na tym jed­
nak specjalne oferty kończą się. Menu 
jest dużo skromniejsze i można powie­
dzieć, że bardziej tradycyjne. Jeżeli 
ktoś tęskni za flakami (6 zł) lub fasolką 
z bułką (5,5 zł), za zapiekanką (3 zł), 
barszczem (4,5 zł), pierogami (6,5 zł)
- powinien niechybnie tam się wybrać. 
Oprócz tego na chętnych czeka typowe 
tzw. szybkie jedzenie, czyli hamburge­
ry, hot-dogi - np. zestaw coca-cola plus 
hamburger za 5,8 zł. Ceny herbaty 
i kawy są podobne jak na Wydziale 
Zarządzania.

Po czym poznać dobry bufet? - Po 
tym że nie serwuje kawy w przezro­
czystych kubeczkach, bo taka kawa

wygląda wtedy jak brudna woda z 
wyciśniętej ścierki - mówią amatorki 
czarnego napoju. - W naszym bufecie 
można dobrze zjeść, choć strasznie 
długie kolejki nie pozwalają na to 
- mówi zniecierpliwiony Marcin z 
historii. Nieznośne ogonki rosną tylko 
w czasie przerw, bo podczas okie­
nek (czyli w godzinach zajęć) są to 
jedne z najprzyjemniejszych miejsc 
na uczelni. Na stolikach leżą wów­
czas nie tylko plastikowe kubki, ale 
również porozkładane podręczniki i 
notatki. - Lubię uczyć się w bufecie. 
Nie czuję się tu jak w domu, ale przy­
najmniej mogę w tym czasie wypić 
kawę. Szkoda, że tego nie wolno robić 
w czytelni. Właśnie stamtąd wynio­
słam książki - do małego przewinie­
nia przyznaje się Marta z polonisty­
ki. Menu uczelnianych bufetów nie 
ogranicza się do napojów, słodyczy i 
drożdżówek, bułek czy kanapek - są 
to najczęściej nabywane przez stu­
dentów produkty. Szybkie śniadanko 
podczas pierwszej przerwy między 
wykładami - któż tego nie prakty­
kuje? Bufety przygotowują również 
ciepłe posiłki - w sam raz dla osób 
spędzających na uczelni cały dzień. 
W menu wszystkich placówek gastro­
nomicznych znajdują się zapiekanki, 
pierożki i barszcz. Cena każdej z tych 
potraw wynosi około czterech złotych 
- to i tak drogo, jeśli sięgnie się w 
pamięci do cen całych zestawów obia­
dowych w zlikwidowanych stołów­
kach. Studenci Wydziału Matematyki, 
Fizyki i Informatyki cenią swój punkt 
gastronomiczny za przytulność, miłą 
obsługę i ciszę. Wyjątkowa atmosfera 
miejsca sprzyja koncentracji, pomaga 
w rozwiązywaniu zadań. Na każdym 
ze stolików znajduje się plastikowa 
doniczka z kwiatkiem (również pla­
stikowym) i obrus wr kratkę. Kilka 
sezonów temu zawitała moda na retro 
ciuchy, torby, bluzy i muzykę - bufet 
na „matfizie” taki właśnie jest. Nie 
zmieniając od lat swojego wyglądu, 
prześcignął czas. Nowoczesność roz­

łożyła metalowe stoliki i krzesła w 
gastronomii na sąsiednich wydziałach 
Filologiczno-Historycznym oraz Prawa 
i Administracji. Nie zabrała bufetom 
jednak duszy. Są to miejsca nadal czę­
sto odwiedzane przez żaków, choćby 
dlatego, że likwidacji uległa pobliska 
stołówka. Pod względem liczby stu­
dentów i liczby uniwersyteckich jed­
nostek (z ziemi wyrastają kolejne gma­
chy), oliwski campus jest największy. 
Solidne zaplecze żywieniowe musi 
tam istnieć, ponieważ nic tak nie doda 
energii do nauki jak dobry posiłek.

Bary w mieście
Przygotowanie, a właściwie orga­

nizacja posiłków w życiu studentów 
to obowiązek niestety kłopotliwy ale 
konieczny. Jeżeli nie jesteśmy w bli­
skiej zażyłości z panią wynajmującą 
nam stancję, lub też nie dzielimy 
pokoju w akademiku z absolwentem 
technikum gastronomicznego i nie 
przepadamy za bliskością tzw. „garów” 
to czeka nas wydatek i to niebagatelny.

Jedzenie sprzedawane i przygotowy­
wane przez osoby i instytucje trzecie 
zawsze będzie dużo droższe niż to, 
które moglibyśmy przygotować sobie 
sami. Cóż, wybór należy tylko i do 
nas i naszego portfela. Dla tych co z 
garnkami nie bardzo sobie radzą kilka 
wskazówek. W Sopocie znalezienie 
miejsca gdzie naprawdę tanio można 
zjeść i oczywiście smacznie to rzecz 
trudna. Oto kilka miejsc najbardziej 
do tego odpowiednich. Zaczniemy od 
poziomu najbliższego obiektom aka­
demickim -  najbliżej -  obok supermar­
ketu Elea znajduje się grill-bar.

Fénix
oferujący 11 proc. zniżkę dla stu­

dentów. Można tu zjeść małą pizzę za 
około 7-8 zł, sałatkę „wzmocnioną” 
białkową wkładką mięsną lub serową 
8-10 zł i potrawy typowo obiadowe w 
cenie dużo wyższej -  przeciętnie około 
12 -  15 zł za porcję. Co bardziej cierp­
liwi im niżej będą się przemieszczać 
tym lepiej na tym wyjdą.

„Pod Strzechą”
Tutaj warto się zatrzymać w celu 

spożycia jedynej potrawy -  kołdunów
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w barszczu lub rosole -  porcja 6 zł. 
Naprawdę wyśmienite. Mniej więcej 
naprzeciwko w tzw.

„Krzywym domku” 
na I piętrze znajduje się bistro Mini 

Makaroni. W tymże miejscu studenci 
otrzymują zniżkę od 5 do 10 proc. 
w zależności od zamówionej potra­
wy. Można tu zjeść specjały kuchni 
włoskiej, porcje sprzedawane są w 
„rozmiarach” S, M, L, XL więc każdy 
dobrać sobie to, co mu najbardziej 
odpowiada. Przykładowe ceny to np. 
zupa -  6 zł, spaghetti z dodatkami -  5- 
6 zł (porcja S), zapiekanka -  7, sałatka 
-  5. Miło i smacznie. Kierując się dalej 
w dół, po lewej stronie napotykamy 
bar typu 

Green Way
czyli jedzenie typowo wegetariań­

skie. Pożywna zupa w cenie 2-3 zł, 
potrawy wegetariańskie 4-10 zł zależ­
nie od rodzaju. Naturalne soki owoco­
we, ekologiczne słodycze, surówki no i 
również pyszne naleśniki z dodatkami 
w cenie 4-4,50 zł za porcję. Dochodząc 
do mola, po lewej stronie tuż za skle­
pem spożywczym znajduje się 

pierogarnia „Szopa”
Tutaj „rządzą” pierogi w bardzo 

dużym wyborze. Porcje są duże i małe, 
mała porcja 6 sztuk, duża - 10. Ceny 
kształtują się od 7 zł do 9 zł za małą 
porcję, w zależności od rodzaju potra­
wy. Można tu również dostać inne 
dania np. flaczki -  7 zł, kaszanka -  7 zł, 
naleśniki 3 szt. 9 zł. I tu niestety koń­
czy się „oferta” z jedzeniem tańszym 
niż gdzie indziej i dobrym. Dla bardziej 
odkrywczych mogę polecić jeszcze sto­
łówkę Urzędu Miasta Sopotu -  jedzenie 
bardzo dobre i niedrogie, ale dostępne 
tylko do godziny 1500 co nieco utrud­
nia jego wykorzystanie. Funkcjonują 
oczywiście w Sopocie sympatyczne 
miejsca restauracyjne, ale ceny oscy­
lują wszędzie w granicach 15-30 zł za 
potrawę obiadową więc polecać tego 
studentowi raczej nie wypada. Chyba, 
że na specjalna okazję.

Bar Bursztynowy
przy ulicy Grunwaldzkiej 88 - tam

zjeść można obiad w cenie 5 -  10 zł.

jętności kulinarne samemu radzić 
sobie lepiej lub gorzej, na pewno jed­
nak taniej.

Gdańsk
Jeżeli głodny student znajdzie się w 

okolicach gdańskiej starówki lub tuż 
w drodze na nią od kolejki SKM może 
skorzystać z następujących „miejsc 
karmienia”. Cukiernia -

piekarnia Pellowski na ul. Podwale 
Staromiejskie oferuje wbrew pozorom 
wynikającym z nazwy względnie tanie 
i smaczne dania obiadowe oraz prze­
kąski. Oprócz dużego wyboru ciast 
i deserów możemy tam zjeść pierś z 
kurczaka za 4,50 zł, gołąbki - 5,50, 
pizzę -  5,80, barszcz z uszkami 4,50, 
kanapkę z kotletem -  4,50, oraz sko­
rzystać z baru sałatkowego 2,90 za 
100 g sałatki plus bułka gratis. Wybór 
potraw obiadowych jest duży.

Następne miejsce to
Bar Turystyczny (róg Tkackiej i 

Szerokiej) typowe dania barowe w 
cenie 5-10 zł.

Grill-bar na rogu Długiej i Tkackiej 
oferuje schabowego za 7 zł i pierogi w 
cenie złotych 5.

Bar Strzecha
na ul. Pańskiej 4 posiada dania 

obiadowe w cenie 8-10 zł.
Dla lubiących ryby odpowiednią 

przystanią może być Bar Pesca na ul. 
Podwale Staromiejskie gdzie potrawy 
z ryb można dostać w cenie 4-10 zł 
np. bułka z sałatką typu owoce morza
-  4,5, zupy -  4-7, naleśniki 5-6.

W obszarze mogącym zaintereso­
wać potencjalnego konsumenta znaj­
duje się bardzo dużo małych restaura­
cyjek, bistr, pubów i kawiarni, ale są 
one drogie i podjecie decyzji o skorzy­
staniu z ich oferty musi wiązać się z 
ryzykiem wydania 15 -  30 zł za obiad. 
O zniżkach dla studentów nie ma co 
marzyć. W Gdańsku Wrzeszczu można 
zjeść coś w barze Akademickim Aleja 
Grunwaldzka 35 lub też w barze 
Syrena Aleja Grunwaldzka 71/73 -  
typowe dania barowe w cenie 3-10 zł
-  zależnie od tego co wybierzemy.

Będąc w Gdyni należy zawitać 
do lokalu typu Green Way na ul. 
Abrahama. Oferta taka jak w Sopocie 
zdrowo, smacznie i względnie tanio 
tylko pomieszczenie dużo większe.

Na koniec kilka uwag dotyczących 
terenu Przymorze -  Uniwersytet. 
Tutaj niestety, wyboru dużego nie ma. 
Naprzeciw McDonalda, którego oczy­
wiście nie polecam, w hali Olivia znaj­
duje się bar restauracyjny Oliwia gdzie 
można coś zjeść, ale za ceny dość 
wysokie. Zupy -  5-6, makaron -  8,

dania mięsne obiadowe - 15 zł. Więcej 
miejsc nadających się na studencką 
kieszeń w pobliżu obiektów uniwersy­
teckich na Przymorzu nie ma.

Jak widać student jako potencjal­
ny konsument hołubiony nie jest i 
powinien raczej pomyśleć, jak rozwią­
zać problemy żywieniowe „własnym 
sumptem”.

Gotuj sam
Dla odważnych i zaintereso­

wanych kilka porad kulinarnych 
„Mięsożerni” mają wyraźnie „pod 
górkę”, bo dobre mięso kosztuje, 
choć wbrew pozorom przygotowa­
nie potrawy mięsnej często zabie­
ra mniej czasu od przygotowania 
potrawy wegetariańskiej. W związ­
ku z czym proponuję trzy rodzaje 
„wariacji” -  wariacje mięsne, maka­
ronowe i jarzynowe. Wariacje mięsne 
-  bazujemy na produkcie pod tytu­
łem „pierś z kurczaka”. Kroimy pierś 
w kostkę i dusimy w przeróżnych 
sosach -  sosy to pole do popisu dla 
rozbujałej fantazji. Podstawą sosu 
może być produkt typu śmietana 
Cremafine do gotowania, a dodatki 
wszelkie -  począwszy od ziół, grzy­
bów, jarzyn aż do owoców typu tru­
skawki, brzoskwinie, czy porzeczki. 
Smak potrawy bardzo podnosi garść 
rodzynek -  i tu uwaga -  wrzuco­
na nie tylko do sosu „owocowego”, 
również ziołowego, grzyttowego czy 
pomidorowego. A oto przepis na 
jeden z sosów przydatnych w goto­
waniu mięsa (może być np. gula­
szowe -  nie tylko pierś z kurczaka). 
Butelka śmietany cremafine, 1 cebu­
la drobno pokrojona, 1 duży dojrzały 
pomidor, łyżka ziół według gustu 
konsumenta (może być np. orega- 
no, bazylia, koper), 1 brzoskwinia 
pokrojona w kostkę, garść rodzynek 
i szczypta przyprawy chili. Wszystko 
dusimy przez około 1 0 - 1 5  min na 
małym ogniu, a potem wrzucamy 
pokrojone w kostkę mięso i „dogoto-
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Co i gdzie...
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wujemy”, aż zmięknie. Mięso kurze 
gotuje się bardzo szybko, około 7 - 1 0  
min. Do tej potrawy bardzo dobrze 
pasuje białe pieczywo, możemy ją 
również spożywać z makaronem lub 
ryżem. Wariacje makaronowe są naj­
prostszym i najtańszym sposobem 
na przetrwanie. Paczka makaronu 
kosztuje około 1 zł, a dodatki do 
niego -  według gustu i zasobności 
kieszeni.

Najtaniej wychodzi polanie maka­
ronu gęstym jogurtem owocowym 
i posypanie świeżymi owocami z 
cukrem, można też poszaleć z róż­
nymi sosami na ostro, kwaśno-słono 
-  według własnego uznania. Wariacje

CZYM
DOJEŻDŻAĆ?

Jeżeli jesteś spoza Trójmiasta - czeka 
Cię pierwsza lekcja sprawnego prze­
mieszczania się środkami komunikacji 

miejskiej, w obszarze trzech miast, z 
których każde ma swój odrębny system 
biletowy (bilet na autobus kupiony w 
Gdańsku skasowany w Sopocie jest 
nieważny). Możesz mieć nadzieję, że 
doczekasz jednego wspólnego biletu dla 
całego Trójmiasta, pamiętaj jednak, że 
twoi poprzednicy podobnie się łudzi­
li. Jedynym środkiem transportu, który 
łączy Gdańsk, Sopot i Gdynię i w któ­
rym obowiązuje jeden bilet, jest Szybka 
Kolej Miejska. Cena przejazdu zależy 
tutaj od odległości; taryfa zmienia się 
co 6 kilometrów. Bilet skasuj przed 
wejściem do kolejki, w środku nie ma 
kasowników, a kontroler nie będzie 
chciał słuchać żadnych tłumaczeń 
zagubionego pierwszaka. SKM oferuje 
bilety całodzienne, tygodniowe, dwu­
tygodniowe, miesięczne, kwartalne, w 
jedną lub dwie strony. Podróż kolejką ze 
stacji Gdańsk Przymorze-Uniwersytet 
do Sopotu trwa 8 minut, a do Gdyni 
około 20 minut. Przejazd Gdańskim

jarzynowe również nie wypadają 
drogo i nie zabierają zbyt dużo czasu. 
W sezonie jesiennym i wiosenno 
-  letnim kupujemy świeże jarzyny i 
gotujemy je polewając potem sosem 
lub roztopionym masłem, do jarzyn 
polecam sosy lekkie, bazujące na 
jogurcie i przyprawach. W zimie 
możemy kupić gotowe mieszanki 
jarzynowe mrożone -  oszczędność 
pracy i czasu jest spora!

• www.smaczny.pl
• www.smacznie.com
• www.pysznie.pl
• www.palcelizac.pl
• www.mniammniam.pl
• www.pychotka.pl

Zakładem Komunikacji zabiera więcej 
czasu - z przesiadką w Oliwie ponad pół 
godziny. W ZKM opłata jest uzależniona 
od czasu przejazdu, a nie liczby prze­
bytych kilometrów. Można kupić bilet 
całodzienny, ważny przez 24 godziny od 
momentu skasowania. Poza tym dostęp­
ne są bilety miesięczne i semestralne 
- ich cena zależy od liczby przystan­
ków trasy, na którą mają obowiązywać. 
Interesującą ofertą jest sieciowy bilet 
semestralny, pozwalający na korzysta­
nie z wszystkich linii ZKM. Do pierw­
szego biletu okresowego potrzebna jest 
wkładka. W Gdańsku można ją kupić w 
kilku miejscach (w okolicach pierwsze­
go bywa tam tłoczno), m.in. w: Punkcie 
Sprzedaży Biletów nr 1, ul. Chlebnicka 
42 (czynny od 10 do 23 każdego miesią­
ca w godz. 8.00 - 13.00 oraz od 24 do 
9 każdego m-ca w godz. 9.00 - 17.00) 
W Punkcie Sprzedaży Biletów nr 2, al. 
Grunwaldzka 8 (obok Teatru „Miniatura”, 
czynny od 10 do 23 każdego m-ca w 
godz. 8.00 - 13.00 oraz od 24 do 9 każ­
dego m-ca w godz. 9.00 - 17.00).

ILE TO  
KOSZTUJE?

Trudne dla niejednego mogą oka­
zać się początki studiowania. 

Związana jest z tym nie tylko koniecz­
ność adaptacji w zupełnie nowym 
środowisku, lecz także koszty -  cza­
sem niemałe. Składają się na nie licz­
ne opłaty: ubezpieczenie, ewentualne 
miejsce w domu studenckim, bilety 
okresowe bądź miesięczne, a także 
-  w przypadku studentów zaocznych 
lub wolnych słuchaczy -  czesne (to 
zawsze przynajmniej kilkaset złotych 
na semestr).

Do tego dochodzą jeszcze podręcz­
niki -  są kierunki, na których bez 
zakupienia kilku opasłych tomów po 
prostu nie da się obejść, a nawet 
pomoce naukowe, oprogramowanie 
czy wreszcie przybory biurowe. Trzeba 
też się w coś ubrać, bo na studiach nie 
wypada pokazać się w tych samych 
ciuchach co w ogólniaku. To kolejne 
kilkaset złotych. A zatem przecięt­
na wyprawka studenta mieszkającego 
poza Trójmiastem to -  nie licząc czes­
nego -  przynajmniej tysiąc złotych.

Od razu nie otrzymuje się stypen­
dium naukowego, którego wysokość 
reguluje za każdym razem średnia 
ocen uzyskana w roku akademickim 
poprzedzającym okres wypłaty. Co 
miesiąc przez cały rok akademicki 
na konto bankowe studenta, który w 
wymaganym terminie złożył indeks z 
średnią przekraczającą -  w zależności 
od kierunku studiów -  4,0, a nawet 
4,5, wpływa kwota uregulowana osob­
nymi decyzjami władz uczelni bądź 
wydziału.

Studenci pierwszego roku (a także 
starszych roczników) mogą się ubiegać 
o stypendium socjalne, które przysłu­
guje osobom znajdującym się w trudnej 
sytuacji finansowej lub poszkodowa­
nym przez wypadki losowe. O zasadach 
przyznawania stypendiów socjalnych 
informują specjalne komórki lub osoby
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do tego powołane w poszczególnych 
dziekanatach.

Mieszkanie
Miejsce w domu studenckim kosz­

tuje -  w zależności od tego, w którym 
nastąpi zakwaterowanie po uprzednim 
załatwieniu formalności związanych 
z przydziałem miejsca -  od 240 do 
300 złotych miesięcznie. Możliwe jest 
także skrócenie tego okresu do wybra­
nej długości (to zdarza się najczęściej 
podczas sesji lub w okresach świątecz­
nych ferii), lecz wówczas opłata jest 
naliczana w inny sposób (szczegółowy 
regulamin naliczania opłat znajdu­
je się na stronach uniwersytetu pod 
odnośnikiem „informacje dla studen­
tów -  sprawy socjalne”).

Wynajęcie kwatery prywatnej -  w 
zależności od liczby najemców -  może 
okazać się często bardziej opłacalne, 
lecz nie we wszystkich przypadkach. 
Cena mieszkania dwupokojowego na 
jednym z wielu w Trójmieście osied­
li waha się od 800 do 1000 złotych 
miesięcznie, choć czasami i drożej. 
Najwięcej kosztują kwatery położone 
w atrakcyjnych punktach, czyli na 
Starym Mieście w Gdańsku lub w cen­
trum Gdyni czy Sopotu (jeśli już taka 
okazja się nadarzy).

Mieszkanie na kwaterze prywatnej 
posiada swoje plusy -  nie trzeba mar­
twić się co rano, czy będzie kolejka 
pod prysznicami, ale także i minusy 
-  należy wziąć pod uwagę wymaga­
nia właściciela mieszkania. Na pewno 
wiążą się z tym dodatkowe opłaty za 
zużycie wody, gazu, energii, ogrze­
wanie oraz za rachunek telefoniczny, 
jeśli aparat znajduje się na wyposaże­
niu kwatery. Osoby, które po prostu 
wynajmują pokój, powinny liczyć się 
z tym, że nie będą mogły wracać zbyt 
późno, a przyjmowanie gości też koń­
czy się o wyznaczonej porze.

Znalezienie miejsca w trakcie roku 
akademickiego bywa trudne -  wtedy też 
ceny najczęściej bywają podbijane.

Strawa na talerzu
Jedzenie to najdroższa część 

miesięcznego budżetu studenta. 
Zawieszenie działalności studenckich 
stołówek z pewnością nie wpłynęło 
korzystnie na żywieniowe zwyczaje 
studentów. Zmuszeni do samodziel­
nego przyrządzania obiadów sięgnęli 
po to, co najtańsze. W sklepach spo­
żywczych w okolicy domów studen­
ckich znikają najczęściej makarony, 
a w mniejszych ilościach nabiał, naj­
rzadziej zaś mięso. Nie mają na to 
wpływu szczególne diety (np. wegeta­
rianizm), lecz realia finansowe.

Makaron jest tani (podobnie pie­
czywo, coraz częściej goszczące na 
talerzach w porze obiadu) i pożywny, 
ale -  choć zdrowy i wartościowy -  nie 
zapewnia odpowiedniej porcji skład­
ników pokarmowych, które człowiek 
powinien przyjmować. Białko to także 
sery, nabiał i mięso, a jego uzupełnia­
nie w odpowiednich ilościach podczas 
intensywnego zdobywania wiedzy jest 
konieczne.

Dziennie student potrafi wydać 
na żywność do 10 złotych, choć to 
jedynie w przypadku skromnej diety. 
Lepsze jedzenie, a tym bardziej żywie­
nie się w bufetach bądź studenckich 
barach, słono kosztuje. A to, że lepiej 
nie smakuje od domowego jedzenia, 
powoduje gromadzenie przez studen­
tów małych zapasów, przywożonych z 
wizyt w rodzinnym domu. Niezależnie 
od uskutecznianego wariantu, odży­
wianie się studenta i tak kosztuje wię­
cej niż zakwaterowanie.

Bilet w kieszeni
Komunikacja autobusowa i tram­

wajowa (ZKM w Gdańsku lub MZK 
w Gdyni) oraz kolejowa (Szybka Kolej 
Miejska) stanowi niezmienny, łatwy 
do przewidzenia w planowaniu oso­
bistego budżetu wydatek. Podwyżki 
cen biletów ogłaszane są zazwyczaj na 
rozpoczęcie roku akademickiego (w 
sierpniu lub we wrześniu), dlatego nie 
grożą gwałtowne zmiany cen biletów 
w jego trakcie. Studencki bilet mie­
sięczny sieciowy (na wszystkie trasy) 
kosztuje 64 złote, semestralny zaś (nie­
zależnie od długości trasy) od około 
120 do 150 złotych. O wiele tańsze 
przy jednorazowym zakupie są mie­
sięczne bilety na wyznaczonym odcin­
ku, nie przekraczającym 6, 12 lub 18 
przystanków, ale po ich zsumowaniu 
bardziej opłaca się bilet semestralny.

Legitymacja studencka (należy ją 
stale mieć przy sobie na wypadek 
kontroli biletów) upoważnia do ulgi 
50 proc. w środkach komunikacji miej­
skiej, a na przejazdy SKM do ulgi 
37 proc. Mniejsza ulga na kolei nie 
oznacza wcale, że przejazdy tym środ­
kiem transportu są droższe. Im dłuż­
szy okres, na który został wykupio­
ny bilet imienny bądź na okaziciela, 
tym większy rabat. Student mieszka­
jący przykładowo w centrum Gdyni, 
który dojeżdża na Wydział Chemii, 
nie powinien płacić za transport wię­
cej niż 70 lub 80 złotych miesięcznie. 
Podobnie gdyby dojeżdżał na Wydział 
Nauk Społecznych do jelitkowskiego 
campusu.

Reasumując:
•  Miejsce w domu studenckim to 

miesięcznie: 240-300 zł, zaś na kwa­
terze prywatnej: 400 zł, wynajmujący 
całe mieszkanie muszą liczyć się z 
wydatkiem nie mniejszym niż: 800 zł;

•  Bilety miesięczne komunikacji 
miejskiej oraz na SKM-kę: łącznie 
około 80 zł;

•  Dzienna stawka żywieniowa dla 
jednej osoby: wariant oszczędnościo­
wy „żywię się sam” -  15 zł (w skali 
miesiąca 450 zł), wariant „stołuję się”
-  25 zł (miesięcznie 750 zł);

•  Opłata biblioteczna: 2 zł na cały 
rok;

• Zakup podręczników: pojedynczy 
wolumin kosztuje zwykle ok. 40-50 zł, 
choć podręczniki mogą być wymagane 
przez prowadzących różne zajęcia, a 
także lektorów języków obcych -  stu­
dent pierwszego roku wydaje na książ­
ki średnio 350 zł (3-5 podręczników, 
słownik);

•  Dom rodzinny należy odwiedzić 
przynajmniej dwa razy w miesiącu
-  dla studiujących na uniwersytecie 
mieszkańców pomorskiego, a także 
województw ościennych, wybierają­
cych najtańsze połączenia pociągami 
osobowymi, to jednorazowo wydatek 
około 60 zł, co w przypadku trzy­
krotnego wyjazdu do rodziny (tam i z 
powrotem) daje kwotę 180 zł;

•  Cotygodniowe wizyty w kinie lub 
teatrze: 60 zł

• Od czasu do czasu także wyjścia 
na imprezę lub do studenckiego pubu: 
30-40 zł.

<vc/92f sneoe/e m  zrc/o /s! d ła  s w a

Po zebraniu wszystkich wydatków, 
lecz bez uwzględnienia jednorazo­
wych kosztów -  podręczniki, opła­
ty biblioteczne etc., student powi­
nien utrzymać się już za kwotę ok. 
900 zł miesięcznie (w tym akademik, 
dojazdy, żywienie). Nic też w tym 
dziwnego, że studenci coraz częściej 
podejmują pracę, skoro utrzymanie 
może kosztować tyle, co wynagrodze­
nie przeciętnego pracownika branży 
handlowo-usługowej (tam najczęściej 
zatrudniają się osoby studiujące). Ale 
najdroższy wariant naszego zestawie­
nia to nawet przeszło 1600 zł.
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Z N IZ K I
DLA
S TU D E N TÓ W

pnoszę OMzfo

Zniżki dla studentów za okazaniem 
legitymacji studenckiej

•  Centrum U 7 Gdańsk PI. 
Dominikański 7, Gdynia ul. Świętojańska 
135 -  Studenckie Wtorki - We wtorki za 
okazaniem legitymacji 20 proc. zniżki na 
bowling i bilard

• Księgarnie firmowe PWN na tere­
nie całego kraju np. Księgarnia PWN ul. 
Korzenna 33/35, 10 proc. rabatu za okaza­
niem legitymacji od cen detalicznych na 
wszystkie książki naszego wydawnictwa 
nie objęte promocją Taniej niż Ksero

• Zakład Optyczny ul. Korzenna 1/B 
-  rabat 10 proc. na okulary

• Księgarnie „English Unlimited” 
Gdańsk ul. PodmłyńskalO, ul. Rajska 
1/5 f, ul. Dmowskiego 4, Gdynia ul. 
Świętojańska 14 -  rabat 15 proc. dla stu­
dentów wszystkich filologii obcych, 10 
proc. dla wszyskich studentów na wszyst­
kie wyroby poza kasetami i płytami CD

• PKS Gdańsk -  Bilety miesięczne 
49 proc. rabatu dla studentów do ukoń­
czenia 26 roku życia, ulgi na bilety 
jednorazowe na trasy dalekobieżne: 10 
proc. na trasie Gdańsk-Wilno, 30 proc. 
Gdańsk-Świnoujście, 35 proc. Gdańsk- 
Siematycze, 35 proc. Gdańsk-Płock, 40 
proc. Gdańsk-Białystok,Suwałki, 30 proc. 
Gdańsk-Kłodzko

• Sklep Obuwniczy ul. Do Studzienki 
18-5  proc. rabatu na buty za okazaniem 
legitymacji

• Siec restauracji „Telepizza” -  Gdańsk 
ul. Stągiewna 6, ul. Dmowskiego 15, 
Sopot ul. Niepodległości 702, Gdynia PI. 
Kaszubski 19/21 -  dla studentów za oka­
zaniem legitymacji 40 proc. rabatu

• Kafejka Internetowa „Net Cave” Sopot 
ul. Pułaskiego 7/a -  1 godz. Dla studentów 
za okazaniem legitymacji 3.50, Karnet 
całodzienny 25 zł

• Pociągi PKP Intercity - ulga 37 proc. 
za przejazdy pociągami pośpiesznymi i 
Expressami i 33 proc. za przejazdy osób 
do 26 lat pociągami Intercity i Eurocity. 
Osoby muszą mieć dokument zaświadcza­
jący ich wiek np. legitymację studencką

• Ksiągarnia Matras „Biały Kruk” ul. 
10 Lutego 11 Centrum Handlowe Batory
- 5 proc. rabatu dla studentów na książki 
z prawa, ekonomii, literatury naukowej i 
popularno-naukowej

• Aąuapark Sopot ul. Zamkowa Góra 
3/5 -  bilet studencki 12 zł za 1 godz. 
(zniżka 33 proc.) Od pon. do pt. 13 zł za 1 
godz. w soboty i niedziele

• Bar Akademicki Gdańsk ul. 
Grunwaldzka 35 Ceny przystępne dla 
studentów Otwarty 7:30 -  18:30 Gorąco 
polecam

• Naleśnikarnia „Lokomotywa” ul. 
Garncarska 30 Wielki wybór naleśników 
obiadowych i deserowych Polecam naleś­
niki z truskawkami i bitą śmietaną

• Bar „Harcówka”- Dom Harcerza ul. 
Za Murami 2/10 Smaczne obiady na stu­
dencką kieszeń

• Teatr Wybrzeże Gdańsk Św. Ducha 2
-  od 12 października bilety za okazaniem 
legitymacji studenckiej od 16.00 do 18.00 
za 15 zł, poza tym na każdy spektakl, na 
10 min. Przed rozpoczęciem, dostępne są 
wejściówki na wolne miejsca po 11 zł za 
okazaniem legitymacji studenckiej

• Wstęp do wszelkich muzeów na tere­
nie Sopotu i Gdyni za okazaniem legi­
tymacji studenckiej -  ulgowy (oprócz 
Muzeum Figur woskowych z Sopockiego 
Mola).

• Wstęp do muzeów na terenie Gdańska: 
Muzeum Historycznego Miasta Gdańska 
4 zł, Wystawa Solidarność „Drogi do 
Wolności” 4 zł

•  Centrum Graficzne „Gryf” Klub PG 
Bratniak ul. Siedlicka 4 (Kwadratowa) 
Ksero A4 już za 7 gr.

• Multikino Gdańsk al. Zwycięstwa 14
- bilet za okazaniem legitymacji 13zł cały 
tydzień

• Krewetka Gdańsk ul. Karmelicka 1 
studenci pon.-czw. i piątek do godz. 17.00 
13 zł piątek od 17.00 i weekendy 15zł

• Sieć kin „Neptun” Gdańsk ul. Długa 
57 kina Neptun, Kameralne, Helikon - 
bilet studencki llzł, Sopot ul. Bohaterów 
Monte Cassino 55/57 kina Polonia i Bałtyk
-  bilet studencki llz ł

• Kinoplex Gdańsk ul. Kołobrzeska 
4'lc Od pon do pt. do godz 17.00 dla stu­
dentów 13 zł W weekend ceny normalne 
17 zł

• Kino Silver Screen Gdynia ul. 
Waszyngtona 21 bilet studencki Od pon. Do 
czw. 13 zl Piątek, sobota, Niedziela 15 zł

Zniżki i kartą rabatową
• Karta Klubu Nokia - Karta rabato­

wa tylko dla posiadaczy telefonu Nokia. 
Można ją otrzymać po wypełnieniu for­
mularza dostępnego w każdym sklepie 
Nokii przy zakupie telefonu A zniżki to:

7 proc. zniżki na dowolne oryginal­
ne akcesoria Nokia, bezpłatne wejścia 
na ekskluzywne imprezy organizowane 
przez Nokię, bilety do sieci Kin Multikino 
za 14 lub 13zł, 15 proc. rabatu przy 
zakupach w sklepach marki Reserved, w 
sieci wypożyczalni kaset Beverly Hills 
Video za wypożyczenie dwóch filmów z 
kategorii „Hit” lub „Katalog” płaci się jak 
za jeden, 25 proc. rabatu na kręgle i inne 
rozrywki w centrach Hokus Pokus oraz 
rabaty i zniżki na wiele rejsów i wycie­
czek promem po Bałtyku.

Europejska Zielona Karta - Karta raba­
towa dla wszystkich propagujących zdro­
wy tryb życia. Aby otrzymać kartę należy 
wnieść opłatę 12 zł (dla osób pon. 26 roku 
życia) w siedzibie Ligi Ochrony Przyrody 
lub drogą pocztową. Lista instytucji i 
miejsc, które dają zniżki na Europejską 
Zieloną Kartę to: parki narodowe (bez­
płatny wstęp na teren niemal wszystkich 
parków narodowych w Polsce), inne parki 
i ogrody w kraju i za granicą, muzea i 
wystawy (muzea narodowe, okręgowe, 
etnograficzne, przyrodnicze, skanseny, 
zamki i pałace oraz wiele, wiele innych), 
edukacja ekologiczna w kraju i za granicą, 
targi, obiekty sportowe, baza turystyczna, 
ubezpieczenia, restauracje, sklepy, tea­
try.... Lista ciągle się rozszerza.

Więcej informacji na stronie www. 
ecekol.edu.pl Na tej stronie internetowy 
formularz nabycia karty.

Międzynarodowa Karta Turystyczna 
GO’25 - Karta ubezpieczeniowo-rabatowa 
od 14 do 25 lat. Koszt 32 zł. Dostępna w 
biurach Almaturu w całej Polsce 

Karnet Kempingowy FICC 
Uprawia do zniżek w wysokości od 10 

do 40 proc. na kempingach zrzeszonych 
w Międzynarodowej Federacji Kempingu 
i Karawaningu 

Koszt 25 zł
Wydawanie w biurach turysty­

ki PZMot oraz w Polskiej Federacji 
Kempingu i Karawaningu. Przy zakupie 
trzeba okazać paszport
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POMOC
MATERIALNA
DLA
STUDENTÓW

W  połowie lipca ubiegłego roku 
weszła w życie ustawa zmie­

niająca zasady przyznawania pomo­
cy materialnej dla studentów. Grono 
uprawnionych do otrzymywania sty­
pendiów poszerzono o uczących się 
w trybie wieczorowym, zaocznym 
oraz eksternistycznym i co istotne 
- dotyczy to nie tylko uczelni pań­
stwowych, ale także niepublicznych, 
kościelnych oraz wojskowych.

W praktyce jest równoznaczne 
z możliwością ubiegania się o sty­
pendia dotowane z budżetu pań­
stwa przez wszystkich studentów. 
Jednocześnie zlikwidowano stypen­
dia specjalne dla osób niepełno­
sprawnych.

Naukowe
Stypendium za wyniki w nauce 

można otrzymać nie wcześniej niż 
po ukończeniu pierwszego roku stu­
diów. Szanse na tego rodzaju dofinan­
sowanie mają ci, którzy zaliczyli rok 
w terminie określonym przez regu­
lamin wydziału, uzyskując wymaga­
ną średnią ocen oraz wyróżniający 
się szczególnymi osiągnięciami w 
nauce. Szczegółowe kryteria dotyczą­
ce przyznania stypendium naukowe­
go (takie jak termin złożenia indek­
su w dziekanacie, przedmioty brane 
pod uwagę przy obliczaniu średniej 
lub inne warunki oceny wyników 
studenta) określone są oddzielnie na 
każdym z wydziałów przez poszcze­
gólne komisje wydziałowe. Komisje 
wyznaczają także wysokość stypen­
dium - w zależności od przyjętych 
kryteriów oceny oraz posiadanych 
środków. Nie przysługuje ono jednak 
studentom przebywającym na urlo­
pie dziekańskim.

Socjalne
Stypendium socjalne jest przy­

znawane na jeden semestr lub rok

akademicki na podstawie wniosku 
złożonego przez zainteresowanego 
studenta. Ta forma dofinansowania 
skierowana jest do osób znajdują­
cych się w trudnej sytuacji mate­
rialnej, których dochód w rodzi­
nie nie przekracza kwoty ustalonej 
przez komisje wydziałowe. Kwota ta 
może zostać poszerzona o dopłatę do 
zakwaterowania i dopłatę z tytułu 
kosztów poniesionych w związku z 
niepełnosprawnością. O ten drugi 
rodzaj dofinansowania mogą ubie­
gać się studenci niepełnosprawni 
oraz przewlekle chorzy, posiadający 
orzeczenie o niepełnosprawności lub 
zaświadczenie o chorobie. - Naszym 
zdaniem, zmiany w przyznawaniu 
pomocy materialnej są kolejną próbą 
robienia oszczędności kosztem stu­
dentów. To jest jeszcze poważniej­
szy problem niż zabranie zniżki na 
dojazdy. Ustawodawca nie zrobił 
symulacji i nie przeliczył, jak to 
będzie obecnie wyglądało. Według 
nas, studenci stracą i to dużo, co jest 
spowodowane tym, że obecnie dopła­
ta do zakwaterowania przysługiwać 
będzie tylko tym, którzy uzyskają 
stypendium socjalne, czyli spełnią 
określone warunki - tak zmiany w 
systemie stypendialnym na począt­
ku roku akademickiego 2004/2005 
komentował Paweł Brutel, przewod­
niczący Parlamentu Studentów UG.

Zapomoga, stypendia ministra
Student, który znalazł się w trudnej 

sytuacji życiowej - takiej jak ciężka 
choroba, śmierć członka najbliższej 
rodziny, urodzenie dziecka, czy kra­
dzież - może ubiegać się dodatkowo 
o jednorazową zapomogę (nie otrzy­
ma jej jednak częściej niż dwa razy w 
roku). Zapomoga na wniosek studen­
ta lub samorządu studentów jest przy­
znawana przez komisję wydziałową. 
Na wniosek rady wydziału lub senatu

uczelni studentowi może zostać rów­
nież przyznane stypendium ministra 
za osiągnięcia w nauce. Ta możli­
wość dotyczy osób, które wyróżniają 
się wysoką średnią lub znaczącymi 
wynikami naukowymi. Z początkiem 
roku 2005 minister zaczął przyzna­
wać jeszcze jeden rodzaj stypendiów 
- za osiągnięcia sportowe.

Europejskie i nie tylko
Zeszłoroczną nowością są także 

stypendia fundowane przez Unię 
Europejską. Mogą się o nie ubiegać 
studenci znajdujący się w trudnej 
sytuacji materialnej, u których w 
rodzinie średni miesięczny dochód 
nie przekracza 504 zł lub 583 zł 
netto w przypadku, gdy członkiem 
rodziny jest dziecko niepełnospraw­
ne. Wnioski należy składać do końca 
września w Urzędzie Miejskim. 
Ponadto istnieje wiele stypendiów 
fundowanych - przez organizacje, 
fundacje, stowarzyszenia i samo­
rządy lokalne. Skierowane są prze­
de wszystkim do najzdolniejszych 
studentów, osiągających najlepsze 
wyniki w nauce, a także do potrze­
bujących wsparcia - pochodzących z 
ubogich rodzin oraz z terenów zagro­
żonych bezrobociem.

Dokumenty, które mogą być wymaga­
ne przez uczelnię od osób ubiegających 
się o stypendium socjalne:

• Zaświadczenie z urzędu skarbo­
wego o dochodach studenta i wszyst­
kich pełnoletnich członków rodziny 
za ubiegły rok podatkowy

• Zaświadczenie o wysokości sta­
łych dochodów studenta (alimenty, 
renta itp.) - z ZUS-u lub sądu

• Zaświadczenie z urzędu gminy o 
dochodach rolniczych (w przypadku 
rolników)

• Zaświadczenie z urzędu pracy o 
wysokości zasiłku dla bezrobotnych 
lub jego braku, a w przypadku bezro­
botnych członków rodziny - zaświad­
czenie potwierdzające ten stan

• W przypadku osób rozliczają­
cych się na podstawie przepisów o 
zryczałtowanym podatku dochodo­
wym - oświadczenie o uzyskanym 
dochodzie

• Zaświadczenie z ośrodka pomo­
cy społecznej - jeżeli rodzina korzy­
sta z takiej pomocy

• W przypadku posiadania dzieci 
lub rodzeństwa, które nadal się uczy 
- zaświadczenie z ich szkoły.
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STUDENT 
ZDRÓW 
JAK RZEPA
Rozmowa z dr Janiną Borówko 
dyrektorem ZOZ 
dla Szkół Wyższych 
w  Gdańsku Wrzeszczu

W jaki sposób studentom jest zapew­
niana opieka zdrowotna? Gdzie 
i z jakimi dokumentami student 
pierwszego roku może się zwrócić 
w przypadku jakiejś dolegliwości?

Studenci rozpoczynający naukę, a 
pochodzący spoza obszaru wojewódz­
twa pomorskiego, powinni przepisać 
się z macierzystej kasy chorych do 
tutejszej, ale nie muszą tego robić, jeśli 
na okres studiów nie zmieniają zamel­
dowania na tymczasowe bądź też stałe 
w Trójmieście. Nowo przyjęci studen­
ci z najbliższej okolicy, ościennych 
województw oraz całego kraju nie 
muszą przepisywać się, jeśli miesz­
kają w domach studenckich lub na 
kwaterach prywatnych. Wystarczy, że 
wypełnią w siedzibie Zespołu Opieki 
Zdrowotnej dla Szkól Wyższych dekla­
rację, która będzie upoważniała ich 
do korzystania z nieodpłatnej opie­
ki medycznej podczas studiów przez 
dziewięć miesięcy w roku -  pozostałe 
trzy to wakacje, podczas których mło­
dzież wyjeżdża. W celu wypełnie­
nia deklaracji powinni zabrać ze sobą 
książeczkę RUM-owską.
Kto może zwracać się do ZOZ dla 
Szkół Wyższych w Gdańsku?

Nasz ZOZ jest ogólnodostępny, 
choć jego nazwa zachowała się ze 
względu na tradycje i rodowód. Z 
naszych usług może korzystać teraz 
każdy obywatel, choć szczególnie nam 
bliska jest społeczność akademicka,

współpracujemy bowiem z uczelniami 
wyższymi w Gdańsku. Tu wszystko 
jest na miejscu, dlatego zapewniamy 
opiekę zarówno specjalistyczną, jak i 
lekarska ogólną.
Jaki tryb życia powinni prowadzić 
studenci, aby zapobiec nadweręże­
niu własnego zdrowia?

Powinni przede wszystkim trosz­
czyć się o własne zdrowie i kondycję 
fizyczną, czyli prowadzić zdrowy tryb 
życia. Ważne jest zjedzenie rano nale­
żytego śniadania, popijanego gorącą 
herbatą. Nie wolno nigdy rezygnować z 
pełnowartościowego posiłku. Studenci 
wymagają więcej kalorii, ponieważ 
potrzebują energii, aby się wydajnie 
uczyć. Bezwzględnie powinien być 
jeden posiłek gorący w ciągu dnia z 
zupą oraz kaszą, makaronem, mięsem 
i świeżymi warzywami. Posiłku nie 
powinno się popijać colą ani piwem, a 
tym bardziej zastępować go ciastkami 
i krakersami. Przede wszystkim też nie 
wolno palić.
Czy mogą się zgłaszać, nawet jak 
nic im nie dolega, a chcą jedynie 
sprawdzić stan swojego zdrowia?

Obecnie nie organizuje się takich 
akcji jak kiedyś, podczas których na 
badania ściągano całe rzesze studen­
tów. Studenci są świadomi korzyści 
płynących z badań okresowych i kon­
trolnych, ale nie poddają się im, bo po 
prostu nie mają czasu. Co jakiś czas 
koniecznie należy zbadać się kontrol­
nie.
Jakie przypadłości zdrowotne naj­
częściej spotykają studentów?

Najczęściej są to mimo wszystko 
choroby przewodu pokarmowego, 
głównie owrzodzenia żołądka oraz 
jelit, różnego typu nerwice, proble­
my reumatyczne oraz ortopedyczne, 
głuchnięcie, choć zdarzają się także 
osoby z powikłaniami kardiologicz­
nymi bądź wymagające rehabilitacji. 
Populacja trójmiejskiej młodzieży aka­

demickiej pod tym względem zbytnio 
nie odbiega od reszty społeczeństwa, 
ale w mniejszym stopniu dotyczą jej 
niektóre schorzenia.
Jakiego typu porady i usługi medycz­
ne świadczy akademicki ZOZ?

Zapewniamy w pełnym zakresie 
podstawową opiekę zdrowotną, aż po 
specjalistyczną -  okulistyczną, laryn­
gologiczną, dermatologiczną, ortope­
dyczną, stomatologiczną, ginekolo­
giczną, neurologiczną, psychiatrycz­
ną, a nawet kardiologiczną. Posiadamy 
szeroko rozbudowane laboratorium, 
wykonując w nim wiele badań oprócz 
tego zajmujemy się diagnostyką, bada­
niami USG, internistycznymi, dopple- 
rowskimi i echa, a także wykonujemy 
na miejscu zdjęcia rentgenowskie. Przy 
ZOZ mieści się ponadto szpital oraz 
tania apteka, w której leki na pewno 
są tańsze niż w innych miejscach. 
Studenci zamiejscowi mogą zapisać 
się do lekarza opieki podstawowej 
w miejscu nauki. Nie pozbawia ich 
to opieki lekarza rodzinnego w miej­
scu zamieszkania. Zapisu dokonuje 
się w recepcji dowolnie wybranego 
ośrodka zdrowia. Potrzebna jest legi­
tymacja studencka i książeczka RUM 
z numerem ubezpieczenia oraz druk

poświadczający ubezpieczenie zdro­
wotne z zakładu pracy rodzica (może 
być ksero legitymacji ubezpieczenio­
wej lub książeczki emeryta, gdzie jest 
wpisane dziecko). Dogodnie położony 
Zespół Opieki Zdrowotnej dla Szkół 
Wyższych w Gdańsku Wrzeszczu (al. 
Zwycięstwa 30, naprzeciw Opery 
Bałtyckiej) zapewnia świadczenia w 
zakresie podstawowej opieki lekar­
skiej (jest poradnia ogólna, dla kobiet, 
stomatologiczna) oraz specjalistycz­
nej (chirurgicznej, dermatologicznej, 
laryngologicznej, neurologicznej, oku­
listycznej, ortopedycznej, rehabilita­
cyjnej, zdrowia psychicznego). Osoba 
zapisana do ZOZ-u dla szkół wyższych 
ma zapewnioną wizytę domową, a 
w godzinach między 19.00 a 6.00, 
gdyby nie mogła dotrzeć samodzielnie 
- karetkę. Przy przychodni funkcjonuje 
szpital.
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Z jaką ofertą Studium Wychowania 
Fizycznego i Sportu spotykają się 
studenci pierwszych lat?

Kultura fizyczna obejmuje wycho­
wanie fizyczne, sport, rekreację i reha­
bilitację. Studium, które jest jednostką 
międzywydziałową powołaną do pro­
wadzenia zajęć dydaktycznych z kul­
tury fizycznej, działa we wszystkich 
tych obszarach. Student większość 
czasu spędza w pozycji siedzącej - na 
wykładzie, w czytelni. Nasze zajęcia 
są odmienne. Wychowaniem fizycz­
nym obejmujemy studentów pierw­
szych dwóch lat. Studenci pierwsze­
go roku są przydzielani do grup na 
zasadach administracyjnych poprzez 
dziekanaty. Zajęcia odbywają raz w 
tygodniu przez dwie godziny lekcyj­
ne. Student na drugim roku zapisuje 
się na zajęcia zgodnie z własnymi 
zainteresowaniami. Wybiera spośród 
oferty różnych dyscyplin; zajęć ogól­
norozwojowych, koszykówki, siatków­
ki, piłki nożnej, fitnessu, tenisa ziem­
nego, stołowego, samoobrony, karate, 
badmintona, zajęć na pływalni i na 
siłowni. W tym roku chcemy dodatko­
wo wprowadzić bowling, yogę, uniho- 
kej, łyżwiarstwo. Zapisy na wszystkie 
zajęcia będą odbywały się w formie 
elektronicznej. Naszą bolączką jest 
brak obiektów, sale gimnastyczne są 
zajęte bez przerwy od godz. 8 rano 
do 21.30. Musimy wynajmować np. 
basen, którego opłacenie jest bardzo 
kosztowne. Tam staramy się kierować 
przede wszystkim studentów, którym 
tego rodzaju ćwiczenia są najbardziej 
potrzebne.
Sport na uniwersytecie nie ogra­
nicza się do obowiązkowych zajęć 
wychowania fizycznego...

Studentów, którzy trenowali jakąś 
dyscyplinę w szkole średniej zachęca­
my do wstąpienia do Akademickiego 
Związku Sportowego; do uczestnictwa 
w poszczególnych sekcjach sporto-

RUSZ S IĘ
SPRZED
EKRANU!
Rozmowa z dr. Janem Patokiem 
dyrektorem Studium 
Wychowania Fizycznego 
i Sportu UG

wych i do reprezentowania uczelni 
podczas zawodów. Zajęcia treningowe 
w sekcjach odbywają się minimum 
dwa razy w tygodniu. Można się na nie 
udać na podstawie skierowania wysta­
wionego przez prowadzącego grupę 
podstawową. Następnie należy przejść 
test sprawnościowy. Jeśli trener uzna, 
że kandydat spełnia warunki, to zosta­
nie zapisany do sekcji, gdzie będzie 
rozliczany również z zajęć wycho­
wania fizycznego. Proces treningo­
wy trwa tyle, ile cały okres studiów. 
Studenci należący do sekcji sporto­
wych KU AZS UG reprezentują uczel­
nię od rozgrywek lig międzyuczel­
nianych, Akademickich Mistrzostw 
Pomorza po Mistrzostwa Polski Szkół 
Wyższych. W przypadku tych ostat­
nich rywalizacja trwa dwa lata, a 
nasza uczelnia zawsze plasuje się w 
czołówce uniwersytetów. W ostatniej 
edycji zajęliśmy czwarte miejsce. W 
rozpoczętej nowej edycji prym wiodły 
dyscypliny takie jak: tenis, szachy, 
brydż, karate, dżudo. Również bar­
dzo dobrze wypadły narciarki (zajęły 
czwarte miejsce], mimo, że nie mamy 
przecież najlepszych warunków do 
uprawiania narciarstwa. Pod koniec 
roku akademickiego w ośrodku cen­
tralnym Zarządu Głównego AZS w 
Wilkasach odbywa się festiwal sporto­
wy. Są tam reprezentowane wszystkie 
grupy akademickie z Polski; odbywają 
zawody, środowisko się integruje. Nasi 
studenci od co najmniej 20 lat zawsze 
czynnie biorą udział w tym festiwalu. 
W ciągu całego roku akademickiego 
SWFiS wspólnie z KU AZS prowadzi 
rozgrywki dla wszystkich studentów 
i pracowników uczelni w formie mię­
dzywydziałowych mistrzostw UG w 
10 dyscyplinach. Organizujemy także 
obozy (narciarskie, żeglarskie, piesze), 
kursy tenisa i rozgrywki domów stu­
denckich. Dużym zainteresowaniem

cieszy się tradycyjny majowy Bieg o 
Puchar JM Rektora.
Czy członkiem AZS może zostać 
student, który nie ma wyjątko­
wych talentów w żadnej konkretnej 
dyscyplinie sportu?

Członkami AZS mogą być również 
studenci, którzy nie należą do żad­
nej sekcji sportowej, ale są dobrymi 
działaczami i organizatorami. Są bar­
dzo potrzebni, mogą przy tym uczest­
niczyć w sekcji turystycznej, którą 
AZS aktualnie stara się reaktywować. 
Zachęcamy do uczestnictwa w niej. Jej 
członkowie organizują wyjazdy tury­
styczne; rajdy, wycieczki. Na pod­
stawie uczestnictwa w tej sekcji nie 
można jednak zaliczyć zajęć z wf.
Co mają zrobić osoby, którym stan 
zdrowia nie pozwala na udział w 
ćwiczeniach fizycznych?

Student, który ma jakiekolwiek 
przeciwwskazania do uczestnictwa 
w zajęciach wychowania fizycznego, 
powinien udać się do Zakładu Opieki 
Zdrowotnej dla Szkół Wyższych i 
tam w sekretariacie pani dyrektor dr 
Janiny Borówko złożyć dokumentację 
choroby. Komisja następnie orzeknie, 
czy dany student ma chodzić na zaję­
cia wychowania fizycznego, rehabi­
litację, czy powinien zostać zwolnio­
ny z jakichkolwiek zajęć sportowych. 
Warunkiem zapisu na zajęcia rehabi­
litacyjne jest skierowanie lekarskie. 
Zajęcia odbywają się dwa razy w tygo­
dniu po czterdzieści pięć minut. Jest 
to jedyna forma zajęć, którą chcieli­
byśmy ograniczyć. Ofertę wszystkich 
pozostałych chcielibyśmy poszerzyć, 
natomiast w tym przypadku bylibyśmy 
zadowoleni, gdyby zajęcia odbywały 
się w jak najmniejszym wymiarze, 
żeby studenci byli zdrowi. Obecnie 
około 10 proc. studentów bierze udział 
w zajęciach rehabilitacyjnych.

Akademicki Związek Sportowy 
Uniwersytetu Gdańskiego

Jedną z najprężniej działających 
studenckich organizacji sportowych 
jest Akademicki Związek Sportowy 
Uniwersytetu Gdańskiego (AZS UG). 
prowadzi sekcje judo, aerobiku spor­
towego, karate, koszykówki kobiet, 
koszykówki mężczyzn, narciarstwa, 
pływania, siatkówki kobiet, siatkówki 
mężczyzn, tenisa stołowego, tenisa 
ziemnego, piłki ręcznej kobiet, piłki 
ręcznej mężczyzn, piłki nożnej, żeglar-
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stwa, snowboardu oraz wspinaczki 
sportowej.

Studenci, którzy są członkami 
uczelnianego AZS i, reprezentując 
UG w Mistrzostwach Szkół Wyższych, 
zdobyli medal lub zajęli jedno z trzech 
pierwszych miejsc bądź zdobyli medal 
w Akademickich Mistrzostwach Polski 
albo, reprezentując barwy narodowe, w 
Akademickich Mistrzostwach Europy 
oraz Uniwersjadach, mogą ubiegać się 
o specjalne stypendium za wyniki w 
sporcie. Przyznawane jest ono przez 
AZS, we współpracy z Parlamentem 
Studentów UG. Wydziałowe komisje 
socjalne mogą uznać za wystarczające 
kryterium do przyznania takiego sty­
pendium także inne osiągnięcia spor­
towe.

Warto posiadać legitymację AZS 
ISIC, aby uzyskać 10 proc. zniżki 
na usługi w ośrodkach AZS (COSA 
Mazury w Wilkasach, COSA Gdańsk w 
Górkach Zachodnich, COSA Zieleniec), 
ubezpieczenie NNW na całym świecie, 
a także dostęp (w sprawach organiza­
cyjnych i prawnych) do bezpłatnej 
linii telefonicznej „Help-Line”, czyn­
nej całą dobę, oraz usług telekomuni­
kacyjnych ISIConnect. Karta ułatwia 
dostęp do ponad pięciu tysięcy biur 
(specjalizujących się w usługach dla 
studentów) w ponad stu krajach, gdzie 
można zasięgnąć informacji na temat 
lokalnych zniżek oraz usług, a ponad­
to uzyskać pomoc lub radę dotyczą­
cą podróżowania w danym państwie. 
Deklarację w celu przyznania karty 
można wypełnić w siedzibie AZS (nie 
zapomnij o zdjęciu), która mieści się 
w Gdańsku Oliwie przy ulicy Wita 
Stwosza 58/1. Składka za cały rok 
akademicki wynosi tylko 40 złotych, 
a pozwala na uprawianie ulubionej 
dyscypliny sportu nie tylko w krajo­
wych ośrodkach, lecz także na całym 
świecie. Zanim jednak wybierzesz się 
w celu zdobycia karty, upewnij się co

do godzin urzędowania AZS na stro­
nach: http://www.azs.univ.gda.pl.

W Interncie można znaleźć też wię­
cej informacji na temat Ligi Szóstek 
Piłkarskich -  międzywydziałowych 
zawodów gry w piłkę nożną -  pod 
adresem http://www.liga6.sopot.org.pl.

Trochę ruchu
Centrum Odnowy Biologicznej,

które mieści się po sąsiedzku, na 
Wydziale Prawa i Administracji UG 
(ul. Bażyńskiego 6), w ofercie posia­
da saunę suchą, saunę parową, bicze 
wodne, kabinę parową i wannę z 
hydromasażem. Korzystanie z centrum 
możliwe jest po wykupieniu karnetu 
oraz zarezerwowaniu terminu. Jedno 
wejście kosztuje 7 zł, a karnety na 
pięć wejść 30 zł oraz na dziesięć wejść 
50 zł. Studenci UG posiadający grupę 
inwalidzką są zwolnieni z opłat. 

Godziny otwarcia:
Poniedziałek i środa: 20.00-21.30 
Wtorek i czwartek: 17.00-18.30 
Piątek: 16.30-18.00, 18.00-19.30, 

19.30-21.00

UNIWERSYTET 
BEZ BARIER
N a Uniwersytecie Gdańskim stu­

diuje prawie 150 osób niepełno­
sprawnych. Celem zintegrowania dzia­
łań na ich rzecz w 2000 roku powoła­
no Komisję ds. Projektu Uniwersytet 
bez Barier.

Do jej zadań należy przede wszyst­
kim redagowanie dwujęzycznego syste­
mu informacyjnego o ułatwieniach 
dla osób niepełnosprawnych, pomoc 
indywidualna w przygotowaniu spe­
cjalnych materiałów dydaktycznych, 
udział w ogólnopolskich projektach 
oraz współpraca z organizacjami dzia­
łającymi na rzecz niepełnosprawnych. 
W ramach projektu co roku odbywa 
się Forum „Uniwersytet bez Barier”. 
Osoby niepełnosprawne mogą kiero­
wać się o pomoc w sprawach związa­
nych z rekrutacją i tokiem studiów do 
dr Anny Kobylańskiej, pełnomocnika 
rektora ds. osób niepełnosprawnych, 
która dyżuruje w środy w godzinach 
12-14 w Instytucie Pedagogiki (ul. 
Krzywoustego 19, pok. 309, Gdańsk 
Oliwa, tel. 5572047, wew. 309 lub 310, 
e-mail: pelnomocnik@cogito.univ.gda. 
pl). Jeżeli chcesz zwrócić się do pro­
wadzącego zajęcia o ich dostosowanie 
do potrzeb osób niepełnosprawnych,

Sobota: 10.00-11.30, 11.30-13.00, 
13.00-14.30

Przy uniwersytecie działa także 
wypożyczalnia sprzętu sportowego 
(telefony 552 94 57, 552 93 24).

Organizacje sportowe i turystyczne
•  Akademicki Klub Taekwondo 

„Udar“
• Akademicki Klub Wspinaczkowy
• Antymoto -  Akademicki Klub 

Turystyki Kolarskiej
•  Fify -  Studencki Klub Turystyczny 

Politechniki Gdańskiej
•  GDAKK - Akademicki Klub Kadry
• Gdański Klub Płetwonurków 

„REKIN“
• Klub Działalności Podwodnej 

„SKALAR“
• Morzkulc -  Studencki Klub 

Kajakowy
• Studencki Klub Tańca Politechniki 

Gdańskiej „POD KWADRATEM“
• Studenckie Koło Przewodników 

Turystycznych
• Uczelniana Sekcja AIKIDO to i 

jeszcze więcej na: http://www.pg.gda. 
pl/studenci

tzn. prosić o możliwość nagrywania 
wykładów lub ich udostępnienie w 
formie pisemnej, albo chciałbyś prosić 
o przedłużenie sesji lub wystąpić o 
alternatywny sposób zdawania egza­
minu, np. o zamianę formy egzaminu 
z ustnej na pisemną -  możesz zwró­
cić się o radę i wstawiennictwo do 
dr Anny Kobylańskiej. W sprawach 
socjalnych pomocą służy natomiast 
Szymon Formela, referent ds. studen­
tów i pracowników niepełnospraw­
nych UG, który dyżuruje codziennie 
w rektoracie w godzinach 7-15 (tel. 
5529469 i 5529485, e-mail: szymon. 
formela@univ.gda.pl).

Na uniwersytecie nieustannie pro­
wadzone są działania na rzecz zaad­
aptowania budynków do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Na Wydziale 
Filologiczno-Historycznym zlokalizo­
wane jest stanowisko dla osób niewi­
domych, gdzie m.in. istnieje możli­
wość drukowania tekstów w brajlu. 
Biblioteka Główna UG dysponuje spe­
cjalnym księgozbiorem dla osób nie­
widomych. Osoby niepełnosprawne i 
przewlekle chore mają prawo ubiegać 
się o indywidualną organizację stu­
diów, korzystają na UG ze stypen­
diów socjalnych i naukowych, a także 
programu „Student”, przygotowanego 
przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych.
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BIURO
KARIER
UG

Zadaniem Biura Karier jest udzie­
lanie pomocy w stawianiu pierw­

szych kroków na rynku pracy, a także 
promowanie Was wśród pracodawców. 
Jednak ten etap nie zaczyna się w 
ostatnim roku nauki, czy po studiach. 
Na dobrą pracę musicie „pracować” 
już od początku, ponieważ wizerunek 
studenta, który zajmuje się wyłącznie 
nauką już od dawna przestał funkcjo­
nować na rynku.

Poza realizacją programu studiów 
wymaga się od Was aktywności, 
doświadczenia, odpowiednich kwali­
fikacji (języki, obsługa komputera itp.) 
uznawanych przez pracodawców za 
obligatoryjne.

Jesteśmy na uczelni po to, aby Wam 
w tym pomagać, dawać wskazówki i 
podpowiadać.

W jaki sposób to robimy?
Poprzez:
• Doradztwo indywidualne -  dwa

dni w tygodniu (wtorki i czwartki, w 
godzinach: 10.00 -  12.00)

• konsultacje na temat sporządza­
nia dokumentów aplikacyjnych

• warsztaty/szkolenia dotyczące 
poruszania się po rynku pracy, pla­
nowania kariery zawodowej, dosko­
nalenia różnych umiejętności (m.in. 
komunikacja, asertywność, zarządza­
nie projektami)

• Dni Promocji Zawodowej 
Studenta -  cykliczne imprezy adreso­
wane do środowiska akademickiego, 
podczas których odbywają się pre­
zentacje firm, zawodów, programów 
stypendialnych; zapraszani są specja­
liści od obszarów związanych z ryn­
kiem pracy, którzy dzielą się swoimi

/wb(2i 0rPS W  o o o rfb

doświadczeniami, udzielają wskazó­
wek. Podczas Dni Promocji zaproszeni 
specjaliści i trenerzy prowadzą bez­
płatne szkolenia i warsztaty, dające 
możliwość pogłębienia wiedzy oraz 
własnych umiejętności, czy poznania 
siebie

• Giełdy pracy -  podczas których 
pracodawcy oraz agencje pośrednictwa 
pracy prezentują firmy, oferują miejsca 
pracy, praktyk i staży

• Pomoc w znalezieniu pracy, 
praktyk i staży -  pracodawcy kierują 
do Biura Karier oferty pracy stałej i 
dorywczej, a także staży i praktyk 
zawodowych oraz wolontariatu

• Serwis internetowy -  od 2004 
roku funkcjonuje nowy serwis www, 
zawierający informacje na temat wielu 
przedsięwzięć, projektów adresowa­
nych do studentów i absolwentów, a 
także przydatne linki i adresy, mate­
riały informacyjne dotyczące rynku 
pracy, czy wspomniane wyżej oferty. 
Studenci ostatnich lat i absolwenci 
mogą zamieszczać tu swój życiorys 
zawodowy, do którego dostęp mają 
pracodawcy

• Spotkania rekrutacyjne -  praco­
dawcy organizują również w siedzibie 
naszego Biura Karier spotkania mające 
na celu selekcję kandydatów do pracy.

• Informatorium, zawierające:
- literaturę na temat rynku pracy
- bezpłatne wydawnictwa adresowa­

ne do studentów i absolwentów, w któ­
rych można znaleźć cenne informacje 
na temat rynku pracy, pracodawców 
i ich polityki kadrowej, czy oferowa­
nych przez nich programów praktyk 
itp. (corocznie wydawane katalogi: 
Pracuj.pl- Pracodawcy i Praktyki, Kariera 
-  wraz z katalogami branżowymi)

- informacje o zawodach
- wydawnictwa na temat możliwo­

ści studiowania w innych krajach
- informacje na temat programów 

stypendialnych
- informacje na temat możliwości 

studiowania i pracy w krajach Unii 
Europejskiej i.in.

• Współpracę z instytucjami i orga­
nizacjami wspierającymi lub realizu­
jącymi programy aktywizacji zawodo­
wej.

Robimy to po to, abyście mogli 
skutecznie zaplanować swoją karierę 
zawodową.

„Zapracuj" na dobrą pracą...
Ilu spośród rozpoczynających stu­

dia młodych ludzi zastanawia się nad 
swoją przyszłością zawodową? Ilu wie 
już dzisiaj, co będzie robiło po stu­
diach? Czy w ogóle warto się nad tym 
zastanawiać?

Jak najbardziej - warto. Im wcześ­
niej zaczniemy o tym myśleć -  tym 
większe mamy szanse na znalezienie 
dobrej, zgodnej z zainteresowaniami i 
kierunkiem studiów pracy. Im więcej 
czasu poświęcimy na własny rozwój w 
trakcie studiów, tym większą będziemy 
stanowili wartość dla wymarzonego 
pracodawcy.

Kariera
Nie wszystkim termin ten kojarzy 

się pozytywnie. Jest on też bardzo róż­
nie definiowany przez różnych ludzi, 
ponieważ dla każdego inne wartości 
w życiu są istotne. O ile można podać 
„podręcznikową” definicję kariery 
zawodowej (np. jako drogę profesjo­
nalnego rozwoju, którą zamierza się 
przejść w życiu zawodowym), to i 
tak każdy określi ją innymi słowami
-  dla jednych będzie samorealizacją, 
dla innych rozwojem, a jeszcze innych
-  awansem, czy wysokimi zarobkami.

Jakkolwiek by się kariera kojarzyła, 
czego by ze sobą nie niosła, warto 
poświęcić jej trochę czasu, co więcej
-  zaplanować!

Kim jestem?
Od czego zacząć? Od spojrzenia na 

siebie i w głąb siebie. Co jest istotne?
- moje cechy (czy jestem urodzo­

nym przywódcą, czy lubię pracę z
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ludźmi, czy może lepiej czuję się w 
małym zespole albo z maszynami, 
cyframi?); pamiętajmy, że źródłem 
informacji jesteśmy nie tylko my sami, 
ale także nasze otoczenie, najbliżsi, 
którzy czasem potrafią ocenić nas 
bardziej obiektywnie (zwłaszcza jest 
to cenne dla osób, które mają niskie 
poczucie wartości)

- moje kompetencje -  wiedza zawo­
dowa (studia), kursy, szkolenia, certy­
fikaty, znajomość obsługi komputera, 
języków obcych i in.

- moje umiejętności -  sprawdzone w 
praktyce, podczas działania

- moje zainteresowania -  bardzo 
ważny aspekt, który niestety, nie 
zawsze jest brany pod uwagę (pamię­

tajmy, że im większa jest zbieżność 
zainteresowań z wykonywaną pracą, 
tym lepsze będą jej efekty).

Cele
Po zebraniu i uporządkowaniu wie­

dzy na własny temat i udzieleniu sobie 
odpowiedzi na pytania: co jest dla 
mnie najważniejsze? Jakie wartości są 
dla mnie priorytetowe? - zastanówmy 
się jaki obszar rynku pracy (branża), 
a idąc dalej, jaki dział i stanowisko 
będą dla nas najbardziej interesują­
ce? Z tą świadomością można zacząć 
rekonesans na lokalnym rynku pracy 
-  znaleźć firmy, które będą dla nas naj­
bardziej atrakcyjne. Kolejnym krokiem 
będzie zorientowanie się, jakie umie­
jętności oraz kwalifikacje są kluczowe 
na wybranych stanowiskach pracy w 
tychże firmach i skonfrontowanie ich z 
naszymi. Dzięki temu dowiemy się, co 
jeszcze musimy zrobić. Jest to moment, 
w którym wyłaniają się nasze cele.

Z osiąganiem celów jest bardzo róż­
nie - łatwiej je wytyczać niż realizo­
wać. Jakie cele osiągamy z większym 
prawdopodobieństwem? Na pewno te, 
które będą jasno i czytelnie postawio­
ne, które będą ambitne (ale w miarę 
naszych możliwości!), mierzalne, real­

ne oraz -  to ważne! - jasno określo­
ne w czasie (jaką mamy motywację 
do działania, kiedy powiemy sobie 
„muszę w końcu nauczyć się języka 
angielskiego”, a jaką kiedy powiemy: 
„muszę zdać egzamin FCE do końca 
następnego roku”)?

Co więc należałoby zrobić?

Kwalifikacje
Standardem jest dobra znajomość 

języka obcego - najczęściej angielskie­
go (wg badań Pracuj.pl w około osiem­
dziesięciu procentach ofert pracy 
wymagana jest jego znajomość). Czy 
jeden język wystarczy? Coraz częś­
ciej pracodawcy oczekują znajomości 
drugiego, a jest nim nierzadko język 
rosyjski.

Drugim istotnym i oczywistym 
obszarem do opanowania jest obsługa 
komputera i znajomość Internetu.

Coraz częściej pracodawcy zwracają 
uwagę na średnią ocen na studiach 
oraz na dyplomie!

(Jmiejątności
Wizerunek studenta, który nie zaj­

muje się niczym innym poza nauką, 
nie ma już racji bytu. Oferty pracy dla 
młodych absolwentów z doświadcze­
niem wydawały się kiedyś niedorzecz­
ne i śmieszne, ale... jest to możliwe.

Jak to zrobić? Jest kilka prostych 
sposobów:

1. Praktyki zawodowe -  na nielicz­
nych kierunkach są one obligatoryj­
ne. Studenci z pozostałych kierunków 
powinny same o nie zabiegać. Można 
je odbywać w dużych korporacjach, 
małych firmach, urzędach administra­
cji państwowej i samorządowej, orga­
nizacjach pozarządowych, w kraju i 
za granicą.

Co daje praktyka studencka poza 
potocznie nazywanym wpisem do 
CV? Możliwość zdobycia doświad­
czenia zawodowego, czasem wręcz 
możliwość zatrudnienia przez prakty- 
kodawcę po skończeniu studiów (pra­
codawcy uważnie przyglądają się prak­
tykantom i wartościowym dla firmy 
osobom proponują pracę!), okazję do 
skonfrontowania wyobrażeń na temat 
własnych umiejętności z rzeczywi­
stością -  możemy przekonać się czy 
potrafimy pracować w zespole, zrea­
lizować powierzony projekt itp. Takie 
doświadczenia w konkretnym miejscu 
pracy dadzą nam też odpowiedź, czy ta 
właśnie firma jest dla nas rzeczywiście 
atrakcyjna, czy pasujemy do jej kultury 
organizacyjnej, czy dobrze się w niej

czujemy (a tego najczęściej nie bierze­
my pod uwagę).

Jak szukać praktyk?
• Duże korporacje/firmy organi­

zują coroczne programy praktyk (np.

Nestle, KPMG, Philip Morris, Unilever, 
Masterfoods, banki i itd.), o których 
można się dowiedzieć ze stron www 
firm podczas targów pracy, w biu­
rach karier, serwisach internetowych 
(np. Pracuj.pl, Kariera.), z gazet, pla­
katów, czy przeczytać w wydawni­
ctwach adresowanych do studentów 
i absolwentów. Proces rekrutacyjny 
na takie programy przypomina czę­
sto rekrutację na normalne stanowiska 
pracy (poza obowiązkowym przesła­
niem dokumentów aplikacyjnych czy 
wypełnieniem formularza należy spo­
dziewać się również rozmowy kwali­
fikacyjnej, testów czy assessment cen­
tre Informacje o programach praktyk 
zamieszczamy w Aktualnościach na 
naszej stronie www (już w miesiącach 
zimowych).

• Kolejnym sposobem poszukiwa­
nia praktyk jest wizyta w Biurze Karier. 
Uniwersytet Gdański podpisał wiele 
porozumień z pracodawcami (m.in. 
Gdańskim Klubem Biznesu, urzęda­
mi, różnymi firmami i instytucjami) 
dotyczących dobrowolnych praktyk 
studenckich. Pełnomocnik rektora ds. 
kontaktów z pracodawcami pomaga 
w znalezieniu miejsc praktyk i kieru­
je chętnych studentów do wybranego 
pracodawcy.

• Aktywność własna - poszuki­
wania możliwości odbycia praktyki
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można podjąć samemu -  zgłosić się 
do wybranego pracodawcy, u którego 
chcielibyśmy zdobyć doświadczenie i 
dowiedzieć się czy jest to możliwe.

• Kolejną ścieżką jest uczestnictwo 
w konkursach ogłaszanych przez pra­
codawców (np. na napisanie ciekawej 
pracy, wykonanie projektu itp.), czy w 
case study. Ich zwycięzcy otrzymują w 
nagrodę możliwość odbycia praktyki w 
atrakcyjnej firmie, a niejednokrotnie i 
inne nagrody rzeczowe.

Informacje o tych wydarzeniach 
znajdziesz w naszych Aktualnościach.

• Praktyki w instytucjach Unii 
Europejskiej (w kraju i za granicą) 
-  zasad}/ przyjmowania na praktyki są 
zróżnicowane, więc warto poszukać 
informacji na ich temat bezpośrednio 
na stronach internetowych poszczegól­
nych placówek. Linki do stron instytu­
cji UE znajdziesz w naszym serwisie 
WWW.

• Praktyki ministerialne -  informa­
cje o nich nie są łatwo dostępne; w 
tym przypadku należy również szukać 
takich możliwości na stronach www 
wybranych ministerstw.

Linki do stron poszczególnych mini­
sterstw -  również w naszym serwisie.

Praktyki są najczęściej bezpłatne, 
ale należy pamiętać o tym, że oka­
zja do nauczenia się czegoś, zdobycia 
doświadczenia będzie procentowała w 
przyszłości.

2. Wolontariat -  nieodpłatne, świa­
dome i dobrowolne działanie na rzecz 
innych. Także ta forma działalności 
daje możliwość zdobycia doświadczeń, 
rozwoju umiejętności - zwłaszcza spo­
łecznych -  również niezbędnych w 
miejscu pracy. W Polsce działa mnó­
stwo organizacji pozarządowych, ofe­
rujących bardzo różne programy pracy 
ochotniczej, tak więc profil działalno­
ści organizacji można wybrać zgod­
nie ze swoimi zainteresowaniami czy 
kierunkiem studiów. Zaangażowanie 
w pracę, która polega na niesieniu 
pomocy innym, niezależnie od korzy­
ści materialnych, sprawia, że jesteśmy 
postrzegani pozytywnie, jawimy się 
jako osoby otwarte, wrażliwe na ota­
czającą rzeczywistość. Ponadto współ­
praca przy projektach realizowanych 
przez różne organizacje umożliwia 
sprawdzenie się w ciekawych rolach 
(np. jako organizator, nauczyciel, osoba 
zarządzająca zespołem ludzi itp.).

Linki do organizacji i stowarzy­
szeń skupiających wolontariuszy oraz 
informacje o prowadzonych przez nie

akcjach zamieszczamy na naszej stro­
nie internetowej.

3. Działalność w kołach i organiza­
cjach [nie tylko studenckich) - zaanga­
żowanie w działalność koła naukowe­
go, organizacji, czy samorządu studen­
ckiego jest również okazją do zdobycia 
doświadczenia i wiedzy. Studenci w 
ramach różnych formacji organizują 
konferencje, spotkania i inne imprezy. 
Takie przedsięwzięcie, jakim jest np. 
konferencja z jednej strony wymaga 
pewnych predyspozycji ale i umożli­
wia nabycie umiejętności organizatora, 
daje pole do popisu osobom kreatyw­
nym. Tego rodzaju doświadczenia są 
cenne w kontekście naszego dorobku 
zawodowego i stwarzają obraz naszej 
osoby jako aktywnej.

4. Praca dorywcza/sezonowa w 
kraju i za granicą -  również dzięki 
takiej pracy gromadzimy doświadcze­
nie, możemy sprawdzić się w różnych 
sytuacjach. Praca dorywcza może być 
zgodna z kierunkiem studiów, ale też 
może być wykonywana w zupełnie 
innym zakresie, jednak i wówczas 
uczymy się czegoś -  nabywamy na 
przykład tzw. kompetencje miękkie 
(niezbędne na każdym stanowisku 
pracy), uczymy się kreatywnego podej­
ścia do rozwiązywania problemów, 
pracy z ludźmi itp.

Studenci często pytają o sens 
umieszczania w swoim życiorysie 
informacji np. o pracy fizycznej za 
granicą. Jest to zasadne, ponieważ ta 
informacja pokazuje osobę jako zarad­
ną, potrafiącą zarobić na własne utrzy- 
manie/potrzeby, umiejącą znaleźć się 
w innym kraju, o innej kulturze i 
-  oczywiście -  doskonalącą w ten spo­
sób znajomość języka obcego.

Osoby zainteresowane otrzymywa­
niem ofert pracy dorywczej mogą zgło­
sić się do nas.

5. Au'Pair -  programy wymiany 
kulturalnej młodzieży. Celem uczestni­
ctwa w programie jest nie tylko praca

w charakterze opiekunki dziecka za 
granicą, ale i poznanie kraju, naucze­
nie się języka obcego. Osoby wyjeż­
dżające, poza pracą w rodzinach, mogą 
korzystać z możliwości odbycia kur­
sów językowych. Zasady zatrudnie­
nia Au Pair w Europie regulowane są 
przez uchwaloną przez Radę Europy 
konwencję nr 68, określającą tego typu 
wyjazdy jako formę pośrednią mię­
dzy pobytem studenckim, a wyjazdem 
do pracy i reguluje formalne zasa­
dy zatrudnienia oraz wynagrodzenia. 
Programy takie umożliwiają wyjazd na 
okres dłuższy niż przerwa wakacyjna 
(od 6 - 1 2  miesięcy).

U nas znajdziesz oferty agencji (zrze­
szonych w międzynarodowej organiza­
cji International Au Pair Association), 
które proponują wspomniane progra­
my wyjazdowe.

Nie zapomnij!
Po ukończeniu praktyki, pracy w 

charakterze wolontariusza czy innej 
formy aktywności warto poprosić 
osobę, która była opiekunem, czy 
zwierzchnikiem o referencje -  będzie 
je można później przedstawić praco­
dawcy.

Wszystkie przedstawione formy 
aktywności wnoszą dużo informacji 
zwrotnych na nasz temat, dzięki nim 
dowiadujemy, się co potrafimy, w 
czym jesteśmy dobrzy, czego musimy 
się jeszcze nauczyć, a z czego zrezyg­
nować. Warto skorzystać z tych wska­
zówek i na ich podstawie weryfikować 
swoje cele.

Pamiętaj, że:
NAJLEPIEJ SPRAWDZISZ SIĘ 

POPRZEZ DZIAŁANIE, ale też nie 
zapomnij, że POWINIENEŚ DZIAŁAĆ 
W ZGODZIE Z SOBĄ.

Zapraszamy do wizyty w naszym 
Biurze Karier osobiście lub wirtualnie.

Anna Wierzchowska 
Maria Juszczak

Biuro Karier Uniwersytetu Gdańskiego 
81-824 Sopot 

ul. 1 Maja 12 (DS nr 8) 
tel. 58/ 55 09 207 

tel./fax: 58/ 55 09 272 
praktyki studenckie; 58/ 55 09 266 

biurokarier@univ.gda.pl 
http://biurokarier.univ.gda.pl 

Zapraszamy codziennie 
w godzinach; 9.00 -  15.00 

(w poniedziałki do godz. 16.00)
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ZDOBYWAJ
UMIEJĘTNOŚCI

Rozmowa z Ewą Sikorską-Trelą 
pełnomocnikiem rektora 
ds. kontaktów z pracodawcami

Czy student pierwszego roku może 
zgtosić się do Pani celem uzyskania 
skierowania na praktyki zawodowe?

Zgłaszać się mogą wszyscy stu­
denci uniwersytetu, niezależnie od 
kierunku, roku i trybu studiów. Z 
propozycji praktyk mogą korzystać i 
bardzo często korzystają również dok­
toranci. Studenci V roku mogą liczyć 
na to, że będę starać się kierować ich 
tam, gdzie mieliby szansę na staż 
absolwencki po ukończeniu studiów, 
a nawet na angaż. Mogą się do mnie 
zgłaszać również absolwenci - do roku 
od ukończenia studiów.

Jakie warunki powinna spełnić 
taka osoba?

Studenci mają możliwość odbycia 
praktyk zawodowych zarówno w trak­
cie roku akademickiego jak i wakacji 
w różnych instytucjach, urzędach, 
firmach na terenie Województwa 
Pomorskiego i nie tylko. Żeby uzyskać 
skierowanie na praktykę należy zgło­
sić się do mnie osobiście. Podczas roz­
mowy poznaję studenta i staram się 
dopasować jego oczekiwania i możli­
wości do charakteru i rodzaju miejsca, 
w którym miałby odbywać prakty­
kę. Na rozmowę student powinien 
przynieść swoje CV oraz dokument 
potwierdzający posiadanie ubezpie­
czenia od następstw nieszczęśliwych 
wypadków, a także plan zajęć. Ten 
ostatni - w przypadku, gdyby praktyka 
miała odbywać się w ciągu roku aka­
demickiego. Zazwyczaj firmy i insty­
tucje, z którymi UG ma podpisane 
porozumienia o praktykach oczekują 
od studenta obecności przez przynaj­
mniej dwa dni w tygodniu.

Które instytucje cieszą się naj­
większym zainteresowaniem, jako 
potencjalne miejsca praktyk?

Studenci najchętniej odbywaliby 
praktyki w ważnych urzędach rzą­
dowych i samorządowych, w mini­
sterstwach, ambasadach. Na przykład 
bardzo liczna grupa naszych stu­
dentów odbywa praktyki w Agencji

Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa. Zapoznają się tam z bardzo 
praktyczną wiedzą; dowiadują się, w 
jaki sposób jest rozdzielana pomoc dla
rolników ze środków Unii Europejskiej. 
Bardzo chętnie odbywają praktyki w 
Ministerstwie Spraw Wewnętrznych 
i Administracji, Kancelarii Premiera, 
Urzędzie Marszałkowskim, Urzędzie 
Miejskim w Gdańsku, Ministerstwie 
Skarbu Państwa, Komendzie 
Wojewódzkiej Policji, Grupie Lotos, 
Urzędzie Wojewódzkim, Zakładach 
Farmaceutycznych Polpharma, fir­
mach informatycznych, Fundacji 
Marka Kamińskiego, bankach, 
mediach, sądach, urzędach skarbo­
wych, laboratoriach analitycznych 
różnych jednostek służby zdro­
wia - np. Szpitalu Św. Wojciecha w 
Gdańsku-Zaspie. Koniecznie trzeba 
wymienić Instytut Pamięci Narodowej 
- przez cały ostatni rok akademicki 
liczna grupa studentów odbywała tam 
praktyki. W Urzędzie Miejskim w 
Gdańsku obecnie grupa studentów 
pracuje przy organizacji obchodów 
25-lecia Solidarności; będą opiekować 
się międzynarodowymi delegacjami, 
pracować przy organizacji imprez kul­
turalnych. Studenci zgłaszają się do 
mnie także przy okazji swoich wyjaz­
dów turystycznych z prośbą o pomoc 
w załatwieniu praktyki w polskich 
ambasadach w różnych krajach UE. 
Często część czasu spędzanego za gra­
nicą chcą poświęcić na zdobywanie 
doświadczenia zawodowego. Staram 
im się w tym także pomóc.

Czy praktykanci mogą liczyć na 
bardziej ambitne zadania niż przy­
słowiowe parzenie kawy?

Praktyka nigdy nie może sprowa­
dzać się do tego typu zadań. Gdybym 
dowiedziała się, że w jakimś miej­
scu studentów traktuje się jako siłę 
pomocniczą - tylko do odbierania tele­
fonów czy parzenia kawy, to bym 
natychmiast odpowiednio zareagowa­
ła. Praktyka w całości ma być wyko­

rzystana na zdobycie umiejętności i 
wiedzy praktycznej przez studenta, 
bo o tę wiedzę najczęściej pytają pra­
codawcy.

Czy student może zgłosić się do 
Pani z propozycją praktyki w wybra­
nej instytucji?

Tak, studenci często sami wyszuku­
ją firmy, instytucje, w których chcieli­
by odbyć praktykę, i zgłaszają się do 
mnie z prośbą o pomoc w jej załatwie­
niu. Odbywam wtedy rozmowę telefo­
niczną z wybraną firmą lub instytucją 
i informuję, na jakich zasadach na 
uniwersytecie są organizowane dobro­
wolne praktyki studenckie. Informuję 
także o naszych oczekiwaniach wobec 
pracodawcy, proszę, aby otoczyć stu­
denta życzliwą opieką i merytoryczną 
pomocą, a także aby wydać mu pisem­
ną opinię o jego praktyce, zawierającą 
informacje o tym, przy jakich zada­
niach student pracował, jak się z nich 
wywiązywał, jaką praktyczną wiedzę 
zdobył, jakie jest jego przygotowanie 
teoretyczne do przyszłej pracy zawo­
dowej. Dobra opinia z praktyki jest 
bardzo ważnym dokumentem. Jest 
rodzajem listu rekomendacyjnego dla 
przyszłego absolwenta, gdy będzie 
starał się o pracę.

Jak ocenia Pani wartość dobrowol­
nych praktyk studenckich dla uni­
wersyteckiej edukacji?

Pracodawca zatrudniając nowego 
człowieka chce mieć od początku peł­
nowartościowego pracownika. Wiedza 
bez umiejętności praktycznych nie 
jest przydatna, a gdzie student ma 
te umiejętności zdobyć? Wiedzę teo­
retyczną zdobywa na uniwersytecie, 
ale umiejętności - wyłącznie u praco­
dawcy. Dlatego praktyki są niezmier­
nie ważne. Studenci jak najbardziej 
powinni korzystać z możliwości ich 
odbywania. Oferta jest bardzo szeroka, 
obecnie są podpisane porozumienia z 
ponad stu kilkudziesięcioma instytu­
cjami, istnieje cały wachlarz możliwo­
ści odbywania praktyk zawodowych. 
Są studenci, którzy już na pierwszym 
roku przychodzą z prośbą o umożli­
wienie im odbycia praktyki. Kończą 
jedną i natychmiast zgłaszają się po 
kolejną ofertę. To jest wielka szansa, 
z której na pewno warto korzystać już 
od pierwszego roku studiów, bowiem 
na przyszłą pozycję zawodową pracu­
je się przez całe studia.
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PRO G RAM Y
STUDENCKIE

Takie możliwości dają Ci prze­
de wszystkim dwa programy: 

MOST (czyli system mobilności 
studentów; umożliwia żakom z 18 
polskich uczelni, którzy ukończy­
li drugi rok studiów, odbycie czę­
ści nauki na innej uczelni) oraz 
Socrates/Erasmus. Ten drugi, które­
go popularność wśród wyjeżdżają­
cych z roku na rok rośnie, pozwala 
na studiowanie od 3 do 12 mie­
sięcy na zagranicznej uczelni; na 
wyznaczony okres przyznawane jest 
stypendium. Mogą się o nie ubie­
gać studenci, którzy ukończyli już 
pierwszy rok nauki. Do kryteriów 
kwalifikujących do wyjazdu najczęś­
ciej należą wyniki w nauce oraz zna­
jomość języka obcego.

Aby uzyskać więcej informa­
cji na temat tych programów oraz 
innych ofert stypendialnych, kie­
ruj swoje kroki do Biura Wymiany 
Zagranicznej Studentów (siedziba w 
rektoracie, adres strony biura: http:// 
www.univ.gda.pl/pl/info_dla_stud/ 
wymiana/?tpl=bwzs). Informacjami 
na temat programów stypendialnych 
może również dysponować Biuro 
Karier UG.

Dla przedsiębiorczych
Jeżeli przedsiębiorczość jest Twoją 

cechą, masz pomysł na biznes, a nie 
wiesz jak zacząć lub brakuje Tobie 
kapitału -  zgłoś się do Akademickiego 
Inkubatora Przedsiębiorczości UG. 
Swoje plany biznesowe opisz na

sorer zwt pęznc poc&k/ /noże o*to ar 
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jednej kartce dowolnego formatu i 
następnie umów się na spotkanie 
z dyrektorem AIP. Dyrektor wraz 
z odpowiednimi ekspertami zana­
lizuje szanse realizacji twojego 
pomysłu i jeżeli uzyska on akcep­
tację -  zostaniesz zaproszony do 
podpisania umowy z inkubatorem; 
będziesz mógł rozpocząć dzia­
łalność jako jeden z jego pionów. 
Znajdziesz się wówczas w sytuacji, 
której pozazdrościłby Tobie nieje­
den przedsiębiorca. Nie będziesz 
musiał rejestrować firmy ani opła­
cać składek ZUS. Pracownicy biura 
poprowadzą za Ciebie księgowość, 
udostępnią w pełni wyposażone 
pomieszczenia biurowe, gdzie będą 
pełnić dyżury i przekazywać Tobie 
wszelkie kierowane do Ciebie infor­
macje. Zaoszczędzisz zatem czas 
poświęcany na dyżurowanie w biu­
rze. Będziesz mógł liczyć także na 
doradztwo w zakresie prowadzenia 
firmy, pomoc w pozyskiwaniu fun­
duszy na inwestycje, poszukiwaniu 
partnerów gospodarczych, promocji 
i reklamie, pomoc administracyjno- 
prawną, a ponadto będziesz mógł 
brać udział w szkoleniach tematycz­
nych. Do minimum zatem zostaną 
zredukowane koszty i ryzyko two­
jego przedsięwzięcia, które będzie 
miało dwa lata na usamodzielnienie 
się i rozwinięcie skrzydeł na tyle, 
aby móc wyjść z inkubatora.

AIP funkcjonuje jako »jed­
nostka organizacyjna Fundacji 
Przedsiębiorczość ponad Podziałami 
i jako taka ma również prawo porę­
czać kredyty swoim beneficjentom.

Kontakt z AIP UG: Dom Studencki 
nr 8, pok. 3, ul. 1 Maja 12, 81-824 
Sopot, teł. 550 92 06, 550 92 08, e- 
mail: biuro@inkubatory.pl

ORGANIZACJE 
DZIAŁAJĄCE 
PRZY UG
Na Uniwersytecie Gdańskim 

aktywnie działa około 70 kół 
naukowych. Ich członkowie poszerza­
ją swoje zainteresowania i realizują 
pasje, m.in. organizując i uczestnicząc 
w konferencjach naukowych, wyjeż­
dżając na obozy naukowe, prowadząc 
projekty naukowo-badawcze. Może 
zechcesz dołączyć do któregoś z nich 
łub zainicjować działalność kolejne­
go? O szczegóły pytaj w Parlamencie 
Studentów UG oraz szukaj na stronach 
internetowych poszczególnych orga­
nizacji (linki ze stron wydziałowych). 
Obok kół naukowych, które mają cha­
rakter wydziałowy lub międzywydzia­
łowy, prężnie działają także organiza­
cje o charakterze ogólnopolskim, czy 
nawet międzynarodowym.

Organizacje studenckie
AEGEE -  Europejskie Forum 

Studentów -  jako cele stawia sobie 
promocję integracji i współpracy 
pośród młodych ludzi, szczególnie 
studentów, z całej Europy. Wypełnia 
je poprzez oddziały rozsiane po 
całej Europie. AEGEE Gdańsk gro­
madzi około 60 członków - głównie 
studentów Uniwersytetu Gdańskiego, 
Politechniki Gdańskiej, Akademii 
Wychowania Fizycznego i Akademii 
Morskiej. Działalność forum opiera 
się na koncepcji „studenci dla studen­
tów”. Co roku członkowie gdańskiej 
anteny mają okazję wyjechać na mię­
dzynarodowe szkolenia lub konferen­
cje, wziąć udział w spotkaniach, war­
sztatach i mnóstwie innych projektów 
realizowanych przez oddziały AEGEE 
w całej Europie.

AIESEC -  Międzynarodowe 
Stowarzyszenie Studentów Nauk 
Ekonomicznych i Handlowych - jest 
apolityczną, niedochodową, pro­
wadzoną przez studentów organiza­
cja edukacyjną. Prowadzi Program 
Międzynarodowej Wymiany Praktyk 
(ITEP) oraz szereg aktywności, które 
pozwalają praktykantom, studentom i 
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członkom AIESEC zdobyć praktyczne 
doświadczenie.

GSA -  Gdańskie Stowarzyszenie 
Studentów -  działa przy Uniwersytecie 
Gdańskim, skupia studentów trójmiej­
skich uczelni. Jego celem jest integra­
cja środowiska studenckiego i rozwi­
janie umiejętności interpersonalnych 
swoich członków. Zajmuje się między 
innymi przygotowywaniem i prowa­
dzeniem wakacyjnych obozów integra­
cyjnych dla studentów. Podczas roku 
akademickiego GSA organizuje cykl 
warsztatów umiejętności psychospo­
łecznych dla studentów (komunikacja, 
autoprezentacja, kreatywność, nego­
cjacje etc.). Ponadto ma swój udział 
we współorganizowaniu imprez aka­
demickich.

Erasmus Student NetWork (ESN) 
to europejska organizacja studencka, 
która za zadanie stawia sobie wspiera­
nie międzynarodowej wymiany żaków 
odbywającej się w ramach programu 
Socrates/Erasmus; promowanie inte­
gracji między odwiedzającymi i miej­
scowymi studentami. Należy do niej 
ponad 2,5 tys. osób w 180 sekcjach 
lokalnych. Poszczególne oddziały ofe­
rują pomoc, opiekę oraz udzielanie 
potrzebnych informacji przyjezdnym 
studentom. Dzięki temu erasmusowcy 
przybywający w nowe miejsce łatwiej 
adaptują się i lepiej mogą wykorzy­
stać czas spędzany na zagranicznej 
uczelni. Jednocześnie zadaniem ESN 
jest rozpowszechnianie informacji na 
temat studenckich programów wymia­
ny oraz promowanie samej wymiany 
wśród studentów.

OŚRODKI 
WYZNANIOWE 
W TRÓJMIEŚCIE

ardzo serdecznie witam na 
U niw ersytecie G dańskim  

nowych studentów wszystkich 
wyznań. Chętnych zapraszam  do 
naszego ośrodka akademickiego. 
Mamy dla Was wiele propozycji 
związanych z całym nadchodzą­
cym rokiem akademickim. Przede 
wszystkim zapraszam  na akade­
micką Eucharystię niedzielną, na 
której gromadzimy się w kaplicy 
o 19.30. Oczekujemy Was także 
na spotkaniach w tygodniu, które 
odbywają się w poniedziałki i 
czwartki w sali akademickiej. Są 
to spotkania o różnym charakte­
rze: dyskutujemy na różne tematy, 
spotykamy się z zaproszonymi goś­
ćmi, oglądamy wartościowe filmy, 
są  również spotkania modlitewne. 
Czymś, co wyróżnia nasz ośrodek, 
są  comiesięczne całodzienne rajdy 
piesze, podczas których chodzimy 
po przepięknym Pomorzu -  nie 
potrzeba do tego żadnej specjal­
nej zaprawy, wystarczy po prostu 
przyjść rano na miejsce zbiórki i 
wyruszamy. W każdym semestrze 
organizujemy także Kursy Filipa 
dla studentów, ponadto rekolekcje 
adwentowe i wielkopostne. Mamy 
w naszych planach także wyjaz­
dy na dni skupienia, na m ajo­
wą pielgrzymkę akadem icką do 
Częstochowy, spotkanie w Lednicy, 
ponadto wyjazdy wakacyjne m.in. 
na Ukrainę. Jako ośrodek jesteśmy 
zaprzyjaźnieni z duszpasterstwem 
akademickim w Rostocku -  nasze 
wzajemne wizyty odb}rwają się dwa 
razy w roku. Aktualny plan ośrodka 
można znaleźć na naszej stronie 
internetowej www.doda.gda.pl.

Czas studiów, jaki rozpoczy­
nacie, jest szczególnym okresem

Waszego życia. Ma w sobie coś 
z odkrywania nowego świata. To 
także okres nawiązywania nowych 
kontaktów, z których wiele pozosta­
nie na długie lata. Trzeba ten czas 
przeżyć mądrze i pięknie. Tego 
Wam serdecznie życzę. Nie bójcie 
się nowych wyzwań. Odnajdźcie 
radość studiowania i radość wolno­
ści, jakie ono daje.

ks. Andrzej Dańczak

Wykaz ośrodków duszpasterskich
• A kadem icka K atolicka

W spólnota Odnowy w Duchu 
Świętym Efraim, ul. Mickiewicza 
24, Gdańsk Wrzeszcz

• D iecezja ln y  O środek 
D uszpasterstw a Akademickiego, 
ul. Zator-Przytockiego 3, Gdańsk 
Wrzeszcz, http://w w w .doda.gda. 
pl/nowa

• Duszpasterstwo Akademickie 
„Górka” w Gdańsku, parafia św. 
M ikołaja, ul. Św iętojańska 72, 
Gdańsk, http://www.gorka.gdansk. 
dominikanie.pl/index

• Duszpasterstwo Akademickie 
- księża jezuici, kościół pw. św. 
Stanisław a Kostki, ul. Tatrzańska 
35, Gdynia, http://www.jezuici. pi/ 
dagdynia

W Gdańsku oprócz Kościoła rzym­
skokatolickiego funkcjonuje grecko­
katolicki, prawosławny, polskoka- 
tolicki, ewangelicko-augsburski, 
Adwentystów Dnia Siódmego i in.

• Gmina Wyznaniowa Żydowska 
w Gdańsku, ul. Partyzantów 7, 
http ://www.gdansk. jewish.org.pl
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N iemożnanudzićsięwTrójmieście, 
gdzie działają sceny dramatycz­

ne, muzyczne, lalkowe i operowe, a 
także multipleksy i kina studyjne. Jest 
w czym wybierać, ale warto przedtem 
poszperać w sieci i zapoznać się z 
aktualnymi propozycjami repertua­
rowymi w serwisie informacyjnym 
www.trojmiasto.pl bądź na stronach 
najlepszego polskiego vortalu teatral­
nego www.e-teatr.pl.

Teatry, czyli świątynie sztuki
Gdański Teatr Wybrzeże od kilku 

lat lansuje najnowsze zjawiska w 
światowej dramaturgii, a także genera­
cję młodych reżyserów, stawiających 
często pierwsze kroki na deskach. 
Repertuar -  grany poza letnim sezo­
nem tylko na czterech scenach -  jest 
udaną próbą przyswojenia polskiej 
publiczności dokonań zachodniej lite­
ratury dramatycznej, jak i wschodniej 
-  tu głównie rosyjskiej. Na scenach 
Teatru Wybrzeże odbyły się pierwsze 
w Polsce wystawienia hitów ostat­
nich sezonów, których lista jest długa 
jak druki oraz plan gry teatru.

Młodość nie jest jedynym obli­
czem, jakie prezentowane jest na 
deskach gdańskiego teatru -  goszczą 
na nich i wystawiają sztuki nie tylko 
Polscy reżyserzy o ogromnym dorob­
ku i znaczącej pozycji. Do „Wybrzeża” 
warto się wybrać na przyspieszony 
kurs zjawisk najnowszego teatru oraz 
dramatu, a bilet można zatrzymać 
jako certyfikat jego ukończenia.

W czerwcu otworzy! podwoje dla 
teatromanów Teatr Atelier scena stu­
dyjna, działająca sezonowo jedynie 
do końca sierpnia. Zaś w czasie roku 
akademickiego deski przechodzą we 
władanie alternatywnych grup tea­
tralnych, których występy odbywają 
się pod skrzydłami Sopockiej Sceny 
Off de Bicz.

Gdyński Teatr Miejski im. Witolda 
Gombrowicza to jedyna na świecie 
scena, nosząca imię sławnego pisa­
rza. Specjalizuje się w klasycznym 
repertuarze, szczególnie w wystawia­
niu lektur szkolnych.

Gdańsk:
Teatr Wybrzeże 
tel. 301 13 28, 301 70 21 
http://www.teatrwybrzeze.pl 
Sceny Teatru Wybrzeże 

w Gdańsku:
•Teatr na Targu Węglowym -  Scena 

Duża
Targ Węglowy
•Teatr Malarnia -  Scena Mała
ul. Teatralna 1
•Sala Prób 314
Targ Węglowy
•Scena Pod Sceną
Targ Węglowy
•Hala 42 A
Stocznia Gdańska, ul. Doki 1 
Sceny Teatru Wybrzeże w 

Sopocie:
•Teatr Kameralny
ul. Boh. Monte Cassino 55/57
tel. 551 39 36
Teatr Znak
Stocznia Gdańska, ul. Doki 1 
tel. 763 15 07 
http://www.znak.art.pl 
Teatr Miniatura 
ul. Grunwaldzka 16 
teł. 341 94 83
http://www.miniatura.prv.pl
Opera Bałtycka
al. Zwycięstwa 15
tel. 763 49 12-13, 763 49 06
http://www.operabaltycka.pl
Scena Teatralna Klubu Żak
ul. Grunwaldzka 195/197
tel. 345 15 90
http://www.klubzak.com.pl
Sopot:
Teatr Atelier im. Agnieszki 

Osieckiej

ul. Mamuszki 2 
tel. 555 89 06 
http ://www. teatratelier.pl 
Sopocka Scena Off de Bicz
Teatr Na Plaży, ul. Mamuszki 2 
tel. 555 22 34 
http://offdebicz.sopot.pl 
Gdynia:
Teatr Miejski im. Witolda 

Gombrowicza
ul. Bema 26 
tel. 621 02 26
Teatr Muzyczny im. Danuty 

Baduszkowej
pl. Grunwaldzki 1 
tel. 621 60 24
http://www.teatrmuzyczny.gdynia.pl

Ekrany dużego (i mniejszego) formatu
Potrzeby i oczekiwania wygłod­

niałych dużego ekranu widzów, bo 
wciąż oglądać telewizji nie można, 
krzyżują się w salach licznych trój­
miejskich kin, ponieważ: tam, gdzie 
wyświetlane są prawdziwe dzieła 
sztuki filmowej, są zazwyczaj niewy­
godne fotele; tam zaś, gdzie można 
wyciągnąć nogi i nawet umieścić 
napój w specjalnym uchwycie w 
oparciu, nie ma czego prawdziwy 
koneser filmu oglądać.

Kina dzielą się na dwa gatunki 
i nie ma wśród nich lepszego czy 
gorszego. Sceptycznie nastawieni 
kinomani uważają, że ambitne oraz 
poważne tytuły trafiają na ekrany w 
Gdańsku czy Sopocie dopiero wtedy, 
gdy zejdą z repertuaru kin na całym 
świecie. Na filmy lżejszego kalibru 
nie trzeba czekać aż tak długo. Lecz 
w tym przypadku działa -  stara 
jak kino -  zasada, że im dłużej się 
czeka, tym więcej z seansu korzyści 
i oprócz tego zostaje garść pełna 
estetycznych wrażeń (czekania nie 
należy mylić z czekaniem na właś­
ciwy seans, poprzedzony za każdym 
razem kilkudziesięcioma filmami 
reklamowymi). Na mocne wrażenia 
nie trzeba długo czekać, tak samo jak 
na sprzedawany w multipleksach 
popkorn lub piwo. Lecz podobno 
o sprawach gustu nie powinno się 
dyskutować -  szczególnie jeśli jest 
się w mniejszości.

Gdańsk:
•Cinema City Krewetka
ul. Karmelicka 1
tel. 769 30 00
h ttp ://www. cinema-city.pl
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•DKFŻAK
ul. Grunwaldzka 195/197
tel. 345 15 90
http ://www.klubzak.com.pl
•Kino Helikon
ul. Długa 57
tel. 301 53 31
http://www.neptunfilm.pl
•Kino Kameralne
ul. Długa 57
tel. 301 53 31
http ://www.neptunfilm.pl
•Kino Neptun
ul. Długa 57
tel. 301 82 56
http://www.neptunfilm.pl
•Kinoplex
ul. Kołobrzeska 41C

tel. 767 99 99
http://www.kinoplex.pl
•Multikino
al. Zwycięstwa 14 
tel. 340 30 99 
http ://www.multikino .pl 
Sopot:
•DKF Kurort/ Kino Polonia
ul. Boh. Monte Cassino 55/57 
tel. 551 07 56 
http://www.dkf.sopot.pl 
•Kino Bałtyk
ul. Boh. Monte Cassino 30 
tel. 551 18 56 
•Kino Polonia
ul. Boh. Monte Cassino 55/57 
tel. 551 05 34 
http://www.neptunfilm.pl 
Gdynia:
Silver Screen 
ul. Waszyngtona 21 
tel. 628 18 00
http://www.silverscreen.com.pl

KULTURA 
STUDENCKA 
NA UG

Zespoły artystyczne na UG
Muzyków, śpiewaków, plastyków, 

poetów, aktorów i tancerzy, a także 
pozostałych kulturalnych studentów 
zaprasza do współpracy Akademickie 
Centrum Kultury UG (ACK UG), które 
organizuje przez cały rok akademicki 
wiele imprez oraz projektów. O aktual­
nych działaniach centrum można wię­
cej dowiedzieć się za pośrednictwem 
stron internetowych http://www.ack. 
ug.gda.pl oraz dzwoniąc pod numery 
telefonu 552 93 00 i 552 94 50, czy też 
pisząc: ack@ug.gda.pl. Kierownikiem 
uniwersyteckiej jednostki od marca 
tego roku jest Marta Szadowiak.

Przy ACK UG działają miądzy innymi:
•  Dyskusyjny Klub Filmowy UG 

„Miłość Blondynki” (http://www.dkf.pl) 
-  jeden z najstarszych w Trójmieście 
DKF skupia fanów ambitnego kina, 
organizuje liczne pokazy oraz przeglą­
dy filmowe (także w plenerze), wydaje 
najstarsze w północnej Polsce czasopis­
mo o tematyce filmowej „Panoptikum” 
(rok założenia 1994), na łamach którego 
publikują nie tylko studenci, lecz rów­
nież doktoranci i pracownicy nauko­
wi uczelni (osoba kontaktowa „Miłości 
Blondynki”: Paulina Neugebauer);

•  Studencka Agencja Fotograficzna 
UG, do której zapisać może się każdy 
fotograf (także fotoamator), aby posze­
rzać swoje umiejętności i uczestniczyć 
w zbiorowych wystawach bądź licz­
nych plenerach, w sieci można znaleźć 
agencję pod adresem: http://www.saf. 
art.pl, a osoba kontaktowa w SAF UG to 
Maja Kurant;

•  Zespół Tańca Celtyckiego UG 
„Animus Saltandi” (Dusza Tańca) -  
grupa ludzi zainteresowanych tańcem 
oraz kulturą celtycką i średniowieczną 
(zajmują się głównie tańcami szkockimi 
i irlandzkimi, choć w repertuarze mają 
także tańce dworskie i wiejskie), więcej 
o grupie i ich twórczych zamierzeniach 
można się dowiedzieć na stronach 
internetowych: http://www.animussal- 
tandi.prv.pl, z zespołem można kon­

taktować się za pośrednictwem Liliany 
Maciaszek;

• Zespół Tańca Celtyckiego 
„Trebraruna” UG -  w repertuarze zespo­
łu znajdują się przede wszystkim tańce 
irlandzkie i szkockie, a także dworskie, 
nieodłącznym elementem tanecznych 
pokazów grupy jest step irlandzki, w 
sieci można znaleźć więcej informacji 
o zespole i jego dokonaniach pod adre­
sem -  http://www.trebraruna.republika. 
pl (tu kontaktować się należy z Wandą 
Pęśko);

•  Teatr Tańca Współczesnego UG -  
grupa powstała z inicjatywy studentów 
różnych kierunków UG zainteresowa­
nych tańcem współczesnym, którzy w 
swojej pracy twórczej czerpią głównie 
z techniki relasing, modern jazzu, jogi, 
pantomimy, słowa... czyli tego wszyst­
kiego, co można znaleźć we współczes­
nym teatrze ruchu, kontakt za pośredni­
ctwem Anny Rechlewskiej;

•  Kulturalny Kolektyw UG przybrał 
kształt kolektywu dopiero jesienią 2004, 
a wyłonił się z grupy osób realizujących 
w ACK UG projekty kulturalne, które 
nie mieściły się w formach działalności 
pozostałych grup twórczych -  były to 
m.in. festiwale „Muzyka Końca Świata” 
oraz muzyczno-literacki „Wolne Miasto 
Gdańsk”, a także cykl filmów doku­
mentalnych (również zaangażowanych) 
„Tak wygląda nasz świat” oraz dla fanów 
literatury obrazkowej „Trójmiejskie 
Spotkania Komiksowe”, jednym z kon­
sekwentnie wdrażanych pomysłów 
kolektywu jest „Rowerowy Uniwersytet 
Gdański”, podczas którego studenci są 
zachęcani do zmiany środka transportu 
na rower, kolektyw w Internecie: http:// 
www.kk.ug.gda.pl, działania kolektywu 
animuje Tomasz Dziemianczuk.

W październiku odbędą się nabory 
kandydatów do Akademickiego Chóru 
UG (http://www.chor.ug.gda.pl) oraz 
Zespołu Pieśni i Tańca UG „Jantar” im. Z. 
Kamińskiego (http://jantar.univ.gda.pl). W 
przesłuchaniach udział może wziąć każdy 
student UG pod warunkiem, że ma pod­
stawowe umiejętności wokalne albo dobrą 
kondycję fizyczną.
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Akademicki Chór UG pod batutą 
Marcina Tomczaka należy do najlep­
szych zespołów wokalnych w kraju, 
był nagradzany w wielu międzynaro­
dowych konkursach, wykonując nie­
zwykle szeroki oraz niekiedy trudny 
pod względem wykonania repertuar, 
występował w najsłynniejszych salach 
koncertowych świata (także u boku 
zagranicznych zespołów), dał razem 
kilkaset koncertów (chórzyści mówią, 
że „trudno je wszystkie zliczyć”), ma w 
dorobku serię płyt z nagraniami muzyki 
klasycznej. Założonemu w 1971 chó­
rowi prezesuje Michał Biełuszko, a w 
sieci można zapoznać się z dokonania­
mi oraz fonoteką zespołu pod adresem 
http://www.chor.ug.gda.pl.

Zespół Pieśni i Tańca UG „Jantar” w 
liczbie zdobytych laurów nie ustępuje 
chórowi, również posiada w dorobku 
płyty z nagraniami fonograficznymi i 
cieszy się uznaniem wśród grup folk­
lorystycznych. Biorąc udział w pracach 
„Jantara” (jako wokalista, tancerz bądź 
muzyk) można poznać niezmierzo­
ne bogactwo kultury ludowej niemal 
wszystkich regionów kraju, zapoznać 
się z różnorodnością strojów, pieśni 
czy obyczajów, które w wielu regionach 
należą już do rzadkości (ale warto je 
kultywować, czego dowodzi szczegól­
ne do nich zamiłowanie, jakie przeja­
wiają „Jantarowcy”). Tu osobą, z którą 
powinny kontaktować się zaintereso­
wani jest Marcin Wilczewski. „Jantar” 
(adres internetowy zespołu: http://www. 
jantar.ug.gda.pl) obchodził w tym roku 
razem z Alma Mater jubileusz 35-lecia 
istnienia.

Jednym z najważniejszych projektów 
ACK UG jest organizowany od 2002 
roku Konkurs Literacki Uniwersytetu 
Gdańskiego na prozę, w którym od 
momentu ogłoszenia pierwszej edycji 
udział wzięło około 1600 autorów z 
całego świata.

Prasówka na wydziałowym holu
Na Uniwersytecie Gdańskim działa­

ją liczne pisma studenckie. Podajemy 
tylko te, które oprócz wydania papiero­
wego proponują czytelnikom ich siecio­
we odpowiedniki:

•  „Biuletyn Praw Człowieka” (wyda­
wany przez Koło Naukowe UG „Forum 
Badań ONZ”): http://www.onz.l.pl

• Gazeta Naukowego Koła Chemików 
UG „Sp2”: http://www.chem.univ.gda. 
pl/nkch

• Internetowe Czasopismo 
Translatoryczne „ProjektOR”: http:// 
www.projektor.z.pl

• „Politicus” (organ Międzywy­
działowego Koła Naukowego UG 
„Politicus”): http://www.politicus.glt.pl

• [Po] Pismo w Pionie i na Poziomie 
„Popis”: http://www.popis.prv.pl

Przede wszystkim polecamy „Gazetę 
Uniwersytecką”, która swoje łamy 
otwiera także dla studentów, nie tylko

W arto pamiętać o paru rze­
czach dotyczących klubów w 

Trójmieście, aby nasze nocne wypa­
dy przebiegały jak najmilej. Nigdy nie 
wiadomo, kiedy zostaniemy poniesieni 
właśnie w kierunku jednego z takich 
miejsc, dlatego zawsze należy nosić 
przy sobie legitymację studencką. Do 
wielu klubów czy pubów nie zosta­
niemy bez niej wpuszczeni, niekiedy 
zapewni nam wejście bez opłat lub ze 
zniżką. Warto zapytać obsługi o moż­
liwość wychodzenia z klubu, pomimo 
pieczątki czasami nie wolno tego robić, 
nie narażając się na ponowne koszty. 
Szatnia, jeśli takowa istnieje, zazwyczaj

o nich pisząc, lecz także drukując ich 
artykuły (pod warunkiem że przej­
dą przez profesjonalne sito redakcji) 
-  comiesięczne wydania internetowe 
dostępne są pod adresem, który warto 
zanotować lub zapamiętać: http://www. 
gazeta.univ.gda.pl.

jest płatna osobno około 2 zł. Czasami 
za możliwość dorzucenia lub wyjęcia 
czegoś z naszych rzeczy trzeba ponow­
nie zapłacić. Za zgubienie numerka od 
szatni również przyjdzie nam zapłacić 
w zależności od miejsca około 10 do 25 
zł. Za wartościowe rzeczy pozostawio­
ne w szatni obsługa nie odpowiada. A 
jeśli już -  to niegrzecznie. Choć kluby 
i puby studenckie są miejscami bez­
pieczniejszymi od innych nie należy 
zostawiać bez opieki naszych, rzeczy: 
telefon, torebka lub banknot pozosta­
wiony na stoliku może szybko zniknąć. 
Absolutnie zakazane jest wnoszenie 
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Internetowe wademecum kulturalnego studenta
•  Akademickie Centrum Kultury Uniwersytetu Gdańskiego: http://www. 

ack.ug.gda.pl
• Akademicki Chór Uniwersytetu Gdańskiego: http://www.chor.univ.gda.pl
•  Audiovizualia -  Film/ Media/ Sztuka „Panoptikum”: http://www.dkf.pl
• Dyskusyjny Klub Filmowy UG „Miłość Blondynki”: http://www.dkf.pl
• Gdańskie Towarzystwo Promocji Kultury Akademickiej: http://www. 

gtpka.ug.gda.pl
• Integracyjny Klub Artystyczny „Winda”: http://www.trojmiasto.pl
• Klub Studentów „Żak”: http://www.klubzak.com.pl
• Kulturalny Kolektyw Uniwersytetu Gdańskiego: http://www.kk.ug.gda.pl
•  Młodzieżowy Klub Twórczy „Plama”: http://www.plama.art.pl
•  Międzynarodowy Festiwal Teatrów Plenerowych i Ulicznych „FETA”: 

http://www.feta.pl
• Sopocka Scena Teatralna Off de Bicz: http://www.offdebicz.sopot.pl
• Studencka Agencja Fotograficzna Uniwersytetu Gdańskiego: http://www. 

saf.art.pl
•  Studencka Agencja Radiowa: http://www.sar.pg.gda.pl
• Stowarzyszenie Teatralno-Edukacyjne „Wybrzeżak”: http://www.wybrze- 

zak.org
• Zespół Pieśni i Tańca UG „Jantar” im. Zygmunta Kamińskiego: http:// 

www.jantar.ug.gda.pl
• Zespół Tańca Celtyckiego UG „Animus Saltandi”: http://www.animussal- 

tandi.prv.pl
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Kluby...
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własnych napojów co prowadzi zazwy­
czaj do naszego szybkiego opuszczenia 
lokalu. Podobnie ma się sprawa z przed­
miotami niebezpiecznymi typu noże. 
Niewskazane jest także obuwie sporto­
we czy tez cały strój. Większość klubów 
ma własny harmonogram imprez, w 
zależności od dnia grana jest w nich 
różna muzyka i można spodziewać się 
innego typu klubowiczów. Dużo lokali 
jest niewidocznych na pierwszy rzut 
oka, możemy podążać za tłumem lub 
spytać o bliższe instrukcje. Mapa trój­
miasta z wyszukiwarką ulic dostępna 
jest na www.trojmiasto.pl. Na stronie 
znajdziemy tez lokalizacje i repertuar 
kin, teatrów jak również szczegółowe 
informacje dotyczące wielu miejsc w 
Gdańsku, Sopocie i Gdyni.

Ranking Klubów Studenckich 
Ygrek -  pub studencki. Gdańsk ul. 

Polanki 65 tel. 552 92 65
Godziny otwarcia: poniedziałek-pią- 

tek 10:00-1:00, sobota, niedziela 16:00- 
1:00

Wstęp gratis. Średniej wielkości 
lokal, oferujący dużo miejsc do siedze­
nia, wygodne kanapy i pufy. Oryginalny 
wystrój i dobra muzyka tworzą jedyną 
w swoim rodzaju atmosferę. Ciekawe 
wieczory rozrywkowe, w których chęt­
nie się uczestniczy, poniedziałkowe 
kalamburu, wtorkowe karaoke, okazjo­
nalnie koncerty lub pokazy filmów, 
zapewniają udany wieczór. Dostępne są 
też dwa stoły bilardowe, rzutki, z baru 
można wypożyczyć karty, kości i nawet 
szachy. Przy zamówieniach grupowych 
rabaty na piwo. Można zamówić nie­
wielkie przekąski. Jeden z najlepszych 
pubów w Trójmieście 

Ocena: 5
IKS -  klub studencki. Gdańsk ul. 

Polanki 66 tel. 552 92 65
Godziny otwarcia: czwartek, piątek, 

sobota 21:00-04:00
Wstęp gratis. Nieduży klub, położo­

ny obok Ygreka. Cechuje się surowym i 
nie przypadającym wszystkim do gustu 
wystrojem. Jednak dzięki odwiedzają­
cym go ludziom imprezy w IKSIE są 
zawsze bardzo żywe. Zazwyczaj grana 
jest standardowa muzyka taneczna, 
nowe i stare kawałki z list przebojów. 
Okazjonalnie organizowane są też kon­
certy, na które wstęp jest płatny. Warto 
odwiedzić klub aby samemu przekonać 
się o intensywności zabawy.

Ocena: 3,5

Medyk -  klub studencki. Gdańsk ul. 
Dębowa 7 tel. 501 166 664, 501 441 314 

Godziny otwarcia: wtorek-środa 
21:00- do „ostatniego klienta”, czwar­
tek, piątek, sobota 21:00-05:00

Wstęp gratis. Średniej wielkości 
klub, związany z Akademią Medyczną. 
Wnętrze przyjemnie zaaranżowane. 
Klub zapewnia dobrą zabawę nieprze­
rwanie od paru lat. Jest to miejsce odpo­
wiednie na typowy imprezowy wieczór. 
Dje stawiają na sprawdzone przeboje, 
odpowiadające jak największej liczbie 
osób, i zapełniają parkiet. Stosowane 
są promocje na piwo, np. 2,50 zł za 0,5 
1 w pierwszej godzinie imprezy. Często 
organizowane są koncerty, które dają 
szansę młodym zespołom zaprezento­
wania się większej publiczności.

Ocena: 4
Mechanik -  klub studencki. Gdańsk 

ul. Do Studzienki 61 tel. 347 24 80 
Godziny otwarcia: różnie, imprezy 

zazwyczaj od 21:00
Wstęp gratis. Koncerty płatne, impre­

zy okolicznościowe panowie 5 zł, panie 
gratis.

Jeden z najciekawszych klubów w 
Trójmieście. Nietypowy, bardzo orygi­
nalny wystrój. Imprezy są w Mechaniku 
zawsze na wysokim poziomie. Muzyka 
niekomercyjna, imprezy przyjemne, 
jednak nie przeludnione. Każdy może 
znaleźć tu coś dla siebie.

Ocena: 4,5
OLIMP -  klub studencki. Gdańsk ul. 

Czyżewskiego 29 tel. 550 93 39, 609 
060 700, 609 06 0670

Godziny otwarcia: czwartki, piątki, 
soboty od 21.00 do 4.00

Wstęp gratis. Spory klub, często 
odwiedzany przez studentów AWE 
Lokal dwukondygnacyjny, na dolnym 
poziomie znajduje się część taneczna 
oraz bar serwujący piwo i drinki, na 
górnej kondygnacji jest pub. Wystrój 
sprzyja dobrej zabawie. Muzyka nie 
odbiega od standardowej mieszanki 
muzyki klubowej.

Ocena: 5
Kwadratowa -  klub studencki 

Politechniki Gdańskiej ul. Siedlicka 4 
tel. 347 17 70

Godziny otwarcia: imprezy od 21:00 
Wstęp gratis. Duży klub, będący 

własnością PG. Legendarny już lokal, 
przeszedł w ostatnim czasie grun­
towny remont. Wnętrza przestronne i 
nowoczesne, zaprojektowane gustow­
nie. Zastosowano podział na dwie sale, 
taneczną i restauracyjną, na której obo­
wiązuje też zakaz palenia. Istnieje moż­
liwość zjedzenia niedużego ciepłego 
posiłku, również w trakcie imprezy.

Rodzaj muzyki uzależniony od dnia, 
często jest to muzyka miksowana na 
żywo. Organizowane są też spotkania 
kabaretowe, koncerty i inne wydarze­
nia artystyczne. Historia ponad 40 lat 
wyśmienitej zabawy jest tutaj, jak naj­
bardziej kontynuowana.

Ocena: 5
Żak -  klub\pub studencki. Gdańsk 

ul. Grunwladzka 195/197 tel. 344 05 
73, 345 15 90

Godziny otwarcia: codziennie od 
16:00 do 1:00, kuchnia nieczynna w 
niedziele, w dni organizacji imprez 
klub czynny dłużej.

Wstęp gratis. Średniej wielkości, nie­
dawno zbudowany lokal. Żak oferuje 
bardzo różnorodne formy rozrywki, jest 
tu kawiarnia, kino, sala koncertowo- 
teatralna a w dni imprez tanecznych 
również parkiet. Budynek zarówno z 
zewnątrz jak i wewnątrz bardzo nowo­
czesny. Wygodne kanapy, dość dużo 
miejsca do siedzenia. Wystrój tworzą 
prace artystyczne. Jest to dobre miejsce 
zarówno na spokojny wieczór, ale też 
na całonocny wypad. Muzyka nieko­
mercyjna. Zaletą są niewątpliwie liczne 
artystyczne wydarzenia.

Ocena:4,5
Łajba -  klub\pub studencki. Sopot 

ul. Armii Krajowej 111 tel. 550 93 39
Godziny otwarcia: codziennie od 

9:00 do 24:00 w czwartki, piątki i sobo­
ty od 21:00 do 4:00 imprezy taneczne.

Wstęp gratis. Jedno z ulubionych 
miejsc studentów. Można zagrać w 
karty, rzutki czy piłkarzyki stołowe. 
Klub prowadzi ligę, piłkarzyków, co 
poniedziałek organizowane są turnieje, 
a ostateczną nagrodą jest sponsorowany 
przez właścicieli wyjazd na mistrzostwa 
Polski. Wtorki są wieczorami karaoke. 
Można tu również zjeść coś prostego. 
Wygodne kanapy i przestronne wnętrza 
doskonale spełniają swoje zadanie, jed­
nak na imprezach często panuje ścisk. 
Dj-e stawiają na sprawdzone przebo­
je i skutecznie zapełniają parkiet. Na 
imprezy prawie nigdy nie są wpuszcza­
ni panowie posiadający obuwie z biały­
mi elementami, warto o tym pamiętać.

Ocena: 4,5
Wymienione powyżej miejsca są 

tylko niektórymi wartymi uwagi. Na 
pewno należy zajrzeć tez do Celtic 
Pubu, Cottona, czy Irisza położonych 
w centrum Gdańska. W Sopocie obo­
wiązkowymi przystankami są Suxi, 
Soho i bardzo popularna Copacabana. 
Jeśli zaś zawitamy do Gdyni nie może­
my ominąć Ucha oraz Mandragory. 
Lista jest dużo dłuższa, a inne ciekawe 
miejsca na pewno odkryjecie sami.
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